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Espaha digitaliza su sanidad

Informa D&B y elEconomista unen sus fuerzas un afio mas para presen-
tar la tercera edicion del Ranking ESP250 Salud, un analisis de la evolu-
cion de las mayores empresas espafiolas del sector sanitario.

Tras casi dos afios de pandemia global, las compaiiias de este sector es-
tan dando pasos acelerados para reforzar su nivel de digitalizacion, un ex-
tremo que se ha demostrado clave para mantener el nivel asistencial du-
rante la crisis del coronavirus. La recién aprobada Estrategia de Digitali-
zacion supondra la llegada de 675 millones de euros y permitira la implan-
tacion de las herramientas necesarias para impulsar la atencion de los
usuarios, incrementar el diagndstico temprano y avanzar en la prevencion
de enfermedades.

Asimismo, el Ejecutivo ha dado pasos adelante con la Estrategia de Sa-
lud Mental -a la que le ha dado un protagonismo especial- y acaba de apro-
bar el Proyecto Estratégico para la Recuperacion y Transformacion Eco-
noémica (Perte) sanitario, dotado con casi 1.500 millones de euros, como
muestra la enorme importancia que el Gobierno esta dando a este sector.
Por su parte, las empresas han mantenido su capacidad de innovacién y
la fortaleza en la gestion, dos de las principales bazas de los directivos es-
pafioles que han mostrado un afio mas que, pese a las complicaciones ge-
neradas por la pandemia, han sido capaces de impulsar el ritmo de creci-
miento y de creacion de empleo.

Con todo este escenario, un aflo mas vuelve a sus manos este Ranking
ESP250 Salud con la intencion de convertirse en una herramienta de con-
sulta para los profesionales y en una guia practica sobre la evolucion de
un sector que ha mostrado, con especial énfasis, su pujanza durante estos
ultimos anos. Las compafiias que componen esta tercera edicion facturan
conjuntamente cerca de 71.721 millones y generan empleo para 306.921
personas, lo que las convierte en uno de los principales tractores de la eco-
nomia espafola. Salud. ®
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Sobre la base de nuestros origenes como pioneros de la fotografia, hemos evolucionado hasta convertirnos en una
empresa tecnoldgica centrada en la atencion sanitaria. En la actualidad, estamos mejorando el futuro de la medicina
gracias a nuestros conocimientos del tratamiento de las imagenes y la tecnologia de IA para ayudar a diagnosticar
antes las enfermedades. Nunca cesaremos en nuestro afan de crear e innovar para un mundo mas saludable.
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Carolina
Darias

Ministra de Sanidad

1 afio 2021 va llegando a su fin y corresponde hacer balan-
ce. Un afio en el que la pandemia sigue entre nosotros, pe-
ro con un horizonte de esperanza que invita a
la recuperacion social, econdmica y, especial-
mente, sanitaria. Si, porque hablar de vacunacion
es hablar de recuperacion. El 27 de diciembre de
2020 Araceli se convertia en la primera espafiola en
recibir una dosis de la vacuna. Un afio después, casi el 90
por ciento de la poblacion mayor de 12 afios tiene la pauta
completa de la vacuna contra la Covid-19. Encabezamos las cifras

de vacunacion de nuestro entorno europeo y también las del G20.

Tras este tiempo de Covid, hemos aprendido el valor de la unidad
de accion, la necesidad de una actuacion conjunta y coordinada, para
salir de esta maldita pandemia. En nuestro pais, hemos entendido la
importancia de vacunar a nuestra poblacion y protegerla del virus y, al
tiempo, contribuir con la vacunacion del resto del mundo. De ahi, el
compromiso del Presidente del Gobierno de donar 50 millones de do-
sis en el primer semestre de 2022. Ya se han entregado més de 40 mi-
llones a través del mecanismo COVAX y de donaciones bilaterales, a
paises de América Latina y Africa Este trabajo colectivo, que ha supues-
to un éxito de pais, ha sido reconocido por la OMS y por la UE, a tra-
vés de la presidenta, Ursula von der Leyen, que ponen a nuestro pais
como referente. Y ello, ha sido gracias a una serie de factores, centra-
dos todos ellos en la fortaleza de nuestro sistema nacional de salud.

Ser referente mundial no es casualidad. Es fruto de una gran plani-
ficacion, de inteligencia sanitaria, de una compleja logistica y del tra-
bajo colectivo de todo un pais. La cobertura vacunal excepcional en Es-
pana es gracias a la accion conjunta de la UE en la compra anticipada
de vacunas, ala colaboracion publico-privada, al liderazgo del Gobier-
no de Espaia, al trabajo improbo de las comunidades y ciudades auté-
nomas, al compromiso de los profesionales sanitarios y a la gran con-
cienciacion de la ciudadania.

Pero junto a la pandemia y la vacunacion, lo urgente, nos correspon-
de seguir ocupandonos de lo importante, la ampliacion y mejora de las
capacidades del Sistema Nacional de Salud, para la atencién de las ne-
cesidades de nuestra ciudadania. Asi, fruto de esa recuperacion, esta-
mos mejorando la capacidad diagnostica, con el Plan INVEAT que re-
volucionara la prestacion de la asistencia sanitaria publica con una in-

[.a vacunacion, nuestro
horizonte de recuperacion

version inédita en nuestro pais: casi 800 millones de euros, provenien-
tes de los Fondos de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, pa-
rarenovar y ampliar los equipos de alta tecnologia. Esta inversion va a
posibilitar la deteccion en estados tempranos de la enfermedad, mejo-
rando la calidad de vida de los pacientes.

Ademas, la ampliacion y mejora de la capacidad asistencial, requie-
re el impulso al Plan de Accion de la Atencion Primaria, en coordina-
cion con las comunidades y ciudades autonomas que estara orientado
hacia un abordaje integral de los problemas de salud mas frecuentes,
ademés de centrar la practica clinica en la persona y la comunidad te-
niendo en cuenta los determinantes sociales. La pandemia también ha
tenido un impacto importante en la salud mental. Por ello, hemos ac-
tualizado la Estrategia de Salud Mental, que no se actualizaba desde el
aflo 2009, desde el consenso y la cogobernanza, con especial atencion
alos derechosde los pacientes, a la salud infanto-juvenil, el apoyo a las
familias y ala prevencion de la conducta suicida. En este sentido, el Pre-
sidente del Gobierno, anuncio la puesta en marcha de un Plan de Ac-
cion de Salud Mental y Covid, con una dotacion de 100 millones de eu-
ros para los proximos afios y la creacion de un teléfono de tres cifras,
para la prevencion del suicidio.

La capacidad de resiliencia es otra de las lecciones que nos ha deja-
dola pandemia. Sabemos de la importancia de disponer de la informa-
cion necesaria para anticiparnos en la adopcion de medidas. Por ello,
estamos trabajando en el Centro Estatal de Salud Pablica, como un cen-
tro de referencia y de excelencia y que estara interconectado tanto con
las comunidades autonomas, como con los organismos europeos e in-
ternacionales.Otro de los retos que nos hemos marcado estd en el re-
forzamiento de la capacidad de inteligencia sanitaria. Ya hemos apro-
bado la Estrategia de Salud Digital, como un instrumento clave parala
facilitar la adopcion de acuerdos que aseguren la interoperabilidad de
los proyectos e iniciativas por parte de las distintas administraciones
publicas. Esta Estrategia significard una inversion de unos 650 millo-
nes de euros, provenientes de Fondos Europeos y nacionales.

Y, por supuesto, la capacidad de desarrollo profesional, para la aten-
cion a nuestros profesionales sanitarios. Es verdad que hemos avanza-
do mucho. El objetivo compartido es seguir avanzando hacia la recu-
peracion plena. Sabemos cual es el camino, vacunar, vacunar y vacu-
nar, al tiempo que prevenir, prevenir y prevenir.
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GREGURIO
PENA

Presidente-editor de Editorial Ecoprensa

El sector farmacéutico,
la gran ocasion de Espana

na de las grandes revelaciones de la pan-
demia de Covid ha sido, sin duda, la ne-
cesidad de concentrar en Espafia una in-
dustria farmacéutica fuerte, capaz de do-
tarnos de cierta independencia en momen-
tos criticos como los que hemos pasado. Por
razones de costes, Europa ha deslocaliza-
do esta industria y se ha hecho dependien-
te del mundo globalizado. Es el momento
de revertir esta situacion y concentrar
la fabricacién de equipos y farmacos
estratégicos en el continente y, por su-
puesto, en nuestro pais.

Los fondos de recuperacion Next Genera-
tion son una oportunidad de oro. Aprovechar
una parte de las ayudas para conseguir este ob-
jetivo en el menor tiempo posible debe ser un
reto del Gobierno. La industria ya ha presen-
tado un proyecto con una inversion de 1.700
millones de euros que involucra a 40 compa-
fifas, por lo que tiene sus esperanzas en el Per-
te del sector sanitario recientemente aproba-
do por el Gobierno.

El sector sanitario debe ser una estrategia de
Estado porque estd presente en una parte muy
importante de la actividad econémica de cual-
quier pais. Todos hemos sido testigos de su enor-
me esfuerzo para afrontar la urgencia sanitaria,
con el desarrollo de vacunas en un tiempo ré-
cord y tratamientos contra el coronavirus rapi-
dosy eficaces.

Por la capacidad tractora de sus empresas, la
industria farmacéutica ofrece la oportunidad
de contribuir a impulsar el tan ansiado nuevo
modelo productivo para Espana. Un par de da-
tos: las 250 empresas del ranking que presen-
tamos a continuacion facturan en Espafia 72.000
millones de euros y generan un empleo directo
de 306.000 trabajadores.

Segun datos de la industria, solamente con
que se elevara en dos puntos del PIB la inver-
sion en Sanidad, la riqueza de Espafia subiria
en 427000 millones en 2040. Por tanto, la apues-
ta por este sector es segura.

Seria el complemento perfecto, junto al tu-
rismo y laindustria de las renovables o la auto-
mocion, para atraer inversion extranjera vincu-
lada a la innovacion.

La crisis del Covid-19 ha demostrado que el
sistema sanitario en Espafia tiene una gran po-
tencia y forma parte de un sector de vanguar-
dia. Durante la pandemia, nuestro pais ha sido
el primero de Europa en nimero de ensayos cli-
nicos contra el coronavirus y el cuarto a nivel
mundial, lo que nos convierte en una buena pla-
taforma para forjar un sistema cientifico que re-
dunde en la excelencia sanitaria. No en vano,
cada euro invertido en investigacion sanitaria
genera 1,6 euros de valor anadido. Espana tie-
ne en la sanidad una gran ocasion para conver-
tirse en una referencia internacional de primer
nivel y tomar un nuevo rumbo econémico. @
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AMADOR
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Director de ell‘conomista

Hay que invertir mas, fabricar v
aumentar los ensayos en Espana

1 genio espaiiol, esa reconocida fuerza inte-
rior que nos empujo a surcar los mares
del nuevo mundo en busca de aven-
turas, también nos permiti construir
hospitales en unas semanas, al igual que
habian hecho los chinos, o lo que es me-
jor, dotarlos con personal voluntario gracias
alagenerosidad de miles de estudiantes y de
profesionales ya jubilados. Descubrimos que
nuestras fabricas eran capaces de producir
las anheladas vacunas o como los hospitales
se convertian en improvisados centros expe-
rimentales para acoger los ensayos clinicos
de las vacunas.

Elhombre ya se sabe que es el inico ani-
mal que tropieza dos veces con la misma pie-
dra, pero también de los pocos que aprenden
de sus errores. Mas de 20.000 sanitarios con-
tratados por la via de emergencia para aten-
der alos afectados por el virus han sido des-
pedidos en los ultimos meses. El Gobierno
deberia estudiar cuidadosamente las necesi-
dades de la Sanidad y tomar medidas para re-
vertir sus carencias, dotandola de personal
suficiente. También deberia aprovechar la
exitosa colaboracion entre universidades y
centros hospitalarios para captar mas ensa-
yos clinicos y luego extenderla a otros ambi-
tos de cooperacion publico-privada.

Espana es uno de los paises mas atracti-
vos del mundo para la realizacion de ensayos

clinicos. Es necesario aprovechar esa posi-
cion privilegiada para captar inversiones y
crear empleo para jovenes cualificados. La
sanidad es uno de los pocos sectores que crea
puestos de trabajo de calidad y donde tene-
mos personal con capacitacion cientifica ex-
celente. Por cada euro que se invierte en el
sector, el retorno es de 1,6 euros.

Es urgente, por tltimo, reactivar la pro-
duccion de farmacos nacionales a través de
los fondos Next Generation de la Union Eu-
ropea con el fin de regenerar el tejido produc-
tivo y evitar situaciones de escasez extremas
como las vividas durante la pandemia, que
aun permanecen en la memoria colectiva de
todos. Sobre la mesa del Gobierno esta la pro-
puesta presentada por una cuarentena de la-
boratorios para la creacion de un plan estra-
tégico (Perte) valorado en 1.700 millones des-
tinado a fabricar medicamentos esenciales
en nuestro pais. Son productos maduros de
bajo precio, que actualmente provienen de
Asia, y que la pandemia mostrd que son muy
necesarios para curar enfermedades.

Como los navios lanzados contra los arre-
cifes y luego abandonados a su suerte, en me-
dio de la tempestad, el coronavirus puso pa-
tas arriba el sistema sanitario al completo y
dej6 al descubierto sus virtudes y sus defi-
ciencias. No se debe olvidar que la salud es
lo primero y su inversion es rentable. @
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JUAN MARIA
SAINZ MUNOZ

CEO de Informa D&B

ialgo nos ha dejado la pandemia
es que ya nadie duda, si es que
alguien lo hacia, de la im-
portancia de un sector co-

mo la salud para el fun-

cionamiento de la eco-
nomia. Sus empresas se
han visto sometidas a una
fuerte presion desde el co-

mienzo de la crisis sanitaria.

Ademas de la visible saturacion
que han sufrido los centros hospita-
larios, todas las compaiiias del sector
han tenido que afrontar, como el res-
to del mercado, los retos de esta nue-
va etapa.

En este Ranking ESP250 Salud se
han analizado los principales opera-
dores del sector, que alcanzan una fac-
turacion conjunta de 72.000 millones
de euros y 306.000 empleados.

Para ello se ha utilizado el lago
de datos de Informa D&B, que con-
tiene informacion nacional de siete
millones de agentes econémicos y
que también ofrece acceso online a
mas de 400 millones de empresas de
todo el mundo.

Y hassido realizado por un equi-
po con experiencia contrastada, el
del Observatorio Sectorial DBK de

Un sectar esencial para la buena
marcha del pais

Informa, que analiza 600 sectores
de la economia, entre los que se in-
cluyen las actividades relativas a la
salud.

Enlo que llevamos de afio, el sec-
tor salud crea mas empresas que la
media nacional. Segtn los datos de
Informa, atendiendo a sociedades ins-
critas en el CNAE de Sanidad, hasta
octubre se han registrado 2.127 nue-
vas compaiiias, un 55% por encima
del mismo periodo en 2020. El avan-
ce general se queda en el 33%.

Aunque también han aumentado
los concursos y las disoluciones en el
sector en estos diez meses, un 56%
los concursos, hasta 70, y un 12% las
disoluciones, para quedar en 531.

No a todas las empresas les ha ido
igual en esta crisis sanitaria, lo que
demuestra la importancia de contar
en todo momento con la informacion
precisa para evitar riesgos antes de
tomar decisiones de negocio, tanto de
un sector concreto, con sus distintas
ramas de actividad, como de las em-
presas en particular.

Esperamos que este ranking pue-
da servir para poner en valor la mag-
nitud de las grandes empresas de es-
te sector en la economia espariola. @
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POR UNA VIDA MEJOR

Lilly mantiene la defensa de la ciencia innovadora en la inmunologia y esta enfocada a
cambiar lo que es posible para las personas que viven con enfermedades autoinmunes.
Todavia existen importantes necesidades, asi como un coste personal y social, para las
personas que viven con una variedad de enfermedades autoinmunes. Nuestro objetivo es
minimizar la carga de [a enfermedad. Lilly esta invirtiendo en enfoques clinicos de vanguardia
en toda su cartera de inmunologia con la esperanza de transformar la experiencia del
tratamiento de las enfermedades autoinmunes y encontrar nuevos tratamientos que
ofrezcan mejoras significativas en esta area.
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METODOLOGIA

El ranking que posiciona
a las mejores empresas
del sector sanitario

a elaboracion de la tercera edicion del
Ranking ESP250 SALUD se ha realiza-
do a partir de las cuentas de las empre-
sas depositadas en los Registros Mer-
cantiles y contenidas en la base de da-
tos de INFORMA D&B.

La identificacion de las empresas que for-
man parte del ranking se ha llevado a ca-
bo por parte del equipo de DBK INFOR-
MA a partir de un analisis meticuloso de
numerosas fuentes de informacion y de
una extensa muestra de compaiiias, asi
como de distintos estudios que elabora
DBK INFORMA en el ambito de la Sa-
lud. De este modo, la combinacion de los
criterios sector de actividad de la empre-
sa e importe neto de la cifra de negocios
ha permitido la seleccion de las 250 com-
pafiias integrantes.

Los sectores de actividad considerados
han sido los ocho siguientes:

e Laboratorios farmacéuticos (103
empresas)

e Equipos, material y otros suminis-
tros médico-quirurgicos (48 empre-
sas)

e Actividades hospitalarias y otros
servicios médicos (28 empresas)

e Seguros de salud (19 empresas)

e Servicios para la terceraedad y
otros servicios asistenciales (17 em-
presas)

e Mayoristas de productos farma-
céuticos (13 empresas)

e Opticay productos de audicion (8
empresas)

e Otros servicios vinculados a la sa-
lud (14 empresas)

14



Con el objetivo de reflejar la verdade-
ra posicion en el ranking de los gru-
pos de empresas, sus datos se refie-
ren, cuando estan disponibles, a las
cuentas consolidadas. De este modo,
los grupos aparecen junto a empre-
sas individuales que, bien no forman
grupo, bien no ofrecen informacion
publica consolidada. Del total de en-
tidades que componen el ranking, 57
son grupos con cuentas consolidadas
y 193 sociedades individuales.

Los datos se refieren al aflo 2020 para
159 empresas, mientras que para 87 co-
rresponden a 2019 y para las 4 restantes
a 2018. El hecho de que haya empresas
con datos relativos a 2019 o 2018 es de-
bido a que a la fecha de cierre del ran-
king (2 de noviembre de 2021) no fue po-
sible obtener de los Registros Mercanti-
les una informacién mas reciente.

La seleccion final de las 250 empresas 'y
grupos se ha realizado por el equipo de
DBK INFORMA analizando una mues-
tra de mas de 400 entidades. De la clasi-
ficacion final se han excluido los siguien-
tes perfiles de compaiiias:

e Empresas o grupos consolidados
incluidos en el perimetro de conso-
lidacion, por el método de integra-
cién global, de un grupo consolida-
do mas amplio.

e Grupos consolidados cuya cabe-
cera es generalmente poco conoci-
da y/o de caracter patrimonialista,
y cuya facturacion es aportada en
un 95% o mas por uno o varios gru-
pos/empresas dependientes reco-
nocidos y que si tienen actividad co-
mercial propia.

Ademas, no se han incluido grupos que
no presentan cuentas consolidadas, a pe-
sar de que la suma de los ingresos de las
empresas que los integran pudiera su-
perar la cifra minima para tener presen-
cia en el ranking. Algunos grupos que no
presentan cuentas consolidadas en Es-
pafia, por su parte, estan representados
en el ranking a través de mas de una de
sus sociedades.

Cabe senalar que los ingresos de las com-
paiiias de seguros de salud recogen ex-
clusivamente su facturacion por primas

imputadas en este ramo netas de rease-
guro. Debido a la particularidad de los
estados financieros de estas entidades,
no se ha incluido su informacion refe-
rente a EBITDA y EBIT.

Los contenidos se han estructurado en
tres apartados diferenciados:

1. Ranking Glohal, con la siguien-
te informacion para cada una de las
250 compaiiias:

e Facturacion y % variacion

o Plantilla y % variacion

e Ebitda y % variacion

® % ebitda/facturacion

e Ebity % variacion

® % ebit/ facturacion

e Resultado antes de impuestos
y % variacion

® % Resultado antes de impuestos,/
facturacion

e Direccion

e Pagina web

e Sector de actividad principal

2. Rankings por sectores, se
han elaborado ocho rankings secto-
riales con la siguiente informacién
por empresa:

e Facturacion y % variacion

e Plantilla

e Facturacion/empleado

e Ebitda

® % ebitda/facturacién

e Ebit

® % ebit/ facturacion

3. Rankings ‘Empresas Top’.
En este apartado se han preparado
cuatro rankings complementarios
de los anteriores, selecciondndose
grupos de Empresas Top 25 segin
otros criterios distintos a los ingre-
S0S:

e 25 empresas con mayor crecimien-
to de facturacion

e 25 empresas con mayor plantilla
e 25 empresas mas rentables (segin
el resultado antes de impuestos)

e 25 empresas con mayor margen
operativo (segun el % ebit/factura-
cion)

Por ultimo, algunas tablas presentan cel-
das en blanco, debido a la no disponibili-
dad o no comparabilidad de la informa-
cion. @

SALUD
= 250
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RANKINGGLOBAL

La industria farmacéutica pone
a punto sus motores para fabricar
mas medicamentos en Espafia

n el afio de las vacunas, la industria far-
macéutica ha sido una de las grandes
protagonistas. Mas alla de las cuatro com-
paiiias que tienen en el mercado un sue-
ro, los acuerdos para escalar la fabrica-
cion de viales bajo una demanda mun-
dial han implicado a multitud de firmas
que aun hoy siguen trabajando a desta-
jo. En Espaiia, ademas, se ha pasado en
poco mas de un afo de no tener un teji-
do productivo de vacunas de uso huma-
no a tener un prototipo a las puertas del
mercado y cuatro companias trabajan-
do en la produccion de los sueros apro-
bados.

Ahora llega el momento de reclamar un
papel mayor dentro del tejido industrial
espanol. Para ello se encuentra el recien-
temente aprobado Perte de la Sanidad.
Bajo una financiacién de 1.400 millones
de euros, el Gobierno insta a las compa-

fiias a escalar la fabricacion de medica-
mentos esenciales. También se quiere
participar en el desarrollo de novedades
terapéuticas, y para ello cobra especial
relevancia el entramado de ensayos cli-
nicos. Espafa es uno de los lideres a ni-
vel mundial en la atraccion de inversion
privada, algo que revierte en la calidad
de los hospitales nacionales. La indus-
tria esta comprometida con el papel que
se le ha otorgado y prueba de ello es que
mas de 40 compaiiias han manifestado
interés en sumarse a la reconstruccion
del tejido espafiol, desde firmas innova-
doras hasta de farmacos genéricos.

Lo que ocurre en Europa tiene un refle-
jo anivel comunitario. El afio 2020 cam-
bio el paradigma que ha regido a la in-
dustria farmacéutica en Europa. De for-
ma abrupta, el continente comprobd que
su dependencia del sudeste asiatico en

SALUD
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El empleo en la industria farmaceéutica

Los indicadores claves en Espafia

CONTRATOS
INDEFINIDOS

73%
MEDIA DELA
ECONOMIA
ESPANOLA

CE=

PERSONAS EMPLEADAS ‘e PUESTOS OCUPADOS
EN TAREAS DE I+D POR MUJERES
6.000 52%
Doble de la
media del

& INVERSIONEN I+D

éﬁ. 1 211 millones de €

43,6%

Revierten en hospitales
publicos y privados

sector industrial

Producimos  moToR ECONOMICO
14.900

millones de €

e .

de toda la alta tecnologia

42%
MEDIA DELA
ECONOMIA
ESPANOLA

EMPLEOS
DIRECTOS

42.500

Exportamos

12.777

millones de €

NUEVAS
TITULADOS CONTRATACIONES
UNIVERSITARIOS DE TITULADOS

A

%

de todas las exportaciones

EMPLEO JUVENIL

8%

contratos que

Porcentaje de nuevos

espafiolas

corresponde a jovenes

Fuente: Datos de Farmaindustria.

materia de fabricacion de medicamen-
tos esenciales superaba con creces los
limites de las necesidades que se des-
prenden de los sistemas sanitarios. Du-
rante afos, las politicas de presion so-
bre los precios de las terapias provoco
una deslocalizacién hacia paises donde
los costes de fabricacion son mucho me-
nores. Al mismo tiempo, Europa tam-
bién veia con buenos ojos la huida de fa-
bricas de quimicos muy contaminantes.
Ahora, la situacion es diferente. La nue-
va estrategia europea farmacéutica es-
tablece algunos de los principios que
marcaran la agenda de la proxima déca-
da. Por un lado, se emplaza a los Esta-
dos miembros a colocar al medicamen-
to made in Europe en una consideracion
mejor que hasta ahora.

Europa quiere que se investigue alla don-
de mas falta hace. La estrategia pedira a

la industria un esfuerzo por cubrir las
necesidades médicas que atin estan huér-
fanas. En Europa se investigaran nuevos
antibioticos, cada vez mas necesarios
por las resistencias de algunas bacterias.
También se dard un empujén a la onco-
logia infantil o a las enfermedades raras.
A cambio, la propia estrategia europea
recoge una demanda de la industria que
estaba en el cajon: acelerar los tiempos
de aprobacién de los nuevos medica-
mentos. La base con la que se pretende
acortar estos plazos es una desburocra-
tizacion entre los procesos de la Agen-
cia Europea del Medicamento y las agen-
cias nacionales. El ejemplo vivido con el
Covid, si bien no sera imitable al cien
por cien, si que deja claro que muchos
de los procesos hasta ahora instaurados
como necesarios pueden ser mas flexi-

bles. @

elEconomista
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E176% de la pobla-
cion espafiola consi-
dera que dehe existir

la colahoracidn pd-
hlico privada en ma-

teria sanitaria, Los
datos fueron difundi-
dos por 1a Fundacidn
Idis.

Un sector volcado en mejorar
la vida de los pacientes
durante todo el proceso

a sanidad espafiola esta considerada co-
mo una de las mejores pero la crisis pan-
démica ha abierto fisuras importantes. An-
te esta realidad, las empresas privadas han
puesto su granito de arena para conseguir
que el desgaste no sea tal, a pesar de que
los indicadores generales publicos hayan
sufrido un deterioro, como las listas de es-
peras. Precisamente en este indicador, ha
habido bastantes mensajes de ayuda por
parte de los operadores privados, que in-
cluso han ofertado a un precio menor la

solucion médica que necesitaban los pa-
cientes.

Hospitales e innovacion

Los operadores privados, ademas de ofre-
cer su mano, también han trabajado duro
para hacer frente a la pandemia y, al uni-
sono, ofrecer nuevos servicios sanitarios.
Alos ya conocidos del coronavirus, hay
que afnadirle nuevas pruebas diagnosti-
cas, nuevos equipos sanitarios y mas pro-
fesionales. No en vano, en los tiltimos me-

E1 97% de los espario- La futura ley de El impulso que ha A pesar de la dureza
les considera quela cohesidn, de la que a sufrido la sanidad di- de la pandemia, los
sanidad estd infrafi- finales de este afio se gital se ha visto con hospitales espafioles
nanciada y piden que ha publicado el ante- fuerza durante la siguen mejorando
reciba mas recursos proyecto, no deja cla- pandemia. Las ase- sus servicios. En es-
econdmicos. El go- 10 que en los proxi- guradoras mas gran- tos momentos existen
hierno prometid al- mos aflos se vayaa des de Espafia ya tie- cribados de cdncer en
canzar el 7% del PIB, potenciar la colaho- nen servicios de tele- 1a privada que no es-
pero no se hara. racion con empresas. medicina. tan en la publica.
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La tecnologia sanita-
ria sigue mejorando y
aportando mas solu-
ciones a los pacien-
tes. Al mismo tiempo,
la cibersequridad ha
sufrido un auge dehi-
do a los continuos
ataques informaticos.

ses, la cantidad de asegurados han ido cre-
ciendo. Fue en los hospitales privados don-
de antes llego la protonterapia, también
los cribados en cancer de pulmoén, algo
que exigen los médicos pero que no se aca-
ba de desarrollar en el ambito publico.
Ahora, estas empresas se han encontrado
una legislacion que puede hacer peligrar
su concurso como socios del sistema pu-
blico. La primera version del anteproyec-
to de ley, parece que la sangre no llegara
al rio, pero atin queda todo el recorrido
parlamentario,

Las aseguradoras

Estos operadores han impulsado los ser-
vicios digitales con el fin de reducir al
maximo las visitas innecesarias a cen-
tros médicos por el riesgo de contagio.
Son muchos los productos que hoy tie-
nen al alcance los usuarios para dispo-
ner de la misma calidad en la atencion
sin tener que salir de su domicilio, algo
que evita el empeoramiento de pacien-
tes crénicos. A finales de este afio se re-
novo el acuerdo de Muface, Isfas y Mu-
geju, un acuerdo que no ha convencido
del todo, pero que al menos ha servido
para apuntalar un sistema que funciona
a pesar de las voces dentro del gobierno
que apostaba por ir dejando morir a ba-
se de reducir los asegurados.

Distribucidn farmaceéutica

Con una crisis de suministros que afecta
atodo el mundo y en distintos sectores, el
medicamento no ha sufrido roturas de

stock resenables. Ademas, los grandes gru-
pos de distribucion farmacéutica han in-
novado con nueva tecnologia que les per-
mite tener un control mas exhaustivo del
medicamento. La Agencia Espanola del
Medicamento apenas ha notificado desa-
bastecimientos de medicamentos esen-
ciales y gran parte de esa responsabilidad
la tienen los agentes de la distribucion en
Espaiia. En practicamente todas las ope-
radoras se incremento el personal y los
medios de transportes para que los far-
macos llegaran a cada region de Espania.

Las oficinas de farmacias

El dltimo de los eslabones de 1a cadena del
medicamento, las farmacias, también han
realizado una labor ingente durante esta
pandemia. Considerados esenciales desde
el primer minuto, desarrollaron su trabajo
con muchas faltas de equipos de protec-
cion (que también sufrian los hospitales) y
asumieron la dispensacion domiciliaria asi
como entregar medicamentos propios de
los hospitales para reducir los viajes inne-
cesarios. Ahora quieren seguir aportando.
Tras conseguir que los test de antigenos se
pudieran vender en sus establecimientos
sin necesidad de receta médica, ahora tam-
bién trabajan por acercar el medicamento
alos domicilios, donde hay muchos pacien-
tes que por sus condiciones fisicas no se
pueden desplazar. Todo este esfuerzo se
tradujo en un gran reconocimiento hace
unos meses en el dia del farmacéutico. Aho-
ra queda esperar que las buenas palabras
se traduzcan en hechos. @

Los casos de desa- La distribucidn sigue La posihildiad de ha- La vacuna ha cam-
hastecimientos han tamhién innovando. cer test de antigenos hiado radicalmente el
sido testimoniales. A Ahora, el control que en las farmacias se panorama, pero atn
pesar de la crisis de existe alrededor del ha hecho realidad pe- la pandemia no ha
suministros que medicamento desde 10 alin quedan hata- terminado. La parti-
existe a nivel global, que sale de una fa- 1las por librar, Una de cipacion de las em-
toda la cadena del hrica hasta que se lo ellas es conseguir presas en 2022 sera
sector ha sahido an- toma el paciente es que se pueda vacu- capital para decirle
teponerse. mayor. nar en la hotica adios.
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Las cifras clave de

~2a0
¢ Cuanto aportan en ingresos? maYDl'ES

empresas sanitarias
en Espana

Facturacion conjunta

71 . 721mi|lones de euros

¢Cuales son las tres mayores empresas sanitarias?
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¢0ué numero de empleos generan?

306.921

Trabajadores totales

J0ueé empresas sanitarias
generan mas empleo en Espafia?

22.095

Cruz Roja Espafiola Quirdnsalud Grifols
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Las empresas del sector facturan
casi 72000 millones y generan
mas de 300000 empleos

as 250 empresas y grupos de empresas
que componen esta tercera edicion del
Ranking ESP250 SALUD facturan con-
juntamente cerca de 72.000 millones de
euros y generan un empleo global de mas
de 306.000 trabajadores.

El ranking vuelve a estar encabezado por
Grupo Grifols, con unos ingresos de 5.340
millones de euros, ocupando las cuatro
siguientes posiciones Grupo Cofares (3.624
millones), SegurCaixa Adeslas (2.634 mi-
llones), Bidafarma (2.536 millones) e IDCQ
Hospitales y Sanidad (1.861 millones).

También con cifras de facturacion supe-
riores a los 1.000 millones de euros se en-
cuentran Grupo Werfen (1.696 millones),
Lilly (1.674 millones), Grupo Novartis
(1.584 millones), Sanitas (1.425 millones),
Grupo Hefame (1.380 millones), Asisa

(1.247 millones), Grupo Alliance Heal-
thcare (1.225 millones), Grupo Pfizer (1.192
millones) y Unnefar (1.068 millones).

Los ingresos globales de este grupo de 14
operadores con ventas individuales de
mas de 1.000 millones de euros ascien-
den a 28.486 millones, lo que supone el
40% de la facturacion agregada de las 250
empresas y grupos de empresas que in-
tegran el ranking. Otras 14 compainias fac-
turan entre 500 y 1.000 millones, 133 en-
tre 100 y 500 millones y las 89 restantes
entre 55 y 100 millones de euros.

Se observa una alta concentracion geo-
grafica de las empresas en las comunida-
des autonomas de Madrid y Catalufa.
Madrid es la comunidad con un mayor
numero de operadores, con 118, el 47%
del total, ubicandose en Catalufia 81 com-
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Distribucion por comunidades autonomas

DIJMU’NIDADES NUMERO NUMERDO FACTURACION
AUTONOMAS EMPRESAS EMPLEADOS Millones Euros

1| Andalucia B 2,4% 6.884 2,2% 2981 | 42%
2| Aragon 9 3,6% 13.283 4,3% 1.589 2,2%
3| Asturias 3 1,2% 293 0,1% 1.207 17%
4 | Baleares 4 1,6% 4,667 1,5% 809 0,8%
5 | Canarias &) 1,2% 1.745 0,6% 585 0,8%
6 | Cantabria 2 0,8% 896 0,3% 326 0,5%
7 | Castilla y Leén 4 1,6% 1.879 0,6% 524 0,7%
8 | Castilla-La Mancha 2 0,8% 122 0,0% 172 0,2%
9 | Catalufia Bl | 324% 79.564 259% | 23926 | 334%
10 | Comunidad Valenciana 7 2,8% 8.547 2,8% 1.088 1,5%
11 | Extremadura 1 0,4% 1191 0,4% 61 0,1%
12 | Galicia 3 1,2% 3.329 1,1% 322 0,4%
13 | La Rioja = = = = = =
14 | Madrid 118 | 472% 179.074 58,3% 35.611 : 49,7%
15 | Murcia 1 0,4% 1.015 0,3% 1.380 1,9%
16 | Navarra 2 0,8% 1.894 0,6% 567 0,8%
17 | Pais Vasco 4 1,6% 2.538 0,8% 778 1,1%
18 | Ceuta y Melilla = = = = = =
TOTAL 250 :100,0% 306.921 | 100,0% 71721 :100,0%

paiiias (32% del total). Entre el resto de
comunidades cabe citar a Aragon (9 em-
presas), Comunidad Valenciana (7) y An-
dalucia (6).

Los ingresos globales de las empresas con
sede en Madrid superan los 35.600 mi-
llones de euros, mientras que las de Ca-
talufia facturan cerca de 24.000 millones,
reuniendo estas dos comunidades casi el
85% del volumen de negocio agregado
total.

El sector de laboratorios farmacéuticos
es el que aporta un mayor numero de ope-
radores, con 103 compaiiias (el 41% del
total) y unos ingresos globales de 31.521
millones de euros. Por su parte, 48 ope-
radores pertenecen al sector de equipos,
material y otros suministros médico-qui-
rurgicos y 28 al de actividades hospitala-

rias y otros servicios médicos, generan-
do estos dos ultimos sectores unos ingre-
sos globales de 8.949 y 6.146 millones de
euros, respectivamente.

En el ranking figuran 13 mayoristas de
productos farmacéuticos, los cuales ob-
tienen un volumen de negocio agrega-
do superior a los 11.650 millones de eu-
ros, mientras que las 19 compaiiias de
seguros de salud consideradas facturan
en este ramo 8.331 millones. El sector de
servicios para la tercera edad y otros ser-
vicios asistenciales esta representado
por 17 compaiiias, con ventas totales de
2.193 millones de euros, y en el de 6pti-
cay productos de audicién operan ocho
empresas, que en total ingresan algo mas
de 1.000 millones. Las 14 empresas res-
tantes prestan otros servicios vincula-
dos a la salud.

SALUD
= 250
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Distribucion por sectores

SECTORES

Lahoratorios farmacéuticos
Mayoristas de productos farmacéuticos
Optica y productos de audicién

Otros servicios vinculados a la salud
Seguros de salud

oNoOG AN

TOTAL

Considerando las diez entidades con ma-
yores ingresos, tres —Grupo Grifols, Lilly
y Grupo Novartis— son laboratorios far-
macéuticos, otras tres —Grupo Cofares,
Bidafarma y Grupo Hefame— mayoristas
de productos farmacéuticos, dos —Segur-
Caixa Adeslas y Sanitas— compaiiias de
seguros de salud y las dos restantes ope-
ran en los sectores hospitalario —IDCQ
Hospitales y Sanidad— y de equipos, ma-
terial y otros suministros médico-quirur-
gicos —Grupo Werfen—.

En términos de empleo, sobresalen los
sectores de laboratorios farmacéuticos, y
servicios para la tercera edad y otros ser-
vicios asistenciales, en ambos casos con
cerca de 78.000 trabajadores, asi como el
de actividades hospitalarias y otros ser-
vicios médicos, con casi 66.000 personas
en plantilla. Estos tres sectores reunen
mas del 70% del namero total de emplea-
dos de las empresas incluidas en el ran-
king.

Tres de las diez primeras posiciones en
cuanto a niumero de trabajadores son em-
presas del sector de actividades hospita-
larias y otros servicios médicos —IDCQ
Hospitales y Sanidad (Quironsalud), Gru-

Actividades hospitalarias y otros servicios médicusJ 28
Equipos, material y suministros médico-quirirgico:

Servicios para la tercera edad y asistenciales

NUMERD NUMERD
EMPRESAS EMPLEADOS
11,2% 65748 | 214%
48 18,2% 23.261 7.6%
103 41,2% 78.058 . 254%
13 5,.2% 7.587 2,9%
8 3,2% 6.581 2,1%
14 5,6% 27.988 9,1%
19 7.6% 20.046 B,5%
17 6,8% 71631 : 253%
250 100,0% | 306.921 | 100,0%

po Goodgrower (en el que se integra Gru-
po Vithas) y Grupo Primero Salud (en el
que se integra Grupo Ribera Salud)—y
otras tres operan en el sector de servicios
parala tercera edad y otros servicios asis-
tenciales —Cruz Roja Espafiola, Sacyr So-
cial y Quavitae Servicios Asistenciales—.
En este grupo figuran también un labora-
torio farmacéutico —Grupo Grifols—, una
compafiia de seguros de salud —Mapfre
Espafia— y dos empresas que prestan otros
servicios vinculados a la salud —Quirén
Prevencion y Grupo HTG—.

Por otro lado, el margen operativo me-
dio (EBIT/ingresos) del conjunto de em-
presas incluidas en el ranking, excluyen-
do las compafiias de seguros, se sitiia en
torno al 8%. Solo 23 operadores regis-
tran pérdidas operativas, mientras que
nueve contabilizan beneficios superio-
res a los 100 millones de euros, desta-
cando entre estos ultimos Grupo Grifols,
con cerca de 1.000 millones. Grupo Wer-
fen, Grupo Pfizer, IDCQ Hospitales y Sa-
nidad, Grupo Pharma Mar, CerTest Bio-
tec, Grupo Novartis, Bioibérica y Sano-
fi son los otros ocho operadores con re-
sultado operativo superior a los 100
millones de euros.

SALUD
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FACTURACION
Millones Euros

6.146
8.949
31521
11.654
1.007
1.820
8.331
2183

71721

8,6%
12,5%
43,8%
16,2%

14%

2, 7%
11,6%

3,1%

100,0%
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DEL 1AL 30

EMPRESA

Grifols (Grupo)
Cofares (Grupo)
SegurCaixa Adeslas
Bidafarma

IDCO Hospitales y Sanidad [Quironsalud)
Werfen (Grupo)

Lilly

Novartis (Grupo)
Sanitas

10| Hefame (Grupo)

11| Asisa

12| Alliance Healthcare (Grupo)
13| Pfizer (Grupo)

14| Unnefar

15| Janssen

16| Almirall (Grupo)

17| Sanofi

18| MSD Espaifia

19| Roche Farma

20| Fedefarma

21| Ferrer [Grupo)

22| Mapfre Espafia

23| Boehringer Ingelheim (Grupo)
24| DKV Seguros

25| Bayer Hispania

26| Goodgrower [Grupo)
27| Medtronic Ibérica

28| Primero Salud [Grupo)
29| Infarco [Grupo)

30| GSK

31| Esteve [Grupo)

32| HM Hospitales [Grupo)
33| Roche Diagnostics
34| Rovi (Grupo)

35| Abbott Lahoratories
36| Cruz Roja Espaifiola
37| Teva Pharma

38| Gilead Sciences

39| Faes Farma [Grupo)
40| Quirdn Prevencion
41| Merck

42| AstraZeneca Farmacéutica Spain
43| Bioihérica

44| Becton Dickinson

45| SEM

46| Astellas Pharma

47| Bristol Myers Squibh
48| Hipra (Grupo])

49| Johnson & Johnson
50| Takeda (Grupo)

OO0 OUH LN R
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FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

5.340,04 4773 22.095 448
3.624,22 5,90 2.851 1,14
2.633,94 5,46 1.822 179
2.536,40 0,26 1.537 -1,16
1.860,51 8,72 15.061 4776
1.696,36 15,22 5.382 3,36
1.673,69 -2,49 581 -3,17
1.584,30 -1,89 3.088 -4,60
142471 3,28 1.069 -0,74
1.380,14 2,58 1.015 1,00
1.246,88 4,06 891 0,45
1.224,58 -4,04 1L11E}E] 1,52
1.191,95 -3,40 1.117 2,67
1.088,08 4,08 18 12,50
980,65 12,30 785 0,38
80743 -5,60 1786 0,73
759,98 -0,09 1.237 4,92
748,04 =778 969 -0,62
701,68 0,37 1.095 5,80
651,09 6,24 181 1,69
625,25 245 1.992 -10,31
606,50 5,54 7499 -0,19
592,42 6,57 1.553 1,24
591,98 2,78 713 -2,86
553,35 -56,71 823 -8,86
539,35 5,34 7.392 6,38
534,90 1,70 737 514
508,46 6.157
499,78 -0,49 1.854 155
49443 -4,02 601 10,07
453,85 25,26 1.879 -39,01
451,29 3,91 5.289 0,99
438,29 17779 991 1,85
419,96 10,14 1.364 5,49
409,42 16,96 671 1,82
400,52 3,26 14.428 14,41
391,79 5,14 768 -2,17
382,76 13,58 235 11,37
380,24 6,39 1484 14,59
373,87 11,40 8.106 46,53
353,93 481 955 5,64
352,96 10,27 519 8,58
351,19 30,25 302 -14,69
335/48 1,57 1.197 2,75
326,47 442 766 2,00
325,42 4.20 256 =412
321,62 1,22 274 -1,08
319,14 15,14 1.992 14,88
317,97 -1,03 762 0,40
308,16 112,31 250 135,85




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

1.317,87 -8,10 24,68 996,13 -11,95 18,65 878,63 7,53 16,45
39,53 0,05 1,09 20,59 6,96 0,57 18,35 19,23 0,51
78,87 39,82 14,84

16,48 48,21 0,65 5,63 1.35793 0,22 719 288,70 0,28
317,10 8,72 17,04 189,33 15,40 10,18 171,70 17,57 9,23
478,71 31,64 28,22 350,73 43,68 20,68 342,58 44 07 20,19
37,02 66,67 2,21 30,13 94,72 1,80 30,87 9729 1,84
159,41 -2,25 10,06 120,50 0,56 7,61 125,38 0,58 791
219,84 19,32 15,08

9,04 -10,98 0,66 2,35 -15,48 0,17 4,03 =g}z 0,29
35,98 26,80 2,87

18,21 -14,56 1,49 8,43 -30,42 0,69 548 -43,63 0,45
358,27 -14,15 30,06 338,55 -14,85 28,40 337,60 -15,22 28,32
0,32 -41,63 0,03 0,15 -61,25 0,01 0,23 -50,34 0,02
58,77 46,50 5,99 56,15 3l 58! &,7/3) 59,94 38,91 6,11
215,38 -22,90 26,68 92,30 -38,43 11,43 79,24 -38,23 9,81
109,69 354,60 14,43 100,32 584,18 13,20 100,45 581,17 118} 272
25,88 -26,50 3,46 23,21 -25,24 3,10 18,09 -42,48 2,42
19,42 -54,47 2,77 16,31 -59,36 2,32 18,02 -62,00 2,57
8,79 -11,25 1,04 3,53 -15,95 0,54 3,93 -21,56 0,60
20,40 -65,85 3,26 =6,03 -0,96 -19,04 =305
322,89 6,04 717

48,72 B1,72 8,22 33,20 93,12 5,60 32,36 93,11 5,46
41,30 -7,65 6,23

48,87 -93,87 8,83 39,62 -94,97 716 55,49 -92,85 10,03
63,49 -3,20 11,77 -0,46 -0,09 -9,42 -46,96 -1,75
22,06 45,69 412 20,80 48,42 3,89 20,59 51,03 3,85
12,10 2,38 787 1,55 -4.46 -0,88
94,46 12,67 18,90 65,28 21,70 13,06 6792 -26,47 13,59
15,80 -0,22 3,19 13,49 -0,34 2,73 10,44 -14,81 2,11
-0,43 -0,10 -48,08 -93,62 -10,59 0,55 0,12
50,79 -80,75 11,25 15,74 -93,24 3,49 9,24 -95,96 2,05
59,71 16,56 13,62 17,02 143,16 3,88 16,57 151,97 3,78
94,28 54,40 22,45 74,68 74,32 17778 72,58 73,30 17,28
38,68 -34,83 9,45 22,97 -49,91 5,61 28,81 -36,68 704
48,35 -8,78 12,07 15,53 -29,26 3,88 15,56 -28,18 3,88
90,16 46,14 23,01 84,37 52,51 21,53 85,28 54,84 21,77
4.20 0,298 1,10 3,97 0,28 1,04 3,76 0,00 0,98
101,60 16,086 26,72 86,77 15,91 22,82 84,88 14,43 22,32
66,69 39,94 17,84 59,75 49,97 15,98 60,14 38,77 16,09
39,28 -5,61 11,10 2710 -11,51 7,66 2755 -15,40 7,79
12,60 -15,48 57 12 &) -14,58 3,49 12,32 -14,62 3,49
107,57 122,31 30,63 102,61 139,73 29,22 103,28 132,82 2941
49,54 -0,32 14,77 22,27 -6,39 6,64 23,72 -4,60 7,07
2,28 -22,59 0,70 0,10 -5798 0,03 0,07 -55,51 0,02
9,40 10,13 2,89 9,20 11,10 2,83 9,20 11,10 2,83
24,24 -25,02 754 23,90 =215, 28] 743 23,93 -24,73 744
81,04 2744 25,39 61,45 30,62 19,26 56,97 22,16 17,85
30,20 1,78 9,50 25,27 8,81 7,95 25,98 -0,77 8,17
11,85 12,69 3,85 10,53 10,55 3,42 10,24 8,01 3,32
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RANKINGa250...

JEL 81 AL 100

EMPRESA

51| Isdin [Grupo)

52| B. Braun Medical

53| Lahoratorios Normon
54| IVI (Grupo)

55| Celgene

56| Palex Medical

57| Sanitas Hospitales

58| HTG (Grupo)

59| Pharma Mar [Grupo])
60| Philips Ihérica

61| Bimedica

62| Kern Pharma

63| Cofarca

64| Amgen

65| Laboratorios Liconsa
66| IMQ (Grupo)

67| Mylan Pharmaceuticals
68| Amplifon Ihérica

69| Siemens Healthcare

70| Abhvie Spain

71| Sedecal (Grupo])

72| Centro Farmacéutico
73| Lahoratorios ViiV Healthcare
74| Reig Jofre (Grupo)

75| Novo Nordisk Pharma
76| MSD Animal Health

77| Domtar [Grupo)

78| Italfarmaco

79| Axa Seguros Generales
80| Moehs (Grupo)

81| Cofarte

82| ALK-Ahelld

83| Laboratorios Menarini
84| Asistencia Sanitaria Colegial
85| Luxottica Spain

86| B. Braun Surgical

87| Zoetis [Grupo)

88| UCB Pharma

89| Hartmann [Grupo)

90| General Optica

91| GE Healthcare Espafia
92| Suan Farma (Grupo)

93| Orpea (Grupo)

94| Boston Scientific Ihérica
95| CerTest Biotec

96| Cantahria Lahs [Grupo)
97| Fiatc

98| Air Liquide Healthcare Espafia
99| Quavitae Servicios Asistenciales
100| Uriach (Grupo)
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FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

301,41 -2,49 1.031 12,80
290,57 2,298 1.354 -3,42
289,97 6,19 2.453 8,20
28779 1,00 2.114 115
28778 18,55 198 0,51
280,68 74,24 447 How5
278,27 -0,82 2.629 5,92
278,22 -445 6.918 -4,33
269,96 214,57 443 -9,03
264,51 -0,08 508 2,42
262,76 231,61 158 6,04
256,14 -4.87 876 9,91
255,37 2,82 161 1,26
250,33 -8,80 327 8,64
249,01 -1,19 768 4.21
245,37 1,69 324 14,49
242,56 2791 301 415
239,58 -10,18 1.746 =827
239,56 -3,55 526 416
237,02 -34,83 503 141
236,63 5,06 1.187 2,42
236,37 -4.32 248 -8,77
231,88 15,04 B9 1,47
230,08 14,92 1.122 -0,62
229,60 3,38 258 3,20
229,14 4,33 448 8,21
229,12 0,86 636 -0,93
228,37 143 400 2,83
226,71 7,38 2.189 -5,20
220,66 5,98 870 2,96
214,87 0,54 177 0,57
211,25 16,86 320 8,84
203,76 =L 53] 534 1,52
201,06 2,02 155 1,97
199,35 -0,28 1.028 -0,68
196,63 1,51 903 -10,15
192,81 10,27 386 1,05
191,80 -0,63 122 796
180,77 1,03 477 2,36
188,24 7,37 1.868 6,86
186,47 6,25 477 6,95
186,19 741 494 29,66
183,46 10,42 5.132 2,58
173,63 -2719 329 11,90
172,77 903,89 169 19,01
172,17 1,59 803 12,94
170,68 117 869 0,81
166,80 96,53 785 26,21
165,94 1,93 7.077 5,83
165,60 -26,97 869 0,93




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion
48,15 -3,68 15,98 45,66 -3,57 15,15 4173 -9,71 13,84
37,33 6,07 12,85 13,29 116 4,57 23,27 49,03 8,01
53,48 6,39 18,44 30,50 0,92 10,52 30,20 -5,85 10,41
59,10 20,78 20,54 31,12 122,55 10,81 15,59 2,44 542
14,84 28518 5,16 14,32 24,49 498 15,95 22,86 5,54
61,42 270,36 21,88 52,34 448,61 18,65 50,39 411,21 17,95
9,84 -63,29 3,54 -715 -2,57 -716 -2,57
17,94 21,89 6,45 -16,59 23,35 -5,96 -23,60 19,76 -8,48
163,16 60,44 155,94 5777 145,61 53,94
B,25 28, 2,36 5,28 -28,58 2,00 5,23 -28,34 1,98
72,79 141794 2770 72,02 1.721,85 2741 71,11 174789 27,06
11,44 -36,11 447 -179 -0,70 -2,94 =11
1,40 -33,47 0,55 0,59 -55,00 0,23 0,62 -49,84 0,24
9,85 -16,68 3,93 9,71 -16,44 3,88 9,69 -16,58 3,87
39,96 -2,56 16,05 28,93 =675 11,62 28,70 =770 11,53
22,95 -24,69 8,92
11,62 -37,24 479 10,15 -40,16 418 10,18 -39,99 4,20
50,50 104,13 21,08 33,71 181,79 14,07 32,63 186,16 13,62
25,56 12,13 10,67 042 0,17 0,67 0,28
11,39 -48,34 481 10,56 -48,15 445 3,59 -85,15 1,51
17,29 6,73 731 12,92 785 5,46 13,07 1,16 @52
-23,83 -10,08 -24,29 -10,28 -30,88 -13,07
6,19 28,09 2,67 6,19 28,09 2,67 6,23 29,23 2,69
26,21 34,62 11,39 9,23 4594 4,01 6,43 21,18 2,79
6,89 -0,05 3,00 8,72 0,16 2,93 8,85 5,46 2,98
16,66 24,60 7,27 10,26 4,87 448 10,60 11,86 4,63
31,06 1,50 8I55 =283 17,25 -1,24 —223l 3,96 -974
72,15 3,71 31,59 66,20 3,40 28,99 79,14 -14,14 34,66
190,18 16,71 9,34
55,96 20,66 25,36 44 49 26,50 20,16 4572 182,75 20,72
1,08 -3,90 0,50 0,40 13,58 0,18 0,74 -B,75 0,34
4,82 -60,74 2,28 2,90 -72,03 1,37 2,84 -70,70 1,34
4733 34,18 23,23 43,89 3728 21,54 82,86 209,95 40,66
10,59 71,14 5,09
16,06 103,67 8,06 754 17.151,22 3,78 753 i 33776317 3,78
777 -55,38 3,95 3,60 -73,51 1,83 491 -64,60 2,50
24,38 40,26 12,65 19,64 49,81 10,19 19,68 49,89 10,21
2706 -1,56 14,11 26,17 8,02 13,65 26,02 B,75 13,56
15,82 =G} 1IiE} 8,29 7,52 {8} 512 3,94 8,59 13,47 4,50
14,43 -6,28 7,66 9,17 -11,20 487 9,16 -11,27 4,86
7,83 121,95 4.20 747 135,48 4,00 78,73 4.528,40 42,22
17,98 -0,47 9,66 12,43 -0,64 6,68 10,80 7,89 5,80
34,61 46,41 18,87 14,95 101,86 8,15 718 55,88 3,91
8,62 22,19 4,97 4,28 11,80 2,47 4,33 30,99 2,50
152,44 2.019,75 88,23 150,93 2.321,65 8736 148,72 2.261,95 84,92
33,15 481 19,25 25,16 9,66 14,61 24,02 0,68 13,95
20,61 70,68 2,92
5756 79,12 34,51 1815 7,88 12,02 721
22,93 14,90 13,82 15,73 0,36 9,48 14,62 113 8,81
18,11 -56,12 10,93 3,84 -83,11 2,32 0,68 -9743 041
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RANKING250...,

EL 101 AL 150

EMPRESA

101| L’Horta Manises

102| Cooperativapotecaris

103| Allergan

104| Fresenius Kahi Espafia

105| Cenfarte

106| Intercentros Ballesol

107| GSK Consumer Healthcare
108| Abbhott Medical Espafia

109| Planiger (Grupo)

110| Lacer [Grupo)

111| Caser

112| Prim (Grupo)

113| Stryker Iberia

114| Sacyr Social

115| Adeslas Dental

116| Integracion Sanitaria Balear
117| Agrupacio Amci

118| Lahoratorio Stada

119| Grunenthal Pharma

120| IDCSalud Mdstoles

121| Vitalia Home (Grupo)

122| Marina Salud

123| Pierre Fahre Ihérica

124| Health Diagnostic

125| Sar Residencial y Asistencial
126| Proclinic

127| Biomet 3i Dental Ihérica

128| Chiesi Espafia

129| Clinica Baviera [Grupo)

130| Lahoratorios Ledn Farma
131| Sanitas Mayores

132| Eulen Servicios Sociosanitarios
133| Lonza Biologics Porrifio

134| Eurofins Megalah

135| Cualtis

136| Deretil

137| Viamed [Grupo)

138| Zimmer Biomet Spain

139| Agilent Technologies Spain
140| Laboratorios Servier

141| Viatris Healthcare

142| Clinicas del Sur

143| Mape Asesores

144| Ipsen Pharma

145| Divina Pastora Seguros (Grupo)
146| Sanitas Nuevos Negocios
147| Plus Ultra Seguros

148| Smith & Nephew

149| Towa Pharmaceutical Europe
150| Lahoratorios Alter
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FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

164,34 -2,37 1.389 -0,14
163,70 2,42 114 0,88
155185 117 177 0,57
155,14 3,63 405 176
153,42 2,69 93 -2,11
151,49 5,99 2878 3,29
151,49 -0,67 181 -3,72
149,97 -8,45 189 86,18
149,30 0,95 4.345 5,64
14745 0,15 471 -2,89
147,36 774 1.605 -0,68
147,32 -2,43 584 -2,34
146,687 -1,94 268 3,47
141,08 -19,95 8.046 -20,61
140,96 -28,87 3.698 -2,74
139,78 11,80 1.558 14,14
138,24 3,50 88 -4.35
137,32 0,81 251 0,80
135,77 -2,06 227 -2,16
133,43 -5,28 1.385 -2,46
131,80 12,58 3.889 24,09
130,99 5,47 1.094 429
129,13 1,06 461 -2,12
126,63 36,66 920 12,61
126,39 4,88 4,235 21,91
126,08 1,16 252 9,09
125,78 =550 471 1,51
125,34 ra ) 278 0,00
122,63 -1,37 827 -14.48
122,21 26,61 414 1311
122,10 -11,06 3.109 -10,17
122,01 -6,68 5.638 -4,83
120,14 12,57 458 11,95
120,06 107,71 605 7,84
119,43 10,06 1.825 3,58
11747 3,06 201 3,08
117,16 8,11 1.386 719
117,08 0,95 164 3,14
116,17 6,35 445 8,80
116,02 5,82 360 3,15
115,42 -6,63 108 0,93
114,55 -20,44 1.407 =51l
113,26 286,64 39 0,00
110,75 19,16 121 12,04
110,69 0,30 661 8,36
110,47 -2,30 1.322 13,57
109,76 -0,24 490 -6,67
109,59 12,32 2el -8,68
109,39 575
108,78 5,84 433 -0,23




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

14,70 -5,76 8,94 14,70 -5,76 8,94 13,01 -6,39 791
0,74 -15,66 0,45 0,37 -40,87 0,23 0,47 -22,79 0,29
773 6,55 4,97 749 6,06 482 722 459 4,65
14,29 1,65 9,21 8,83 -1,87 5,69 9,16 -2,34 5,90
1,70 7,01 111 115 8,26 0,75 0,03 2,44 0,02
26,55 13,26 17,53 19,18 12,61 12,66 15,34 258 10,13
3,80 18,43 2,51 3,03 25,05 2,00 3,02 23,95 1,99
6,91 -0,99 461 6,02 -1,12 401 6,45 -16,15 4,30
28,12 50,81 18,84 17,60 133,11 11,79 13,93 298,00 9,33
25,07 -33,09 17,00 22,00 -36,31 14,92 22,79 -36,58 15,46
33,26 -50,71 2,10

19,82 -1,56 13,45 13,91 -8,54 9,44 9,34 -4510 6,34
5,30 0,76 3,61 5,10 -0,08 3,48 5,69 419 3,88
1,01 -39,32 0,71 0,60 -58,13 042 0,51 -63,28 0,36
-4 86 -3,45 -15,92 -11,30 -15,92 -11,30
12,64 5,87 9,04 6,33 -6,01 4,53 6,34 -6,06 4,53
1,07 -90,98 0,34

8,79 -30,38 6,40 3,84 -49/70 2,79 3,16 -5779 2,30
5,17 -9,10 3,81 4,86 -971 3,58 485 -9,43 3,57
7,04 -31,42 5,28 8,27 -33,98 470 2,25 -29,70 1,69
24,03 -20,79 18,23 12,26 -40,56 9,30 9,04 -50,43 6,86
2,79 -5,80 2,13 2,79 -5,80 2,13 3,79 69,83 2,89
6,25 -26,32 484 541 -28,32 419 5,27 -29,71 4,08
12,22 68,27 9,65 10,98 134,15 8,67 10,93 110,31 8,63
1774 -4,07 14,04 14,59 -B6,63 11,54 12,26 -4,36 9,70
10,94 -0,18 8,687 8,52 -6,47 B,76 7,55 27,68 5,99
20,14 -21,16 16,01 18,23 -22,70 14,49 20,35 -15,34 16,18
13,49 58,21 10,77 10,46 110,63 8,34 10,62 108,74 8,48
34,05 7,95 2777 20,51 11,96 16,73 20,19 13,47 16,46
45,88 32,81 3754 39,41 39,08 32,25 38,80 3727 31,83
-3,19 -2,61 -17,56 -14,38 -1774 -14,53
3,29 -8,84 2,70 3,03 -4,09 2,48 4,07 -22,81 3,33
15,21 =779 12,66 777 -16,65 6,46 8,45 -8,87 7,03
11,51 9,59 9,33 777 8,51 7,09
17,84 61,30 14,94 15,10 76,56 12,65 14,98 93,10 12,54
13,11 0,74 11,16 11,59 0,95 9,86 11,46 1,52 9,76
15,29 -9,12 13,05 9,39 -11,91 8,01 6,97 -10,64 5,85
706 2,99 6,03 4.24 1,68 3,62 4,07 1,39 3,48
479 -11843 412 Siail -10,30 3,02 3,54 -16,27 3,05
16,88 24,33 14,55 12,10 35,88 10,43 12,15 37,02 10,47
8,98 26,13 7778 6,16 43,29 a8 5,68 31,03 492
10,58 -39,08 9,23 5,78 -57,29 5,04 13,42 -4,33 11,72
6,76 375,71 5,97 6,58 428,37 5,81 86,30 514,09 5,56
8,85 17,21 8,19 B,66 17,00 6,02 6,66 16,96 6,02
17,31 6,54 6,11

-11,32 25 -20,68 -282,15 -18,73 -20,75 -287,01 -18,78
72,56 20,21 771

8,61 23,230 7,85 3,86 -4,64 &52 3,92 -6,25 3,57
8,43 771 1,59 1,45 1,58 1,45
37,63 19,98 34,59 35,37 22,20 32,51 35,21 20,03 32,37
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RANKING250...,

[JEL 181 AL 200

EMPRESA

151| Riolacorbet (Grupo)

152| IMED Hospitales [(Grupo)

153| Galenicum [Grupo)

154| José Manuel Pascual Pascual
155| CSL Behring

156/ Optica del Penedés

157| Curia (Grupo)

158| Alexion Pharma Spain

159| Zamhon

160| Fresenius Medical Care Espafia
161| Reckitt Benckiser Healthcare
162| Beckman Coulter

163| Otsuka Pharmaceutical

164| Generali Seguros

165| Diaverum Servicios Renales
166| Synthon Hispania

167| Synlah Diagndsticos Globales
168| Uquifa (Grupo)

169| Leti Pharma

170| Coloplast

171| Medichem [Grupo)

172| BBVA Seguros

173| Sanicen

174| Henry Schein

175| Geriatros

176| La Saleta Care

177| Casen Recordati

178| IDCSalud Valdemoro

179| Chemo Ihérica

180| Lahoratorios Bial

181| Eisai Farmacéutica

182| BSA

183| Distrivet

184| MGC Mutua

185| Angelini Pharma Espafia

186| Biomerieux Espafia

187| Krape

188| Dentaid

189| Cofarta

190| SSG

191| Hestia Alliance (Grupo)

192| Laboratorio Aldo-Union

193| Aegon Espafia

194| USP Instituto Dexeus

195| Ratiopharm Espafia

196| Servicios Integrales de Sanidad (Grupo)
197| Laboratorios Gebro Pharma
198| Farmacéutica del Principado de Asturias
199| Tenorio Grupo Empresarial (Grupo)
200| Accord Healthcare
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FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

106,83 23,53 411 5,38
106,57 1764 1.207 6,06
106,52 391
106,24 -1,00 1.395 5,05
105,76 24,61 34 9,68
104,31 14,00 998 12,13
104,25 10,20 348 5,45
102,72 12,11 59 7,27
102,48 -12,22 196 -9,68
101,76 5,47 206 3,52
100,02 20,87 231 13,24

99,82 -1,05 183 2. 125)
9971 13,94 93 -5,10
96,65 5,83 938 2,29
94,25 5,56 867 433
94,10 747 484 3,20
93,51 -2,95 1.197 9,92
92,48 -13,47 781 -2,62
91,20 -4,13 358 3,47
91,00 1,25 137 -144
90,62 20,36 414 =6,33
90,34 13,91 150 -5,06
90,02 207,39 B5 32,65
89,19 13,09 269 -4.27
88,75 3,81 2.831 3,81
88,21 -7.80 2.732 -3,77
88,16 -8,25 311 1,30
86,70 -2,39 788 -5,97
86,29 25,70 Sl 6,90
86,22 2,58 152 0,00
85,69 11,38 78 2,63
85,59 6,18 1.193 401
83,87 11,31 104 722
83,26 0,58 261 -0,76

82,72 2} 11E] 190 -2,06

82,55 5,56 201 2,55
82,54 1.28242 19 11,76

81,84 462 343 0,58

81,53 57

81,30 26,72 1.509 -0,72

80,92 11,42 1.565 29,13
80,91 -5,61 137 2,24
79,57 -3,96 82 -5,75
79,52 7,08 B55 -15,37
78,56 12,26 79 -2,47
78,36 -1,34 806 -4,16
75,47 6,32 162 -1,82
75,42 298,43 16 23,08
75,27 20,71 2.230 31,18
74,80 29,25 81 8,00




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

24,03 2770 22,49 15,25 4798 14,27 14,91 48,78 13,96
10,77 72,09 10,11 6,02 232,60 5,65 4,57 1.592,59 429
13,07 12,27 3,42 a2l 1,30 1,22
26,41 24,30 24,86 23,67 30,23 2e,28 20,34 -3,86 19,14
5,86 4.21 5,54 5,79 3,99 5,47 577 &}(612) 545
22,81 12,01 21,87 20,17 11,98 19,34 20,35 11,16 19,50
45,40 41,84 43,55 35,60 59,45 34,15 32,48 64,98 31,16
-1,27 -1,24 -1,47 -143 -1,51 -1,47
16,65 17,01 16,25 15,44 25,01 15,07 15,44 24,98 15,08
12,18 =127/ 11,97 6,50 -443 6,39 6,89 -76,90 86,77
10,22 -31,89 10,22 9,60 -35,48 9,60 9,69 -35,90 9,68
19,17 4,01 19,20 3,38 -8,97 3,39 3,38 -9,69 3,39
3,26 12,85 3,27 3,11 14,47 3,12 3,13 11,22 3,13
175,48 -16,80 8,41

26,97 516 28,61 754 115155 8,00 424 450
10,69 8,41 11,36 5,85 17,59 6,21 6,05 23,65 6,43
0,02 -99,29 0,03 -6,08 -64,00 -6,48 -8,45 -66,52 -9,04
-2,64 -2,86 -9,67 -10,45 -12,20 -13,19
24,25 18,77 26,59 20,52 23,07 22,50 20,40 22,22 22,37
8,57 31,85 722 6,49 31,70 713 6,48 25,05 712
8,10 :36.068704 8,94 514 5,67 4,27 471
301,47 -28,73 16,04

24,85 778,64 27860 24,76 801,80 2751 24,05 811,80 26,72
2,10 -16,08 2,36 1,31 -18,82 147 2,40 -49,01 2,70
18,37 -2,67 20,69 14,51 -2,98 16,35 11,27 -4,75 12,70
11,16 -37,00 12,65 0,46 -94,44 0,53 -4,27 -4,84
28,58 -5,22 32,42 20,23 -749 22,94 34,71 -35:35 39,38
1,66 -68,82 1,91 -1,05 -1,22 -4.82 -27,89 -5,56
24,28 66,53 28,14 24,24 66,66 28,09 24,59 62,47 28,49
8,98 44173 10,41 6,96 72,48 8,07 6,94 73,85 8,05
8,09 113,39 9,44 8,00 113,71 9,34 8,00 114,12 9,34
2,38 24,39 2,78 0,66 246,81 0,77 0,47 | 5.049,83 0,55
4,08 -42,07 487 3,40 -4747 4,06 3,40 -48,38 4,06
5,37 211,30 5,32

11,69 19,19 14,13 10,79 21,31 13,04 10,79 21,27 13,04
9,17 18,75 11,11 5,39 53,56 6,53 5,94 67,80 720
28,21 :14.253,94 34,18 28,20 :14.54947 34,16 29,52 | 15.366,11 35,76
18,86 31,31 23,05 16,99 35,62 20,76 16,99 35,24 20,76
0,20 0,24 -0,03 -0,04 0,07 0,09
7,58 3741 9,33 476 5,86 4,06 620,30 5,00
15,90 34,24 19,65 10,70 48,86 15 23 10,06 4739 12,44
22,56 -12,97 2788 17,98 -17,81 ee,ec 1713 -28,40 21,17
9,11 4,88

17,91 5545 22,52 15,63 76,62 19,65 10,76 192,87 13,53
2,56 725 3,25 2,46 732 3,13 2,76 4.07 3,52
733 1.219,30 9,36 5,00 6,38 4,65 5,93
12,81 16,49 16,98 12,03 17,62 15,94 11,99 1713 15,89
3,07 582,82 4,08 &}/018) 621,33 4,02 2,95 626,89 3,91
1,99 251,45 2,64 -1,71 65,46 -2,27 -2,18 58,63 -2,90
16,38 29,09 21,90 14,25 36,56 19,05 14,22 3773 19,01

SALUD
.ES = 250
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RANKINGa250...

EL 201 AL 250

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
al2
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250

EMPRESA

Bausch & Lomb

Roche Diabetes Care
CooperVision Iberia

Servisar Servicios Sociales
IDCSalud Villalba

Deltalab [Grupo)

A. Menarini Latin América
Boehringer Ingelheim Animal Health
AGC Pharma Chemicals
Innjoo Technology

Euromed

Quimica Sintética

Berlimed

Lahoratorio Echevarne

Aspy Prevencion

Linde Médica

Hospital Moncloa Grupo HLA
Laboratorios Leo Pharma
Manohay Dental

Glaxo Wellcome

Essilor Esparia

Aralia Servicios Sociosanitarios
Acunsa

Oximesa

SCIAS

Grupo 5

Falck VL Servicios Sanitarios
Covefarma

MBA Surgical Empowerment (Grupo)
Cardiva 2

Qualicaps Europe

Elanco Spain

Famar Health Care Services
Hna

Preving (Grupo)

Alcaliber

Clinica Vicente San Sebastian
Industrial Veterinaria

Inibsa [(Grupo)

Reference Laboratory

Etnia Barcelona

Aurovitas Spain

Terumo Europe Espafia
Arguisocial

Globhal Mensa [Grupo)
Lahoratorios Salvat
Milnlycke Health Care

Caser Residencial
Levelfarma (Grupo)

Novus [Grupo)

34

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

74,54 -13,31 167 1,83
73,58 0,81 254 9,48
73,54 460 127 =155
73,12 20,10 3415 25,05
73,04 5,59 731 -2,40
72,71 84,50 216 22,03
72,63 15,05 93 1,09
72,57 -0,83 108 -7,69
72,16 48,72 295 2,08
72,04 2.758,07 B 500,00
72,03 -0,38 187 19,11

71,80 14,73 Sk 3,30

71,48 21,56 419 12,94

70,70 -3,65 743 4,50

70,27 896,05 422 260,68
69,49 -3,35 308 -8,31
68,97 2,57 529 -347
68,97 9,01 117 0,86
68,65 26,37 150 7,91
68,50 -4,36 669 10,58

68,18 -26,81 501 -15,66

6776 2,59 3.461 .52

6705 10,32 40 2,56

66,66 320

66,60 5,30 747 -9,23
65,31 15,15 1.872 12,06
64,53 -444 1.273 0,08
63,90 -20,71 12 50,00
63,14 6,08 259 3,60
62,57 439 121 431
62,09 -10,61 255 -13,56
62,01 18,70 64 725
61,82 5,81 588 10,20
60,52 5,12 200 6,95
60,51 19,66 1.191 8,37
60,47 0,97 185 7,56
80,40 -3,44 580 1,05
60,39 8,76 155 6,90
59,55 -7,29 348 116

59,51 32,56 284 17,84

59,41 1,07 155 18,32

59,31 64,82 131 Beras

58,83 508,92 87 -1,47

58,74 0,51 2.377 -26,04

58,60 1.977

5796 6,29 293 11,83

5759 2157 98 3,16

5732 -5,16 1.668 754

57,04 =717 192 10,98

56,93 -3,37 96 -1,03




EBITDA

Millones
de Euros

772
1,87
2,59
182
-0,76
2517
24,23
2,39
13,85
0,17
17,43
4,99
6,45
8,68
6,42
20,71
3,01
2,28
3,48
12,52
-4,77
1,05

22,47
2,69
511
2,34
0,96
13,78
11,30
5,88
2,72
-3,80

8,24
18,76
-1,06

5,32
15,86

22,94

11776

8,24

175

2,29

2,40
11,40

2,04
-1,61
13,00

4,98

% Var.
Anual

-5,47

2,97
16,50
11,48

29744
47,01
=IE} 5]
o223
-68,11
-912
831,72
49,52
-20,67
2.380,06
338,70
-21,64
9,10
50,12
312
-48771
-36,58

8,05
-4,48
-56,85
7,80
42,59
-13,68
=205 {27/
-2,31
48,70

129,61
7,88

-10,95
120,89
41,19
711
74,05
103,82
-0,85

-23,95
2726

-4,82
31,48

% Sohre
Facturacion

10,35
2,95
3,52
2,49

-1,04

34,61

SxeL 27
3,28

19,34
0,24

24,20
6,95
9,02

12,28
9,14

28,80
4,37
3,31
5,07

18,28

-6,99
1,55

33,71
4,03
7,82
3,62
1,50
21,83
18,06
9,46
4,38
-6,15

13,62
32,67
=IL78
8,81
26,63
38,55
18,79
13,89
2,97
3,90
4,09
18,66
441
-2,81
22,80
8,74

EBIT
Millones % Var.
de Euros Anual
3,54 -30,05
1,87 2,97
2,21 481
1,71 10,89
-1,33
22,42 491,93
21,30 29,24
0,53 -41,16
11,28 152,33
0,17 -68,19
15,24 -10,82
1,69
3,08 149,15
7,00 -24,48
323 252584
11,38
1,62 -30,10
2,15 10,10
2,06 88,14
8,02 1,39
-6,27 -163,12
0,59 -50,89
10,84
0,15 150,00
3,99 -7,87
0,04 -98,82
0,89 16,19
6,51
10,55 -15,72
0,73 -76,58
147 -29,48
-B,60 33,60
5,70 400,00
15,57 8,86
-3,75 -1486,61
4,58 -9,86
11,43 335,30
21,77 46,58
10,36 2,77
8,01 73,77
1,74 104,81
1,90 -2,34
-6,05
6,42 -38,36
248 28,43
-2,16
8,60 -27,80
3,20 65,82

SALUD
.ES = 250
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% Sohre
Facturacion

4,75
2,89
3,00
2,34
-1,83
30,83
2838
0,73
15,63
0,23
21,16
2,39
4,31
9,91
4,60
16,37
2,39
3,12
3,00
8,79
=2 118)
0,87

16,26
0,23
6,11
0,06
1,40
10,31
16,86
118
2,38
-10,68

9,42
25,75
-6,21

7,599
19,20
36,58
17,43
13,50

2,86

3,23

-10,32
11,07

4,31
-3,76
11,57

5,62

Millones
de Euros

BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
% Var. % Sohre
Anual Facturacion

3,47 -30,80 4,65
1,87 5.086,11 2,54
2,17 4.86 2,95
2,20 2,43 3,00
-5,68 =817/7.28 =778
22,23 523,20 30,57
15,30 -3,89 21,07
0,45 -43,02 0,61
11,18 151,12 15,49
0,16 -68,41 0,23
13,70 =2 23 19,02
1,59 2,21l
3,07 151,80 4,30
774 -23,49 10,85
2,75 2.430,48 3,91
11,34 16,32
2,04 -4.20 2,96
2,15 10,38 SN2
1,79 108,47 2,61
8,02 2,44 8,79
-6,51 -87,38 -9,55
0,53 -46,39 0,78
7,83 691,81 11,50
11,31 16,97
0,35 483,33 0,53
3,66 -89,59 5,61
-0,07 -0,11
0,80 2739 1,25
-2,71 -4.29
11,91 -11,97 19,03
0,59 -98,12 0,95
1,47 -29,75 2,37
=726 30,57 =1iL7/8
5,50 -23,50 1,00
5,39 565,43 8,91
15,13 86,30 25,03
-2,50 -527,07 -4,14
6,59 24,61 10,91
10,46 370,46 17,57
21,92 4541 36,84
11,14 775 18,75
7,98 73,23 13,46
1,64 116,82 2,79
1,40 -19,57 2,38
-11,72 -20,00
B,75 -36,77 11,64
2,27 24,51 3,94
-1,92 SOr3 %)
6,08 -31,56 10,65
3,03 67,61 5,33




RANKING250...,

TTPO DE CUENTAS

EMPRESA
GRUPO (G)

A. Menarini Latin América
Ahbott Lahoratories

Ahbott Medical Espafia
Abbvie Spain

Accord Healthcare

Acunsa

Adeslas Dental

Aegon Espafia

AGC Pharma Chemicals
Agilent Technologies Spain
Agrupacio Amci

Air Liguide Healthcare Espafia
Alcaliber

Alexion Pharma Spain
ALK-Ahelld

Allergan

Alliance Healthcare (G)
Almirall (G)

Amgen

Amplifon Ihérica

Angelini Pharma Espafia
Aralia Servicios Sociosanitarios
Arquisocial

Asisa

Asistencia Sanitaria Colegial
Aspy Prevencion

Astellas Pharma
AstraZeneca Farmacéutica Spain
Aurovitas Spain

Axa Seguros Generales

B. Braun Medical

B. Braun Surgical

Bausch & Lomh

Bayer Hispania

BBVA Seguros

Beckman Coulter

Becton Dickinson

Berlimed

Bidafarma

Bimedica

Bioibérica

Biomerieux Espafia

Biomet 3i Dental Ihérica
Boehringer Ingelheim (G)
Boehringer Ingelheim Animal Health
Boston Scientific Ihérica
Bristol Myers Squibh

BSA

Cantahria Lahs [G)

Cardiva 2

Casen Recordati

Caser

Caser Residencial

Celgene

Cenfarte

Centro Farmacéutico
CerTest Biotec

Chemo Ihérica

Chiesi Espafia

Clinica Baviera (G)

Clinica Vicente San Sehastian
Clinicas del Sur

Cofarca

TIPO DE
CUENTA
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/10/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/08/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/03/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2019
30/09/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019

EMPRESA
GRUEO (G)

Cofares [G)

Cofarta

Cofarte

Coloplast
Cooperativapotecaris
CooperVision Iheria
Covefarma

Cruz Roja Espafiola

CSL Behring

Cualtis

Curia (G)

Deltalah ([G)

Dentaid

Deretil

Diaverum Servicios Renales
Distrivet

Divina Pastora Seguros [G)
DKV Seguros

Domtar [G)

Eisai Farmacéutica

Elanco Spain

Essilor Espaiia

Esteve (G)

Etnia Barcelona

Eulen Servicios Sociosanitarios
Eurofins Megalah

Euromed

Faes Farma [G)

Falck VL Servicios Sanitarios
Famar Health Care Services
Farmacéutica del Pri. de Asturias
Fedefarma

Ferrer (G)

Fiatc

Fresenius Kahi Espafia
Fresenius Medical Care Espafia
Galenicum (G)

GE Healthcare Espaiia
General Optica

Generali Seguros

Geriatros

Gilead Sciences

Glaxo Wellcome

Globhal Mensa (G)
Goodgrower [G)

Grifols (G)

Grunenthal Pharma

Grupo 5

GSK

GSK Consumer Healthcare
Hartmann [G)

Health Diagnostic

Hefame (G)

Henry Schein

Hestia Alliance [G)

Hipra (G)

HM Hospitales [G)

Hna

Hospital Moncloa Grupo HLA
HTG [G)

IDCOQ Hospitales y Sanidad
IDCSalud Mdstoles
IDCSalud Valdemoro

TIPO DE

CUENTA

Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
30/09/2020
31/12/2020
31/10/2019
31/12/2020
31/12/2018
30/06/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/03/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020



EMPRESA
GRUEO (G)

IDCSalud Villalba

IMED Hospitales (G)

IMQ (G)

Industrial Veterinaria
Infarco (G)

Inihsa [G)

Innjoo Technology
Integracion Sanitaria Balear
Intercentros Ballesol
Ipsen Pharma

Isdin (G)

Italfarmaco

IVI [G)

Janssen

Johnson & Johnson

José Manuel Pascual Pascual
Kern Pharma

Krape

La Saleta Care
Lahoratorio Aldo-Unidn
Lahoratorio Echevarne
Lahoratorio Stada
Lahoratorios Alter
Lahoratorios Bial
Lahoratorios Gebro Pharma
Lahoratorios Leo Pharma
Lahoratorios Ledn Farma
Lahoratorios Liconsa
Lahoratorios Menarini
Lahoratorios Normon
Lahoratorios Salvat
Lahoratorios Servier
Lahoratorios ViiV Healthcare
Lacer [G)

Leti Pharma

Levelfarma (G)

L'Horta Manises

Lilly

Linde Médica

Lonza Biologics Porrifio
Luxottica Spain
Manohay Dental

Mape Asesores

Mapfre Espafia

Marina Salud

MBA Surgical Empowerment (G)
Medichem (G)

Medtronic Ihérica

Merck

MGC Mutua

Moehs [G)

Milnlycke Health Care
MSD Animal Health

MSD Espafia

Mylan Pharmaceuticals
Novartis [G)

Novo Nordisk Pharma
Novus (G)

Optica del Penedés
Orpea [G)

Otsuka Pharmaceutical
Oximesa

Palex Medical

TIPO DE
CUENTA
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
30/09/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/04/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2020

31/12/2020

EMPRESA
GRUFO (B)

Pfizer [G)
Pharma Mar (G)
Philips Ihérica
Pierre Fahre Ihérica
Planiger [G)
Plus Ultra Seguros
Preving [G)
Prim (G)
Primero Salud (G)
Proclinic
Qualicaps Europe
Quavitae Servicios Asistenciales
Quimica Sintética
Quiron Prevencion
Ratiopharm Espaiia
Reckitt Benckiser Healthcare
Reference Laboratory
Reig Jofre [G)
Riolacorhet (G)
Roche Diabetes Care
Roche Diagnostics
Roche Farma
Rovi (G)
Sacyr Social
Sanicen
Sanitas
Sanitas Hospitales
Sanitas Mayores
Sanitas Nuevos Negocios
Sanofi
Sar Residencial y Asistencial
SCIAS
Sedecal (G)
SegurCaixa Adeslas
SEM
Servicios Integrales de Sanidad [G)
Servisar Servicios Sociales
Siemens Healthcare
Smith & Nephew
SSG
Stryker Iheria
Suan Farma (G)
Synlah Diagndsticos Glohales
Synthon Hispania
Takeda (G)
Tenorio Grupo Empresarial [G)
Terumo Europe Espafia
Teva Pharma
Towa Pharmaceutical Europe
UCB Pharma
Unnefar
Uquifa (B)
Uriach (G)
USP Instituto Dexeus
Viamed (G)
Viatris Healthcare
Vitalia Home (G)
Werfen [(G)
Zamhon
Zimmer Biomet Spain
Zoetis [G)

SALUD
= 250

TIPO DE
CUENTA
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE
30/11/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2019
30/09/2020
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/03/2020
31/12/2018
31/03/2020
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2018
31/03/2020
31/12/2020
31/12/2018
31/12/2018
30/11/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2020
31/12/2018
30/11/2020



RANKINGSECTORES

Actividades hospitalarias
v 0tros servicios medicos

©

.a
Quirdn, Vithas y Ribera

Salud lideran el sector
de la sanidad privada -

I sector de actividades hospitalarias y otros servicios médicos, en
el que destacan las gestoras de clinicas y de centros médicos es-
pecializados, esta representado en el Ranking ESP250 SALUD
por 28 empresas y grupos de empresas, los cuales obtienen una
facturacion conjunta de mas de 6.100 millones de euros. El volu-
men de empleo agregado alcanza los 65.700 trabajadores, el ter-
cero mas alto del ranking global.

Con unos ingresos de 1.861 millones de euros, IDCQ Hospitales
y Sanidad, perteneciente al Grupo Quirénsalud pero considera-
da en este ranking como sociedad individual, destaca con dife-
rencia como lider de este sector, seguida de Grupo Goodgrower
(en el que se integra Grupo Vithas), con 539 millones, Grupo Pri-
mero Salud (en el que se integra Grupo Ribera Salud), con 508
millones, y Grupo HM Hospitales, con 451 millones. El resto de
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los operadores obtienen ventas anuales inferiores a los 300 mi-
llones de euros.

Asimismo, IDCQ Hospitales y Sanidad es la entidad que genera
un mayor volumen de empleo en este sector, manteniendo una
plantilla superior a las 15.000 personas. Con plantillas de entre
5.000 y 8.000 trabajadores figuran Grupo Goodgrower, Grupo
Primero Salud y Grupo HM Hospitales.

En cuanto a la distribucion geografica, el 79% del volumen de
negocio agregado es obtenido por las 17 compaiiias ubicadas en
la Comunidad de Madrid. Tres empresas se localizan en la Co-
munidad Valenciana, otras tres en Catalufia y dos en Baleares,
repartiéndose el resto entre Andalucia, Canarias y Pais Vasco.

El conjunto de operadores del sector de actividades hospitala-
rias y otros servicios médicos obtienen un margen de explota-
cién (EBIT/facturacién) de en torno al 5,5%. Este indicador se
eleva por encima del 15% en los casos de José Manuel Pascual
Pascual, USP Instituto Dexeus y Grupo Clinica Baviera. ®
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EMPRESA FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. | % Sohre

Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.

1| IDCQ Hospitales y Sanidad (Quirdnsalud) 1.860,51 872 15.061 123,53 31710 1704 | 189,33 10,18
2 | Goodgrower (Grupo Vithas) 539,35 5341 7392 72,96 B349: 1177 -046: -0,09
3| Primero Salud (Grupo Ribera Salud) 508,46 8.157 82,58 12,10 2,38 787 155
4 | HM Hospitales [Grupo]) 451,29 391 5.289 85,33 50,79: 11,25 1574 348
5| IVI (Grupo) 28779 1,00 2.114 136,14 59,10: 20,54 31,12: 10,81
6 | Sanitas Hospitales 278,27 -082| 2628 105,85 9,84 3,54 B -BE7
7 | Horta Manises 164,34 -2,37 1.389 118,31 14,70 8,94 14700 8,94
8| Adeslas Dental 14096 ¢ -28,87| 3.698 38,12 -486: -345| -1592 -11,30
9 | Integracion Sanitaria Balear 139,78 11,80 1.558 89,72 12,64 9,04 6,33 4,53
10 | IDCSalud Mdstoles 133,43 -5,28 1.385 96,34 7,04 5,28 627 470
11| Marina Salud 130,99 547 1.094 119,74 2,79 2,13 279 213
12 | Clinica Baviera [Grupo) 122,63 -1,37 827 148,28 34,05 2777 20,51: 16,73
13 | Viamed (Grupo) 11716 86,11 1.386 84,53 1529 13,05 9,39: 8,01
14 | Clinicas del Sur 11455 -20,44 1407 8141 10,58 9,23 578 504
15 | Sanitas Nuevos Negocios 110,47 -2,30 1.322 83,56 -11,32: -1025| -20,68: -1873
16 | IMED Hospitales [Grupo) 106,57 1764 1.207 88,29 10,77: 10,11 B,02: 5,65
17 | José Manuel Pascual Pascual 106,24 -1,00 1.395 76,16 2641: 2486 23,67 22,28
18 | Diaverum Servicios Renales 94,25 5,56 867 108,71 26,97: 28,61 754: 8,00
19 | IDCSalud Valdemoro 86,70 -2,39 788 110,02 1,66 1,91 -1,05: -1,22
20| BSA 85,59 6,18 1.193 7174 2,38 2,78 0,66: 0,77
21| Hestia Alliance (Grupo) 80,92 11,42 1.565 51,70 1590: 19,65 10,70: 13,23
22 | USP Instituto Dexeus 79,52 706 655 121,41 1781: 22,52 15,63; 18,65
23 | Servicios Integrales de Sanidad [Grupo]) 78,36 -1,34 806 9722 733 9,36 500 6,38
24 | IDCSalud Villalha 73,04 5,59 731 99,91 -076: -1,04 -1,33: -1,83
25 | Hospital Moncloa Grupo HLA 68,97 2,97 529 130,39 3,01 4,37 162 235
26 | SCIAS 66,60 5,30 747 89,16 2,69 4,03 015 0,23
27 | Clinica Vicente San Sebastian 80,40 -3,44 580 104,14 -1,08 -1,75 -375; -2l
28 | Global Mensa [Grupo) 58,60 1.977 29,64 2,40 4,09 -6,05; -10,32
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[L.a digitalizacion de la sanidad no
8s cosa del futuro, es el presente

El rapido desarro-
llo de la tecnologia
ha generado cam-
hios en la vida de
las personas y el
sector sanitario
no es ajeno. Ele-
mentos como el
Big Data o el inter-
net de las cosas
ya estan incorpo-
rados a los proce-
sos de diagndstico
y atencidn al pa-
ciente. A través de
la incorporacién
de estos elemen-
tos, el sector de la
salud se enfrenta
al reto a corto pla-
z0 de mejorar a
través de la digita-
lizacion para po-
der resultar com-
petitivo.

¥quironsalud

o es sorprendente ya pensar en que
practicamente todo el sector de la
salud esta dentro de una gran trans-
formacion digital. Los hospitales ca-
minan hacia un entorno cada vez
mas digital que avanza a pasos agi-
gantados. Estd claro que la velocidad
de crucero se ha implantado en el
sector debido, en parte, a la veloci-
dad con la que también se esta desa-
rrollando el conocido como ‘Inter-
net de las cosas’ (ToT por sus siglas
en inglés) y del sinfin de aparatos

Realizacion de una endosco- -
pia con 5G y realidad virtual

electronicos que ya manejamos los
seres humanos.

No podemos negar que uno de
los retos clave del sector sa-

con el Instituto de Investigacion Sa-

nitaria de la Fundacion Jiménez Di-
az.

El proyecto consiste en

luq en cuanto a su digi- Quirdnsalud una Unifiad d_e Big.Da.ta
Fahzaaon es el mane- cuenta con una e Inteligencia Artlﬁcml
Jo'de datos, y herrg— red de Big Data que -'AI por sus siglas en
mientas como el Big inglés- para poder agi-
Data facilitan el pro- detecta patrones que .., busqueda, ex-
cesamiento de anali- ayudan a tomar traccion y manejo de
sis de cantidades in- ~ Oeiciones clinicas  datos desde diferentes
gentes de informacion fuentes y asi poder opti-

que genera el paciente.

Un claro ejemplo de su uso en
hospitales estd en los centros de Qui-
ronsalud integrados en la red publi-
ca de la Comunidad de Madrid. A
través de su proyecto ‘C-Salud’ han
conformado una red asistencial en
los hospitales universitarios Funda-
cion Jiménez Diaz (Madrid), Rey
Juan Carlos (Mostoles), Infanta Ele-
na (Valdemoro) y General de Villal-
ba (Collado Villalba) en colaboracién

mizar la deteccion, por

ejemplo, de patrones de compor-

tamiento que ayudan a tomar deci-
siones clinicas.

Ademas, ante esta inminente rea-
lidad de la digitalizacion, el sector
de la salud tiene que enfrentarse ya
aretos inmediatos a corto y largo pla-
zo. Deben concienciarse de que la
transformacion ha de ser a nivel trans-
versal en todas sus areas y deben se-
guir su apuesta por la digitalizacion
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para poder mantener su competiti-
vidad, al mismo tiempo que mejo-
ran la experiencia del paciente y la
calidad asistencial.

Los retos a los que se enfrentan a
corto y medio plazo son una reali-
dad intrinseca que hay que abordar
cuanto antes en diferentes campos:

Por un lado, estan el hogar del pa-
ciente y la atencion médica. En este
campo tenemos también el ejemplo
del “Hospital Digital” de Quirénsa-
lud, en el que el paciente cuenta con
consultas telefonicas 24 horas, acce-
so répido a la cita previa a Medicina
General, Pediatria o especialistas e
incluye un chat con el equipo de pro-
fesionales de diferentes especialida-
des.

Y los datos avalan la apuesta. La
aplicacion “MiQuirénsalud” supera
ya los 4 millones de usuarios y, du-
rante la pandemia, resulté muy util
ya que superd los 4 millones de ac-
cesos mensuales y fue una de las apli-
caciones de salud mas descargadas
por los espafioles durante el primer
Estado de Alarma.

Otro de los retos al que se debe en-
frentar el sector de la salud es el area
de atencion hospitalaria y el diag-
nostico. La digitalizacion y el uso de
la inteligencia artificial puede ayu-
dar en muchos aspectos como a lo-
calizar, por ejemplo, las arritmias
ventriculares. Es en esto en lo que
trabaja el Instituto del Corazon Qui-
ronsalud Teknon, en desarrollar una
herramienta de localizacion atomi-
ca de estas patologias. Es el primer
estudio clinico que demuestra la via-
bilidad de entrenar e integrar un mo-
delo de “machine learning”, un mé-
todo que permite a los ordenadores
aprender a realizar tareas a base de
datos ya existentes.

Y otro ejemplo de la transforma-
cion digital de vanguardia que vive
el grupo es lo conseguido reciente-
mente por el Hospital Quirénsalud
Malaga, que gracias al 5G y a la rea-
lidad virtual ha realizado las prime-
ras endoscopias mediante el uso de
esta tecnologia, lo que permitira com-
partir conocimientos en tiempo re-
al con cualquier parte del mundo.

Asimismo, dentro de esta linea, des-
tacan las iniciativas que Quirénsalud
ha puesto en marcha para mejorar la
atencion del embarazo, teniendo en
cuenta que uno de cada 12 nifios na-
cidos en Espafia lo hace en un hospi-

Big Data para la Creacidn de Salud
Sahisd Pelslicenal, Proventha, Pradiitiva y Paisonalisnds

pacientes.

tal de Quirénsalud. Por eso, progra-
mas como el “Plan de embarazo”, que
permite establecer un calendario de
citas y revisiones planificadas desde
la primera consulta, adaptado a cada
mama, o el proyecto “Matrona Assis-
tance”, se van poniendo en marcha
de forma progresiva para mejorar la
atencion durante toda la gestacion,
parto y posparto.

Todo esto demuestra que la tec-
nologia al servicio de la salud mejo-
ra la atencion y proporciona un va-
lor afiadido en la calidad diagnosti-
cay seguimiento. Una apuesta por
la transformacion digital que, en Qui-
ronsalud, tienen claro que les debe
servir para ser todavia mas huma-
nos, sumando tecnologia, humani-
dad y una atencién personalizada
para mejorar juntos la vida de sus



Vithas: el factor humano
de la tecnologla sanitaria

El grupo sanitario
despliega una
ambiciosa
estrategia de
renovacion y
ampliacién
tecnoldgica
mientras
incorpora a
equipos médicos
de referencia en
especialidades
clave.

@ vithas

elEconomista

uando pensamos en robots quirur-
gicos, mucha gente puede creer
que es el robot el que realiza la in-
tervencion, pero nada mas lejos de
la realidad. La asistencia robdtica
en determinadas técnicas quirtr-
gicas supone una mejora en los re-
sultados y la aportacion de valor al
paciente, pero solo es posible si
cuentas con cirujanos y equipos
humanos en quir6fano con expe-
riencia en el manejo de esta tecno-
logia”.

El Dr. Pedro Rico, director gene-
ral de Vithas, publicaba reciente-
mente esta reflexion en su perfil de
LinkedIn. Lo hacia al referirse al
liderazgo de Vithas en el campo de

Angidgrafo biplano para neurorradiologia

la cirugia robdtica gracias a los cua-
tro robots Da Vinci con que cuen-
ta en sus hospitales de Madrid, Se-
villa, Benalmadena y Vigo.

Pero, seguin afiade en declaracio-
nes a el[Economista, esa misma re-
flexion es extensible a cualquier ti-
po de tecnologia sanitaria: “El fac-
tor humano es lo verdaderamente
imprescindible; la tecnologia es el
instrumento que ponemos al
servicio del talento de
nuestros médicos y pro-
fesionales para una

“Ponemaos
la mejor

en todalared de 19 hospitales y 22
centros médicos que conforman
uno de los lideres de la sanidad pri-
vada en Espafia.

SOCIO TECNOLOGICO PREFERENTE
La clave de boveda de la estrategia
de Vithas en materia de tecnologia
sanitaria la constituyen las alianzas
que ha logrado establecer con las
empresas lideres del sector, co-
mo Philips, GE Healthca-
re, Medtronic y Holo-
gic, alas que se suma-

asistencia de exce- tecnologia al ran otros partners con
lgncia y procurar  geryicio del talento los queyaestége@m—
swrppre'la mejor ex- de nuestros do acuerdos simila-
periencia paciente”. sdicos” res.

Este es el pensa- me Vithas establece asi
miento que ha guiado la un modelo de gestion

ambiciosa estrategia que

Vithas viene desarrollando en
los dos tltimos afios y que conti-
nuara con intensidad creciente en
2022y 2023: retener e incorporar
al grupo a los equipos médicos de
referencia en las especialidades cla-
ve, en paralelo a la renovacion y am-
pliacion de su arsenal tecnologico
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que asegura las necesida-

des actuales y futuras del grupo
en tecnologia para la salud, asi co-
mo el mantenimiento, actualizacion
y renovacion de los equipos y siste-
mas. De esta manera, el modelo per-
mitird la obtencion de mejores re-
sultados, la prestacion de una aten-
cion Optima a un menor coste, asi




como una mejor experiencia para
los pacientes, los médicos y demas
profesionales sanitarios.

Otro aspecto igualmente relevan-
te y comun a estas alianzas es que
Vithas se convierte en socio tecno-
légico de referencia para las men-
cionadas compaiiias. Esto se tradu-
ce en que sus hospitales y centros
médicos implantaran de forma pre-
ferente los avances e innovaciones
que desarrollen en los proximos
afios antes de su comercializacion
estandar en Espania, lo que sin du-
dale proporciona una enorme ven-
taja competitiva respecto a otros
grupos hospitalarios.

Estos acuerdos abarcan diversas
especialidades, que van desde diag-
nostico por imagen y de precision,
pasando por el intervencionismo
guiado por imagen, la cirugia robo-
tica, la neurocirugia o la oncologia.
Ademas, Vithas incorporara equi-
pos que daran respuesta a otras ne-
cesidades clinicas de creciente de-
manda como mejorar la incorpo-
racion eficiente del paciente des-
pués de cirugias complejas, o la
monitorizacion remota de los pa-
cientes no hospitalizados.

65 MILLONES EN UN ANO

La renovacion tecnoldgica de Vithas
fruto de estas alianzas ha empeza-
do a desarrollarse este mismo afio,
con una inversion global de 17,6 mi-
llones de euros solo en equipos en

Consola de manejo y control de uno de los 4 robots quirtirgicos Da Vinci con que cuenta Vithas

un marco inversor aiin mas ambi-
cioso que abarca también numero-
s0s proyectos constructivos. En con-
junto, mas de 500 actuaciones de to-
do tipo con una inversion superior
a 65 millones de euros para trans-
formar las urgencias, hospitaliza-
cion, areas quirargicas y equipamien-
to médico en la red hospitalariay de
centros médicos del grupo.

“En Vithas creamos espacios hi-
bridos en los que la tecnologia y las
instalaciones conviven para aproxi-
marnos al concepto de hospitales
inteligentes, donde la digitalizacion,
la accesibilidad, la flexibilidad, la
sostenibilidad y el uso de materia-
les saludables conviven en un entor-
no que traslade armonia y eficacia
durante el proceso de diagnostico y
tratamiento, pensando siempre en
las personas: nuestros profesiona-
les y nuestros pacientes”, explica Jo-
sé Maria Ramon de Fata, director
corporativo de Operaciones de
Vithas, que ha liderado las negocia-
ciones con las companias tecnold-
gicasy los proyectos constructivos.

EL MEJOR TALENTO MEDICO

Junto a este relevante esfuerzo in-
versor en tecnologia, el modelo asis-
tencial de Vithas pone el foco fun-
damentalmente en el factor huma-
no: captar y retener el mejor talen-
to médico. Una tarea ardua en un
momento de gran demanda por par-
te del conjunto de la sanidad, en
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buena parte inducida por las exi-
gencias impuestas por la pandemia,
pero también por el inevitable re-
cambio generacional y la necesidad
de que los grupos privados incre-
menten la cadena de valor que ofre-
cen a sus pacientes.

“Nuestra estrategia es crear uni-
dades transversales altamente es-
pecializadas en las areas clave de la
medicina y alta demanda ciudada-
na”, explica el Dr. David Baulenas,
director corporativo de Asistencia,
Calidad e Innovacion de Vithas. “Un
objetivo que pasa necesariamente
por incorporar a Vithas a especia-
listas referentes en cada area, con
capacidad de liderar a equipos mul-
tidisciplinares de alta cualificacion
que trabajen en red aunque no com-
partan necesariamente un mismo
espacio fisico. Frente al modelo tra-
dicional, en el que es el paciente el
que debe ir de un especialista a otro
en su proceso asistencial, lo que pre-
tendemos es que seamos nosotros
los que nos movamos en torno a él
para ofrecerle el mejor diagnostico
y terapia disponibles. Esto también
forma parte de nuestro concepto de
experiencia paciente”, recalca el Dr.
Baulenas.

Y lo cierto es que la incorpora-
cion de grandes referentes es ince-
sante. Por ejemplo, en los ultimos
meses se han sumado a Vithas Ma-
drid especialistas de tanto prestigio
como el neurocirujano Manuel de
la Torre; el cardidlogo Julian Pérez-
Villacastin; el cirujano hepato-bi-
lio-pancreatico Constantino Fon-
devila; el oncdlogo Jesus Rodriguez;
o el cirujano de la mano y microci-
rugia Francisco del Pifial.

A ellos se suman el cirujano di-
gestivo Pedro Roson (Vithas Xanit
Internacional); el angiologo Gomez
Medialdea (Vithas Malaga); el neu-
rocirujano Angel Horcajadas (Vithas
Granada); el endocrino Cristébal
Valverde (Vithas Sevilla); o la radio-
terapeuta Cristina Calabuig y la eco-
grafa materno-fetal Maite Izquier-
do (Vithas Valencia).

Son solo algunos de los especia-
listas de referencia que se han incor-
porado al grupo Vithas, confirman-
do asi la idea fuerza que expresaba
al inicio el Dr. Rico, su director ge-
neral: “La tecnologia aporta valor,
pero el factor humano es lo verda-
deramente imprescindible”. @

—_—

VITHAS SE ALIA
CON LA
UNIVERSIDAD

Vithas ha estableci-
do acuerdos con al-
gunas de las princi-
pales universidades
espaiiolas en una tri-
ple direccian: facili-
tar la formacion y
actualizacion conti-
nuas a los profesio-
nales del grupo; abrir
sus hospitales a la
realizacion de practi-
cas de los estudian-
tes de Medicina o
Enfermeria; e impul-
sar proyectos con-
juntos de investiga-
cion traslacional e
innovacion asisten-
cial. “La transferen-
cia de conocimiento
forma parte de nues-
tro compromiso con
nuestros médicos,
enfermeros y demés
profesionales, asi co-
mo con la formacidn
de los estudiantes
de ciencias de la sa-
lud que les tomarén
el relevo en el futu-
ro”, explica Luisa
Martinez Abasolo, di-
rectora corporativa
de Personas, Docen-
cia y RSC de Vithas.
Para ello, Vithas
mantiene acuerdos
con las universida-
des pablicas de Gra-
nada, Pais Vasco y
Lleida, y las universi-
dades privadas Fran-
cisco de Vitoria, CEU
San Pablo, CEU Car-
denal Herrera, Euro-
peay la Catolica de
Valencia, junto a
destacados centros
de estudios.




RANKINGSECTORES

Equlpos, material v otros
suministros medico-quirtrgicos

La tecnologia sanitaria
factura mas de 8900
millones al afno

1 ranking correspondiente al sector de equipos, ma-
terial y otros suministros médico-quirargicos se
compone de 48 empresas y grupos de empresas. De
ellas, 26 se localizan en Madrid y 15 en Catalufia.
Otras comunidades representadas son Aragon y As-
turias, con dos compafiias cada una, Castilla-La
Mancha, Comunidad Valenciana y Galicia.

Estas entidades generan de forma conjunta un volumen de nego-
cio superior a los 8.900 millones de euros, concentrando algo mas
del 12% de los ingresos totales de las 250 empresas que confor-
man el ranking global.

Cinco operadores superan los 300 millones de euros de factura-
cion anual, destacando entre ellos Grupo Werfen, con una cifra
de negocios de 1.696 millones, seguido de Medtronic Ibérica (535
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millones), Roche Diagnostics (438 millones), Becton Dickinson
(335 millones) y Johnson & Johnson (318 millones).

Por su parte, el volumen de empleo agregado de las 48 compa-
fias consideradas asciende a cerca de 23.300 trabajadores. La ci-
fra de plantilla més alta corresponde de nuevo a Grupo Werfen,
con 5.382 empleados, seguido de B. Braun Medical, Becton Dickin-
sony Grupo Sedecal, todos ellos con un niimero de trabajadores
situado entre los 1.100 y los 1.400.

El conjunto de entidades incluidas en el sector de equipos, ma-
terial y otros suministros médico-quirurgicos arroja un resulta-
do operativo (EBIT/facturacion) superior al 11%.

Con un resultado de 151 millones de euros, equivalente al 87% de
sus ingresos globales, CerTest Biotec lidera el ranking de renta-
bilidad en este sector, seguida de Krape y Grupo Deltalab, ambos
con margenes de explotacion superiores al 30%. @
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RANKINGSECTORES

Eguipos, material v otros
suministros medico-gulrdrgicos
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EMPRESA

Werfen [Grupo)

Medtronic Ihérica

Roche Diagnostics

Becton Dickinson

Johnson & Johnson

B. Braun Medical

Palex Medical

Philips Ibérica

Bimedica

Siemens Healthcare
Sedecal (Grupo)

Domtar [Grupo)

B. Braun Surgical
Hartmann [Grupo)

GE Healthcare Espafia
Boston Scientific Ihérica
CerTest Biotec

Air Ligquide Healthcare Espaiia
Abbott Medical Espafia
Prim [Grupo)

Stryker Iberia

Proclinic

Biomet 3i Dental Ihérica
Zimmer Biomet Spain
Agilent Technologies Spain
Mape Asesores

Smith & Nephew

Fresenius Medical Care Espaiia
Beckman Coulter

Coloplast

Sanicen

Henry Schein

Distrivet

Biomerieux Espafia

Krape

Farmacéutica del Principado de Asturias
Roche Diahetes Care
Deltalah [Grupo)

Innjoo Technology

Linde Médica

Manohay Dental

Oximesa

MBA Surgical Empowerment (Grupo)
Cardiva 2

Qualicaps Europe

Inihsa (Grupo)

Terumo Europe Espaiia
Milnlycke Health Care

~ FACTURACION

FACTURACION /EMPLEADO EBITDA EBIT
Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. %Sohre  Mill. |% Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros | Factur.
1.696,36 15,22 5.382 315,19 47871: 28,22 | 350,73 20,68
534,30 1,70 737 725,79 22,086 412 20,80; 3,89
438,29 17779 991 44227 59,71 13,62 1702;: 3,88
335,48 1,57 1197 280,27 4954 14,77 22,27: 6,64
31797 -1,03 782 41728 30,20 9,50 25,27: 795
290,57 2,28 1.354 214,60 3733; 1285 13,29: 4,57
280,68 74,24 447 62791 B142: 21,88 52,34: 18,65
264,51 -0,08 508 520,68 6,25 2,36 528: 2,00
262,76 ¢ 231,61 158 1.663,04 72,719: 2770 72,02: 2741
239,56 ~EHala 526 45543 2b56: 10,67 042 0,17
236,63 5,08 1.187 199,35 17,29 731 12,92: 548
229,12 0,86 636 360,25 31,06: 13,55 -2,83; -124
196,63 1,51 903 21775 777 3,95 360 183
190,77 1,03 477 399,94 15,82 8,29 752 394
186,47 6,25 477 390,92 783 4,20 747 4,00
17363: -2719 329 52774 8,62 497 4028: 247
172,77 : 903,89 169 1.022,33 152,44 88,23 | 150,93. 8736
166,80 96,53 785 212,48 5756: 34,51 1315, 788
149,97 -8,45 189 79347 6,91 4,61 6,02: 4,01
147,32 -2,43 584 252,27 19,82: 1345 1391: 944
146,67 -1,94 268 54728 5,30 3,61 510: 348
126,08 1,16 252 500,31 10,84 8,67 8,52 8,76
125,78 -5,50 471 267,05 20,14: 16,01 18,23: 1449
117,08 0,85 164 713,88 7,06 7,06 424 362
116,17 6,35 445 261,08 479 412 351 3,02
113,26 | 286,64 39 2.904,05 6,76 5,97 6,58 5,81
109,59 12 512 221 495,88 8,61 7,85 386 352
101,76 547 208 494,00 1218: 11,97 6,50: 6,39
99,82 -1,05 183 545,48 1917 19,20 338: 339
91,00 1,25 137 664,21 6,57 722 6,49 713
90,02 20739 65 1.384,89 2485: 2760 24776;: 2751
89,19 13,09 269 331,55 2,10 2,36 1,31 147
83,87 11,31 104 806,43 4,08 487 340: 4,06
82,55 5,56 201 410,70 9,17 11,11 539 6,53
82,54 :1.282,42 19 434444 28,21: 34,18 28,20 34,16
7542 298,43 16 4713,57 3,07 4,08 3,03: 4,02
73,58 0,81 254 289,70 1,87 2,55 1,87: 255
72,71 84,50 216 336,64 25,171 34,61 22,42: 30,83
72,04 :2.759,07 6 : 12.00715 017 0,24 017: 0,3
69,49 “E4ala 309 224,87 20,71 29,80 11,38: 16,37
68,65 26,37 150 457867 3,48 5,07 2,08 3,00
66,66 320 208,31 2247 3371 10,84: 16,26
63,14 6,08 259 24378 13,78: 21,83 B,51: 10,31
62,57 4,39 121 517,09 11,30 18,06 10,55: 16,86
62,09 -10,61 288 243,50 5,88 9,46 0,73 118
59,55 =729 348 171,11 1586 26,63 1143: 19,20
58,83 : 508,92 87 878,04 1,75 2,97 1,74; 2,96
57,59 S5 98 587,60 2,94 441 248: 431
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Managing
director de
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Marc
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Presidente
de Werfen



Fujifilm potencia su area sanitaria
de diagnostico por imagen

Su propésito es
generar valor in-
novando para me-
jorar la calidad de
vida de las perso-
nas y ayudar a los
profesionales mé-
dicos en su labor
diaria. De hecho,
las dltimas inno-
vaciones de tec-
nologia de diag-
ndstico por la
imagen de la
compaiia han
servido para me-
jorar los diagnds-
ticos de multitud
de pacientes, gra-
cias a la nitidez
que aportany a
su alta resolucion.

elEconomista

FUJFILM

ujifilm focaliza su gran apuesta
en el campo de la salud, materia-
lizandose en dos vias; la primera
esta relacionada con su crecimien-
to organico gracias a su experien-
cia historica en el campo de la ima-
gen e innovacion constante. Y la
segunda en la integracion de otras
compaiiias que completaran su
portfolio para aumentar su ofer-
ta en el mercado.

Una de sus grandes apuestas es
la combinacion de la inteligencia
artificial (IA) y Synapse 3D, su soft-
ware de gestion de la informacion
(data) e imagenes, aplicados a sus
sistemas de diagnostico por ima-
gen. Mientras que la segunda li-
nea de crecimiento apuesta por la
adquisicion de Hitachi Medical
Systems, ahora Fujifilm Healthca-
re, con la intencion de sumar los
equipos de esta compaiia a su ac-
tual cartera de clientes y ofrecer
lo que ha denominado One Stop
Solution, una gama completa y sos-
tenible de equipos y servicios di-
rigida a toda la comunidad médi-
cay al entorno sociosanitario.

Su proposito es generar valor
innovando para mejorar la cali-
dad de vida de las personas, ayu-
dar a los profesionales médicos
en su labor diaria y respetar el me-
dio ambiente. De hecho, las ulti-
mas innovaciones de tecnologia
de diagnéstico por la imagen de
Fujifilm han servido para mejo-
rar los diagnosticos de multitud
de pacientes, gracias a la nitidez

A.

Sistema de mamografia

F-

que aportany a su alta resolucion,
al mismo tiempo que mejoran su
bienestar, con bajas dosis de ra-
diacion y procesos menos inco-
modos o invasivos, tanto es asi que
hoy en dia la actividad sanitaria
representa el 45% de las ventas
totales del grupo a nivel

copia, Medical IT (Inteligencia ar-
tificial y otros componentes dife-
renciadores en esta area), Mamo-
grafia Digital y sistemas digitales
en Radiologia, seremos capaces de
competir con las tres grandes em-
presas que ofrecen soluciones glo-

bales de diagndstico por ima-

mundial, cuando hace La gen”.
20 afios tenia un pe- actividad Fujifilm ha creado
so de poco mas del sanitaria una cartera integra-

10%.

En este sentido,
el managing direc-
tor de Fujifilm para
Espafia y Portugal,
Pedro Mesquita, expli-
ca que “en el mercado de
equipamiento para diagnostico
por imagen, con el portfolio de
Fujifilm Healthcare afiadiendo las
soluciones de Fujifilm Medical Sys-
tems, como es el caso de la Endos-

50

representa el 45%
de las ventas totales
de la compafiia a
nivel mundial

da de soluciones ca-
paz de ayudar al sis-
tema de atencion sa-
nitario a centrarse en
las necesidades del pa-
ciente: “Si algo ha de-
mostrado esta pandemia es

lo mucho que necesitamos una sa-
nidad moderna, bien organizada
y con medios técnicos avanzados”,
senala Mesquita. De hecho, “algu-
nos de nuestros equipos se usan



Sistema de rayos X portatil

Laboratorio de analisis

en pruebas diagndsticas realiza-
das alos enfermos de Covid-19 de-
bido a sus patologias, en gran me-
dida pulmonares”, anade.

Con mas de 35 afios de expe-
riencia en procesos quimicos de
la fotografia, esta tecnologia de
procesamiento y el control de ca-
lidad del mas alto nivel han con-
tribuido a la creacion del area de
quimica seca y andlisis clinicos.

NUEVOS METODOS

El ejemplo mas reciente es la apli-
cacion de la tecnologia de la pe-
licula fotografica para la creacion
de un test rapido de antigenos uti-
lizando el método de inmunocro-
matografia, basado en la tecnolo-
gia de amplificacion de plata uti-
lizada en el proceso de revelado
fotografico.

Aunque la apuesta de la com-
pafiia es el area de diagndstico por
imagen, aportan desde salas de
radiologia digitales para los cen-
tros sanitarios y hospitales hasta

sistemas moviles y portati-
Aporta les utiles para llevar a

desde salas de cabo pruebas diagnos-

radiologia digitales ticas en las que es el

1 t sistema que se acer-
pard os c_en 10s ca al paciente, tan-
sanitarios a

to en las urgencias,
sistemas portatiles  ycr o quiréfanos co-
en UCI mo fuera del ambito
sanitario, trasladando
asi estas pruebas a los do-
micilios de los pacientes, residen-
cias de la tercera edad, zonas ru-
rales sin sistema sanitario de fa-
cil acceso o incluso a zonas catas-
troficas en las que el suministro
eléctrico es precario o inexisten-
te gracias a la autonomia de estos
dispositivos.

En los ultimos afios la division
de Healthcare o Salud ha crecido
de manera importante y sosteni-
da. De un negocio basado en la ra-
diologia y aplicaciones afines, se
ha construido un portfolio de so-
luciones que van desde la cosmé-
tica, la biotecnologia, la fecunda-
cion in vitro y la farmacia hasta
la investigacion sobre enferme-
dades graves como el cancer o el
Alzheimer. Incluso estan operan-
do directamente en el sector ve-
terinario gracias a la experiencia
en radiodiagndstico para los hu-
manos.




RANKINGSECTORES

[ .aboratorios farmaceuticos

@

El sector de laboratorios
farmacéuticos, el que
mas aporta al Ranking

1 sector de laboratorios farmacéuticos esta integrado por
un total de 103 empresas y grupos de empresas, aportando
asi el mayor niimero de operadores al Ranking ESP250 SA-
LUD. Ademas, concentra la mayor parte del volumen de ne-
gocio total de las 250 empresas que lo conforman, un 44%, con
mas de 31.500 millones de euros.

Del total de companiias analizadas, doce obtienen cifras de factu- |
racion superiores a los 500 millones de euros. Grupo Grifols ocu-
pala posicion de liderazgo, con unos ingresos de 5.340 millones
de euros, seguido de Lilly (1.674 millones), Grupo Novartis (1.584
millones) y Grupo Pfizer (1.192 millones). Las ventas de otras ocho
entidades oscilan entre los 500 y los 1.000 millones de euros, con
Janssen a la cabeza (981 millones).

SALUD
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Las 103 entidades de este ranking generan de forma agregada un
volumen de empleo ligeramente superior a los 78.000 trabajado-
res, el mas alto entre las actividades consideradas, correspon-
diendo a Grupo Grifols 22.095, es decir, el 28%. A continuacion,
con mas de 1.800 empleados, se sitilan Grupo Novartis, Labora-
torios Normon, Grupo Ferrer, Grupo Hipray Grupo Infarco. Otra
decena de empresas y grupos de empresas mantienen plantillas
de entre 1.000 y 1.800 trabajadores.

Las comunidades auténomas de Catalufia y Madrid concentran
el mayor numero de laboratorios, albergando 47 y 45 operado-
res, respectivamente. En términos de participacion sobre el vo-
lumen de negocio, Cataluiia retine el 51% del total sectorial y Ma-
drid el 43%.

En cuanto a la rentabilidad de la actividad, las companias del sec-

tor de laboratorios farmacéuticos obtienen en conjunto un mar-

gen de explotacién (EBIT/facturacion) de en torno al 1%, uno
de los mas altos entre las actividades consideradas.

Cabe mencionar que existe una notable disparidad en este
indicador entre las distintas entidades. Asi, seis de ellas pre-

sentan un resultado operativo negativo, mientras que en
diez se supera el 25% de margen positivo y en cuatro el
30% —Grupo PharmaMar, Grupo Curia, Laboratorios
Alter y Laboratorios Leén Farma—. @
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RANKINGSECTORES

[.aboratorios farmaceuticos

VoOoONoOOG D WN R

Grifols (Grupo)

Lilly

Novartis (Grupo)
Pfizer (Grupo)

Janssen

Almirall (Grupo]
Sanofi

MSD Espafia

Roche Farma

Ferrer (Grupo)
Boehringer Ingelheim [Grupo)
Bayer Hispania

Infarco (Grupo)

GSK

Esteve (Grupo])

Rovi [Grupo)

Abhott Laboratories
Teva Pharma

Gilead Sciences

Faes Farma [Grupo)
Merck

AstraZeneca Farmacéutica Spain
Bioihérica

Astellas Pharma
Bristol Myers Squibh
Hipra [(Grupo)

Takeda (Grupo)

Isdin (Grupo)
Lahoratorios Normon
Celgene

Pharma Mar [Grupo)
Kern Pharma

Amgen

Lahoratorios Liconsa
Mylan Pharmaceuticals
Abhvie Spain
Lahoratorios ViiV Healthcare
Reig Jofre [Grupo)
Novo Nordisk Pharma
MSD Animal Health
Italfarmaco

Moehs [Grupo)
ALK-Ahelld
Lahoratorios Menarini
Zoetis [Grupo)

UCB Pharma

Suan Farma [Grupo)
Cantahbria Labs (Grupo)
Uriach [Grupo)
Allergan

Fresenius Kahi Espafia
GSK Consumer Healthcare
Lacer (Grupo)

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADD

Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. % Schre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros | Factur.
5.340,04 473 | 22.095 24169 131787 24,68| 996,13: 18,65
1.673,69 -2,49 581 2.880,71 37,02 2,21 30,13 180
1.584,30 -1,89 3.088 513,05 15941: 10,06 | 120,50 761
1.191,95 -34 1117 106710 358,27: 30,06| 338,55 2840
980,65 12,3 785 1.249,23 58,77 5,99 56,15 ),7/5!
80743 4a}8] 1.786 452,09 215,38: 26,68 92,30: 1143
759,98 -0,09 1.237 614,37 109,69: 1443| 100,32; 13,20
748,04 =778 969 771,97 25,88 3,46 ZaAl &l
701,68 0,37 1.095 640,81 19,42 77 16,31 2,32
625,25 -2,45 1.992 313,88 20,40 3,26 -6,03; -0,96
592,42 6,57 1.553 381,47 4872 8,22 33,20: 5,60
553,35 -5B,71 823 672,36 48,87 8,83 39,62 716
499,78 -0,49 1.854 269,57 9446: 18,90 65,28: 13,06
494,43 -4,02 601 822,67 15,80 3,19 13,49 2,73
453,85 25,26 1.679 270,31 -0,43 -0,10 | -48,08: -10,59
419,96 10,14 1.364 307,89 9428: 2245 74,68: 1778
40942 16,96 671 610,16 38,68 9,45 22,97 5,61
391,79 514 768 510,14 90,16: 23,01 84,37: 21,53
382,76 13,58 235 1.628,77 420 1,10 397 104
380,24 6,39 1484 256,23 101,60 26,72 86,77: 22,82
353,93 481 955 370,61 39,28 11,10 2710: 766
352,96 10,27 519 680,08 12,60 iy 12,33; 349
351,19 30,25 302 1.162,89 10757: 30,63| 102,61 29,22
32542 4.2 256 1.271,18 9,40 2,89 9,20 283
321,62 1,22 274 117378 24,24 754 23,90 743
319,14 15,14 1.992 160,21 81,04: 25,39 61,45; 19,26
308,16 112,31 250 1.232,62 11,85 3,85 10,53; 342
301,41 -2,49 1.031 292,35 4815: 1598 4566: 1515
289,97 6,19 2453 118,21 5348 1844 30,50: 10,52
287,78 18,55 198 145343 14,84 5,16 14,32, 4,98
269,96 . 214,57 443 609,39 163,16: 6044 15594: 5777
256,14 -4,87 876 292,40 1144 447 -1,79: -0,70
250,33 -8,8 327 765,54 9,85 3,93 971 388
249,01 -1,19 768 324,23 39,96: 16,05 28,93 1162
242,56 2791 301 805,86 11,62 479 1015: 4,18
23702 -34,83 503 471,20 11,39 481 10,56 4,45
231,88 15,04 89 3.360,59 6,19 2,67 6,19 2,67
230,08 14,92 1122 205,06 26,21 11,39 923 4,01
229,60 3,38 258 889,93 6,89 3,00 6,72: 2,93
229,14 4,33 448 511,48 16,66 7,27 10,26: 448
228,37 1,43 400 570,93 72,15: 31,59 66,20 28,99
220,66 5,98 870 253,63 55,96 25,36 4449 20,16
211,25 16,86 320 660,17 482 2,28 2,90 1,37
203,76 -4,53 534 381,58 4733: 23,23 4389 21,54
192,81 10,27 386 499,51 24,38 12,65 1964 10,19
191,80 -0,63 122 157211 27,06 14,11 26,17: 13,65
186,19 741 484 376,80 1798 9,66 12,43; 6,68
172,17 1,59 803 214,41 33,15: 19,25 25,16: 14,61
165,60 -26,97 869 190,56 18,11: 10,93 384 232
155835 1,17 177 877,66 773 497 749 482
155,14 3,63 405 383,06 14,29 9,21 8,83; 569
151,49 -0,67 181 836,94 3,80 2,01 3,03; 2,00
14745 0,15 471 313,06 25,07: 1700 22,000 14,92
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EMPRESA

Laboratorio Stada
Grunenthal Pharma

Pierre Fahre Ihérica

Chiesi Espaiia
Lahoratorios Leén Farma
Lonza Biologics Porrifio
Deretil

Lahoratorios Servier
Viatris Healthcare

Ipsen Pharma

Towa Pharmaceutical Europe
Lahoratorios Alter
Riolacorhet [Grupo)
Galenicum [Grupo)

CSL Behring

Curia [(Grupo)

Alexion Pharma Spain
Zambon

Reckitt Benckiser Healthcare
Otsuka Pharmaceutical
Synthon Hispania

Uquifa (Grupo)

Leti Pharma

Medichem (Grupo])

Casen Recordati

Chemo Ihérica
Laboratorios Bial

Eisai Farmacéutica
Angelini Pharma Espafia
Dentaid

Lahoratorio Aldo-Unién
Ratiopharm Espafia
Laboratorios Gebro Pharma
Accord Healthcare

A. Menarini Latin América
Boehringer Ingelheim Animal Health
AGC Pharma Chemicals
Euromed

Quimica Sintética
Berlimed

Laboratorios Leo Pharma
Glaxo Wellcome

Elanco Spain

Famar Health Care Services
Alcaliber

Industrial Veterinaria
Aurovitas Spain
Lahoratorios Salvat
Levelfarma (Grupo)

Novus [Grupo)

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. % Schre  Mill. : % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. = Euros | Factur.
137,32 0,81 251 547,09 8,79 6,40 384 279
135,77 -2,06 227 598,10 517 3,81 486 358
129,13 1,06 461 280,12 6,25 484 541: 419
125,34 k35 278 450,87 1349 10,77 1046 8,34
122,21 26,61 414 295,19 4588: 3754 3941 32,25
120,14 12,57 459 261,75 1521: 12,66 777 B/4B
11747 3,06 201 584,43 13,11 11,16 1159: 986
116,02 5,82 360 322,27 16,88: 14,55 12,10: 1043
11542 -6,63 108 1.068,67 8,98 778 6,16 533
110,75 19,16 121 915,26 6,85 6,19 6,66: 6,02
109,39 575 190,24 8,43 771 1,59 145
108,78 5,84 433 251,22 3763: 34,59 35,37: 32,51
106,83 23,53 411 259,92 24,03. 2249 15,25 14,27
108,52 391 272,43 13,07 12,27 342 3,21
105,76 24,61 34 3.110,71 5,86 5,54 579; 547
104,25 10,2 348 299,56 4540: 4355 35,60 34,15
102,72 12,11 59 1.741,09 -1,27 -1,24 -147: -143
10248 -12,22 196 522,85 16,65: 16,25 1544 15,07
100,02 20,87 231 432,99 10,22: 10,22 9,60 9,60
9971 13,94 93 1.072,18 3,26 3,27 311 312
94,10 747 484 194,43 10,69 11,36 5,85 6,21
9248 -1347 781 11841 -2,64: -2,86 -9,67: -10,45
91,20 -4,13 358 254,74 24,25 26,59 20,52; 22,50
90,62 20,36 414 218,89 8,10 8,94 514: 5,67
88,16 {5} 25 311 283,46 28,58: 3242 20,23: 22,94
86,29 25,7 31 2.783,65 24,28: 2814 24,24 28,09
86,22 2,58 152 567,23 8,98 10,41 6,96: 8,07
85,69 11,38 78 1.098,65 8,09 944 8,00: 9,34
82,72 g5 190 435,37 11,69 14,13 10,79; 13,04
81,84 4,62 343 238,60 18,86: 23,05 16,99 20,76
80,91 -5,61 137 590,60 22,56: 2788 1798: 22,22
78,56 12,26 79 994 42 2,56 &2 2,46 & le)
75,47 6,32 162 465,84 12,81 16,98 12,03 15,94
74,80 29,25 81 923,46 16,38: 21,90 14,25: 19,05
72,63 15,05 93 780,92 24,23: 33,37 21,30 29,33
72,57 -0,83 108 671,98 2,39 3,29 053 073
72,16 48,72 295 244,59 13,95: 19,34 11,28: 15,63
72,03 -0,38 187 385,18 1743: 24,20 1524; 2118
71,80 14,73 L) 229,38 499 6,95 169 235
71,48 21,56 419 170,60 6,45 9,02 3,08 431
68,97 9,01 117 589,49 2,28 2} 51l 2,15 3,12
68,50 -4,36 669 102,39 12,52: 18,28 6,02: 879
62,01 18,7 64 968,98 2,72 438 147 2,38
61,82 5,81 389 184,52 -3,80 -6,15 -6,60: -10,68
80,47 0,97 185 326,87 19,76: 32,67 15,57: 2575
60,39 B,76 155 389,61 D32, 8,81 458 759
59,31 64,82 131 452,75 8,24 13,89 8,01i 13,50
5796 6,29 293 19781 1140: 19,66 642 11,07
57,04 =717 192 297,06 13,00: 22,80 6,60 11,57
56,93 &3rI1 96 593,02 498 8,74 3,20: 582
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Gianfranco Rick Roperto Enrique
Nazzi Suarez Urbez Ordieres
CEOde CEOde Director Presidente de

Almirall AstraZeneca general de Grupo Cinfa
Bristol
Myers
Squibb de
Esparfia y
Portugal

Cristina Luils Nabil
Henriquez de Luna Diaz-Rubio Daoud
@ @ o
Presidenta y Director Presidente
consejera general de de Lilly
delegada de Janssen Espania,
GSK en Iberia Portugal vy
Esparia Grecia
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Jesus Sergio Jose Maria

Ponce Rodriguez Fernandez
Presidente Director Presidente
del Grupo general de de
Novartis Pfizer PharmaMar
Esparia Esparia

Juan Carlos Oriol
Conde Segarra
o o
Director Consejero
general para Delegado de
el Cluster Uriach
Esparfia &
Portugal de
Teva
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Stefanos
Tsamousis

Director
general de
Roche
Farma
Esparia

Jo&o
Madeira

CEO de
Viatris
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Con reportajes, andlisis y opiniones sobre las ultimas reformas y claves
sobre la sostenibilidad actual del sistema sanitario.

ell conom Sla-

LAS BACTERIAS RESISTENTES
CAUSAN CUATRO MILLONES DE _
INFECCIONES GRAVES EN ESPANA
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Almirall: hacia
un futuro mas sostenible

La biofarmacéutica
ha revisado
recientemente su
plan estratégico
de ESG
(Medioambiente,
Social y Gobierno
Corporativo) para
2021-2023 con el
ohjetivo de crear
un futuro mas

sostenible
elEconomista
-
-
(=7 almirall

feel the science

a industria farmacéutica, cuya mi-
sion principal es contribuir a mejo-
rar la salud y el bienestar de las per-
sonas, no es ajena a la proteccion del
medio ambiente, que desde siempre
ha considerado como un requisito
previo e imprescindible de su activi-
dad. En este sentido, el compromiso
de Almirall con la proteccion del me-
dioambiente esta integrado en su es-
trategia empresarial. Por ello, recien-
temente ha actualizado su hoja de
ruta ESG.

Para responder a los retos actua-
les, la compania ha desarrollado un
plan centrado en la reduccion de su
huella de carbono global. En este sen-
tido, Almirall tenia el objetivo de re-
ducir las emisiones de gases de efec-
to invernadero (GEI) en un 21% pa-
ra 2025,y yaen enero de este afio ha-
bia logrado una reduccion del 34%
(periodo 2014-2020), lo que supone
un 13% por encima del objetivo.

Ademas, ha puesto en marcha des-
de 2011 varios proyectos de mejora
de la eficiencia energética que han
permitido reducir el consumo de elec-
tricidad y gas en un 23% mantenien-
do los mismos niveles de produccion
y actividad.

De este modo, desde 2016 la com-
pafiia genera electricidad para auto-
consumo con la instalacion de pane-
les fotovoltaicos en la planta quimi-
ca de Sant Celoni (300 kW) y en la
planta farmacéutica de Sant Andreu
de la Barca (800 kW). Ademas, re-
ducen la huella de carbono tanto en
Espafa como en Alemania median-

te un programa que compra electri-
cidad de fuentes renovables con ga-
rantia de origen.

CADENA DE VALOR SOSTENIBLE

Por otro lado, se ha desarrollado un
programa de contratacion sosteni-
ble integrado en su estrategia ESG
que tiene como objetivo evaluar y
certificar a los proveedores bajo los
mas estrictos criterios de sostenibi-
lidad. Dicha auditoria se realiza a tra-
vés de una prestigiosa firma de cali-
ficacion de RSC a nivel mundial con
el fin de asegurar que los proveedo-
res estan alineados con los estanda-
res éticos, ambientales y de buen go-
bierno de la compaiiia.

Asimismo, y con el fin de garanti-
zar que se cumpla con la regulacion
en todo momento, Almirall ha revi-
sado la politica anticorrupcién y an-
tisoborno y ha actualizado el codigo
ético, incluyendo una herramienta de
denuncia de irregularidades.

SOCIAL

Laempresa ha lanzado recientemen-
te un Programa de Diversidad e In-
clusion para poner en valor la diver-
sidad y promover una cultura de tra-
bajo inclusiva. Asi, actualmente Al-
mirall cuenta con profesionales de 28
nacionalidades diferentes y el 53% de
su plantilla son mujeres.

Ademds, también promueve una
cultura de bienestar fisico, emocio-
nal y nutricional a través de diversas
actividades y realiza de forma perio-
dica encuestas internas para obtener
la opinion de todos los equipos.

Gracias a todo ello, la compania ha
sido una de las primeras empresas, en
general, y uno de los primeros labora-
torios quimico-farmacéuticos, en par-
ticular, en obtener la certificacion de su
sistema de seguridad y salud laboral se-
gun lanueva norma ISO 45001:2018. 8
(que sustituye a la anterior OHSAS
18001:2007, para la que cuenta con la
certificacién desde 2007). @

Plantas solares de Almirall.




[.a vacunacion universal es un
Nito por el gue seguilr trapajando

Solo el 55% de la
poblacion mundial
tiene, al menos, una
dosis y la OMS esta-
blece que el mundo
debe alcanzar las
metas de vacunar
al 40% de la pobla-
cion de todos los
paises a finales de
2021,y al 70% para
mediados de 2022.

elEconomista

AstraZeneca -

avacunacion salva vidas. Esto es una
frase que se ha repetido hasta la sa-
ciedad desde la salida de las vacu-
nas para hacer frente ala pandemia
de la COVID-19. Pero no esta de mas
repetirlo y lo mejor para que cale es
tirar de datos.

La vacunacion contra la COVID-

La sede central de la farmacéutica Astra Zeneca.

19 reduce en un 90% las posibilida-
des de desarrollar un cuadro grave
de enfermedad. Asi de contunden-
te es un estudio publicado el pasa-
do mes de octubre realizado

en Francia con personas

sonas. Ademas de las bajas probabi-

lidades de sufrir ese cuadro grave,

las probabilidades de morir también
se reducen un 90%.

Nuestro pais es referente

en cuanto a vacunacion a

mayores de 50 afos. vacuna reduce nivel mundial. A fina-
Realizado por Epi- un 90% la les de noviembre, el
Phare, un organismo posihilidad de un 84% de los espafioles
publico francés en- cuadro grave y de tenia la pauta com-
cargado de hacer es- fallecer a causa del pleta de vacunacion
tudios farmacologicos. . frente a, por ejemplo,

Varios estudios ya ha- Covid-13 el 594% de los Estados

bian evidenciado la efica-

cia de las vacunas para evitar

un cuadro severo de coronavirus.
Pero este en concreto destaca sobre
el resto en su amplia poblacion in-
vestigada, hasta 22 millones de per-

Unidos. Los datos avalan

a las vacunas ya que, en pai-

ses como Espatia, el riesgo de muer-

te por COVID-19 es 30 veces menor

que en los paises con tasas de vacu-
nacion mas bajas.




Esto también pone en evidencia
laimportancia de invertir en inves-
tigacion cientifica. El desarrollar las
vacunas en tan poco tiempo ha sido
un hito a nivel mundial. De he-
cho, en palabras de Rick
Suarez, presidente de As-
traZeneca Espafia

paises como

Y es precisamente eso, una solu-
cion a nivel global. Con la salida de
lanueva variante émicron del coro-
navirus, se ha evidenciado una co-

sa: el acaparamiento de vacunas
por parte de paises con ren-

tas mas altas sirve muy
poco para poner coto

“nuestro historico Espafia, el riesgo ala pandemia. Actual-
acuerdo con la Uni- de muerte por mente solo el 55% de
versidad de Oxford, COVID-19 es 30 veces lapoblacion mundial
hizo posible que en Menor gue en tiene, al menos, una
tan solo nueves meses EEUU. dosis y laimportancia
dispusiésemos de una de hacer llegar sueros a
vacuna sin animo de lucro todo el mundo es crucial
y con un objetivo claro, ofrecer para acabar con esto.

una solucion global para un proble-
ma mundial”.

La Organizacion Mundial de la
Salud (OMS) esta trabajando a tra-

Instalaciones y
laboratorios de
Astra Zeneca.

L

vés del Fondo Global Para Vacunas
Covid-19 -COVAX por sus siglas en
inglés-, el Fondo para la Adquisicion
de Vacunas en Africa y otros asocia-
dos para poder llegar al 40% de la
poblacion mundial vacunada a fina-
les de 2021,y al 70% para mediados
de 2022.

Rick Suarez afirma “en 11 meses
hemos conseguido suministrar mas
de 2 mil millones de dosis y segui-
remos trabajando sin descanso pa-
ra seguir suministrando las dosis
pactadas y asi ayudar a conseguir los
objetivos marcados por la OMS.

La evidencia es clara, para atajar
al virus la inica herramienta que hay
es vacunar.
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[Inmuno-oncologia, una decada
cambiando el futuro del cancer

Este tratamiento,
que consiste en
estimular el propio
sistema inmunol6-
gico de los pacien-
tes para hacer
frente a los tumo-
res, arrancé en
marzo de 2011,
cuando Bristol
Myers Squibb reci-
hié autorizacion
para aplicar una
revolucionaria te-
rapia inmunolégi-
ca para el melano-
ma metastasico.
Un nuevo concep-
to que ha cambia-
do radicalmente
las expectativas
de supervivencia
de miles de pa-
cientes y de sus
familias.

tl Bristol Myers Squibb

n marzo de 2011 la Administracion
de Medicamentos y Alimentos de
Estados Unidos dio luz verde a Bris-
tol Myers Squibb para aplicar una
revolucionaria terapia inmunologi-
ca para el melanoma metastasico.
Comenzaba la carrera de la inmu-
no-oncologia (I0), que consiste en
estimular el propio sistema inmuno-

unoldg

Lal0 utiiza el propio sistema inm
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légico de los pacientes para hacer
frente a los tumores. Un nuevo con-
cepto en los tratamientos oncoldgi-

aquel marzo de 2011, muchos pacien-
tes en todo el mundo, han visto au-
mentadas significativamente sus op-

cos que ha cambiado radicalmente  ciones de supervivencia.
las expectativas de superviven- Ademas, el empleo de la 10
cia de miles de pacientes ha permitido conocer mas
o Desde b !
y de sus familias. el cancer y su interrela-
. marzo de S

Desde aquel hito, es- 2011 h cién entre los tumores
ta biofarmacéutica ha =01, Muehos y el sistema inmuni-
logrado cambiarelpa-  Pacientes en todo el ‘ario de los pacientes,
radigma en el trata- mundo se han abriendo una nueva
miento de diez tumo- beneficiado de via de trabajo haciala
resy probar su eficacia estas terapias medicina de precision
tanto en el melanoma co- y medicina traslacional.
mo en otros tipos de cancer .
-la mayoria de ellos de elevada mor- EL ARMA DE LA PREVENCION

talidad- como el cancer de pulmén
no microcitico, el carcinoma de cé-
lulas renales o de vejiga, tumores de
cabeza y cuello, entre otros. Desde
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Ademas de los avances que se han
producido a la hora de tratar la en-
fermedad, una de las herramientas
mas eficaces, al alcance de cualquier




persona, es la prevencion. Por ello,
Bristol Myers Squibb ha participa-
do en varias iniciativas para concien-
ciar a la poblacion, principalmente
alos jovenes.

Asi, la compaiiia y el Grupo Espa-
ol de Cancer de Pulmén (GECP)
han lanzado la campanfa “Banea el
Cancer de Pulmén” con la que se pre-
tende concienciar a los jovenes acer-
cade los sintomas y factores de ries-
go de esta enfermedad y la impor-
tancia de evitar habitos nocivos, co-
mo el tabaco, principal causa de este
tipo de cancer.

El cancer de pulmén es uno de los
tumores de mayor mortalidad. Con-
cretamente, es el que mds muertes
anuales causa en Europa y se estima
que en los proximos 20 afos se du-
plique su incidencia. En Espaiia, se
diagnostican mas de 29.600 nuevos
casos cada afio y causa mas de 22.000
muertes. Ademds, segun los exper-
tos, solo un 25-30% de casos se diag-
nostican cuando es posible eliminar
el tumor con cirugia y entre el 50-
60% de los casos se detecta en eta-
pas avanzadas. Esto se debe, entre
otros factores, a que los sintomas se
manifiestan cuando el tumor se en-
cuentra en un estadio avanzado.

“Uno de los mayores retos sigue
siendo la prevencion primaria del
cancer, y la proteccion de los jove-
nes frente al tabaco es uno de los pun-
tos mas importantes. En nuestra ex-
periencia los jovenes no son cons-

Las quemaduras
solares durante
ainfanciay la
adolescencia son
las que mas mar-
can el rigsgo de
padecer melano-
maalo largo de
toda [a vida.

cientes del riesgo del cancer de pul-
mon. Sin embargo, sabemos que cuan-
tos mas afios se consuma tabaco, mas
se aumentan las probabilidades de
sufrir esta enfermedad”, seiiala Er-
nest Nadal, Jefe de Seccion de Tu-
mores Toracicos del Instituto Cata-
lan de Oncologia (ICO) y miembro
de la Junta Directiva del GECP.

Por otro lado, la campafia “Banea
el Melanoma. Evita que el sol te mar-
que la piel” busca crear conciencia
en este sector de la poblacion que
realiza deporte al aire libre. Y es que
la exposicion solar recibida y las que-
maduras solares durante la infancia
y la adolescencia son las que mas
marcan el riesgo de padecer mela-
noma alo largo de toda la vida.

SALUD
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En Espania, se detectan anualmen-
te en torno a 6.000 nuevos casos y
su incidencia es mayor en mujeres
que en varones. Ademds, en torno a
un 90% de los melanomas aparecen
en la piel y, de ellos, aproximadamen-
te en un 75%-80% de los casos apa-
rece sin que haya habido un lunar
previo.

Segun la Academia Espariola de
Dermatologia y Venereologia
(AEDV), solo un 18% de las perso-
nas encuestadas reconoce proteger
su piel de sol y, aunque un 87% de
ellas siempre protege a sus hijos, un
75% afirma que el melanoma esta
relacionado con el numero de que-
maduras durante la infancia y ado-
lescencia. @



Cinfa, un laboratorio con

DTOPOSIto

La farmacéutica
espafiola, lider en
el mercado nacio-
nal, impulsa nume-
rosas iniciativas-
para visibilizar y
apoyar a los pa-
cientes y a las en-
tidades que les
acomparian. Tam-
hién ha llevado a
cabo importantes
inversion es para
responder a las
necesidades pre-

lo largo de 2021, 1a farmacéutica es-
pafiola Cinfa ha continuado traba-
jando para mejorar la salud de las
personas, un proposito que cobra

sentes y futuras

lud de las perso-
nas.

elEconomista

Ocinfa

Nos mueve la vida

en materia de sa-

especial relevancia tras la crisis sa-
nitaria provocada por la covid-19,
en la que industria, distribucion y
farmacia han realizado un gran es-
fuerzo para evitar el desabasteci-
miento de firmacos y dar continui-
dad a los tratamientos de los pacien-
tes.

En esta linea, el laboratorio ha
puesto a disposicion de los pacien-
tes 144 millones de tratamientos y,

a pesar de la complicada situacion
causada por la pandemia, ha refor-
zado también su inversion en desa-
rrollos y nuevas infraestructuras,
con objeto de dar respuesta a

APOSTANDO POR LA INNOVACION SOSTENIBLE
Con este objetivo, la compania, li-
der en el mercado farmacéutico na-
cional, ha destinado mas de 186 mi-
llones de euros a I+D+i en los

las demandas futuras. La ultimos diez aflos, y cuen-

“La crisis sanitaria ha compafiia ta con 5 plantas de pro-
puesto de manifiesto, farmacéutica ha duccién en Espafa a
aun con mayor clari- . . lavanguardia en pro-
dad, lo importante des.tlnadcl mas de 186 cesos y nuevas tecno-
que es contar con una mlll'-:’nes de BUIDSE  Jogias. A ellas, se su-
industria farmacéu-  [*D+ienlos Gltimos  ma ahorala construc-
tica nacional que reac- diez afios ci6n de una nueva na-

cione de manera rapida

en situaciones dificiles y sin
depender en exceso de terceros pai-
ses”, afirma Enrique Ordieres, pre-
sidente de Grupo Cinfa. “Debemos,
ademas, trabajar en nuevos desa-
rrollos que respondan a las necesi-
dades crecientes de los pacientes,
centradas no solo en el tratamien-
to de la patologia sino también en
la prevencion, para garantizar un
mayor bienestar y calidad de vida
de las personas”.

i |

ve, cuya finalizacion esta

prevista en 2022, que per-

mitird a Cinfa incrementar su ca-

pacidad de produccion y almacena-

miento un 40% en una primera fa-

se y hastaun 100% en caso necesa-

rio, a fin de afrontar con garantia
los retos futuros.

“A su maximo rendimiento, las
nuevas instalaciones nos permiti-
ran fabricar hasta 200 millones de
medicamentos anuales, contribu-
yendo a garantizar el suministro de




medicamentos esenciales para los
pacientes”, afirma Enrique Ordie-
res. “Y es que la industria farmacéu-
tica tiene un papel esencial en la so-
ciedad, generando, ademas, rique-
za, inversiones y empleo de calidad
en nuestro pais. Por eso es tan im-
portante que exista una apuesta fir-
me y decidida por este sector”, co-
menta.

Lanueva planta es un ejemplo de
crecimiento sostenible, fruto del
compromiso de la compaiiia con la
agenda 2030 y con la consecucion
de los Objetivos de Desarrollo Sos-
tenible de Naciones Unidas. El nue-
vo edificio incorpora tecnologias
4.0y se ha disefiado teniendo en
cuenta la preservacion medioam-
biental, con instalaciones de clima-
tizacion eficientes, reduccion del
consumo de energia y utilizacion
de energias renovables.

AL LADO DE QUIENES MAS LO NECESITAN
Fiel a sumision de cuidar de la sa-
lud de las personas, Cinfa ha conti-
nuado impulsando numerosas ini-
ciativas sociales con el fin de visi-
bilizar y apoyar a los pacientes y a
las entidades que les acompafian en
este camino.

Una de ellas es la accion solida-
ria “La voz del paciente”, que reco-

Cinfa es fiel a su

propdsito de
mejorar la salud
de las personas.

ge la esencia de la iniciativa “Con-
tigo 50 y mas” de 2019, y busca dar,
nuevamente, voz a los pacientes, pa-
ra que compartan sus vivencias y
emociones. Gracias a esta accion,
374 asociaciones han presentado
sus proyectos de mejora de la cali-
dad de vida de los pacientes y 50 de
ellos, los seleccionados por votacion
popular, han recibido una aporta-

ci6n econdmica de 2.500 euros por
parte de Cinfa para su puesta en
marcha.

En palabras de Enrique Ordieres,
“la pandemia ha acrecentado du-
rante el ultimo afio y medio las enor-
mes dificultades que afrontan en el
dia a dia muchisimas personas que
conviven en nuestro pais con la en-
fermedad o la discapacidad. Por ello,
hemos sentido la responsabilidad
de ponernos de nuevo manos a la
obra para contribuir a mejorar su
calidad de vida en la medida de lo
posible”.

Con el mismo propdsito, nace el
proyecto ‘Ellas Cuentan’, una ini-
ciativa solidaria de Cinfa y el Club
de Malasmadres que ha querido re-
conocer y poner en valor la labor si-
lenciosa que realizan miles de mu-
jeres espafolas y su capacidad de
resistencia y fortaleza.

La iniciativa ha recogido 240 his-
torias vitales y las tres més votadas
han recibido la ayuda de Cinfa pa-
ra que cada una de sus protagonis-
tas pueda mejorar su calidad de vi-
da o la de sus hijos.

A estas acciones, se suma, por ul-
timo, ‘La mirada del paciente’, un
certamen fotografico en beneficio
de las asociaciones, y el “Teaming’,
una iniciativa de microdonaciones
en equipo por la que, en la Gltima
década, los trabajadores y la empre-
sa han destinado 280.000 euros a
cerca de 80 proyectos. [



LSK innovacion frente al

Covid-19 mas alla de las vacunas

Lainfeccion por
SARS-CoV-2 bien
podria convertirse
en endémica, de
ahi la importancia
de seguir buscan-
do alternativas y
opciones que ayu-
den a prevenir y
tratar este coro-
navirus. Por ello,
la compafifa ac-
tualmente investi-
ga tratamientos
con anticuerpos
monoclonales
neutralizantes que
han demostrado
ser eficaces para
una fase inicial

de la enfermedad
para la que, hasta
ahora, no habia
soluciones tera-
péuticas

acer frente a la pandemia ocasiona-
dapor el Covid-19 ha sido el gran re-
to del sector sanitario durante los
ultimos meses. Una labor en la que
la veterania y el conocimiento han
sido dos elementos fundamentales.
En este sentido, la experiencia en el
campo de la inmunizacion cosecha-
da durante las tltimas décadas, ha
posibilitado que compafias como
GSK hayan aplicado su tecnologia
para el desarrollo de vacunas adyu-
vadas basadas en proteinas. El uso
de un adyuvante puede ser de par-

Instalaciones de GSK en Tres Cantos (Madrid).

ticular importancia en una situacion
de pandemia, ya que puede reducir
la cantidad de antigeno requerido
por dosis, permitiendo que se pro-
duzcan més dosis de la vacunayy, por
lo tanto, contribuye a proteger a
mas personas. Actualmen-

démica, es decir, que afecta de for-
ma permanente o en determinados
periodos como ya ocurre con otros
virus como el de la gripe. De hecho,
la mayoria de expertos coinciden en
que es muy probable que debamos
aprender a convivir con es-

te, GSK esta colaboran- . Los te virus a largo plazo.
do con Sanofi, la com- anticuerpos Teniendo en cuenta
paiiia surcoreana SK monoclonales que la inmunizacién
Bioscience y Medica-  tienen el potencial de  no llegard, al menos
go de Canada. funcionar de manera  de forma inmediata,
Asimismo, GSK es- eficaz en diversas al 100% de la pobla-
td investigando una poblaciones cién mundial, es esen-
nueva generacion de va- cial que se sigan buscan-
cunas de ARN mensajero do alternativas y opciones

en colaboracion con CureVac
para desarrollar una vacuna candi-
data multivalente para uso endémi-
coy pandémico, con el potencial de
proteger frente a multiples varian-
tes emergentes mediante una sola
vacuna.

Ahora bien, el Covid-19 bien po-
dria convertirse en una infeccion en-

que ayuden a prevenir y tratar
este coronavirus.

“Es importante saber que las va-
cunas, per se, es dificil que lleguen
a ser la tinica solucion al problema.
Principalmente porque es compli-
cado alcanzar una cobertura vacu-
nal de la totalidad de la poblacion,
ya que hay pacientes con determi-




nados tipos de patologias que com-
plican la efectividad de lavacunay
también porque no todo el mundo
puede llegar a tener acceso a la va-
cuna”, indica Rafael Cuervo, res-
ponsable médico de GSK en Espa-
fia de tratamientos para el Covid-
19. Es en este punto donde entran
en juego los medicamentos. A este
respecto, en GSK actualmente in-
vestigan tratamientos con anticuer-
pos monoclonales neutralizantes
que han demostrado ser efectivos
para una fase inicial de la enferme-
dad (para la que hasta ahora no ha-
bia soluciones terapéuticas).

Esta terapia utiliza anticuerpos
monoclonales que se producen o se
clonan a partir de células inmuni-
tarias en un laboratorio. Al estar di-
rigidos frente a antigenos especifi-
cos, podrian ayudar al sistema in-
munitario a frenar enfermedades
como el Covid-19 y sus distintas va-
riantes.

UN FUTURO PROMETEDOR

Para el desarrollo de esta solucion
se extrae una amplia bateria de an-
ticuerpos de un paciente que ha su-
perado la infeccion por SARS-CoV-
1 en 2003. Entre ellos, se busca el
anticuerpo que tiene la mayor ca-
pacidad neutralizante cruzada fren-
te al SARS-CoV-1y frente al SARS-
CoV-2 causante del Covid-19, bus-

cando, no solo una alta capacidad
neutralizante frente al virus, sino
también una alta barrera a la resis-
tencia ocasionada por las diferen-
tes mutaciones que se producen.
De este modo, una vez detecta-
do y tras pasar por un proceso de
depuracion, se inyecta en un pa-
ciente infectado. En lugar de espe-
rar a que el paciente en cuestion ge-
nere esos anticuerpos, se le aporta
para evitar que el virus entre en las
células. Como explica Cuervo, “se
ha obtenido el anticuerpo no a par-
tir de un paciente que ha padecido
el SARS-CoV-2, sino de un pacien-
te que se infecto con el virus pre-
vio de la misma familia en 2003. Por
lo tanto, podemos intuir que el an-

GSK utiliza

SU experiencia
cientifica y tec-
noldgica para
ofrecer solucio-
nes que ayuden
a hacer frente

a este coronavi-

Ius.

ticuerpo, siendo capaz de neutrali-
zar dos virus de la misma familia se-
parados entre si por casi dos déca-
das, se une a una zona altamente
conservada de la proteina S del vi-
rus y es muy probable que este he-
cho le confiera una alta barrera a la
resistencia que producen las muta-
ciones que se estan viendo actual-
mente en el virus”.

Por tanto, los anticuerpos mono-
clonales tienen el potencial de fun-
cionar de manera efectiva en diver-
sas poblaciones, incluidas personas
que puedan tener dificultades a la
hora de desarrollar una respuesta
inmune adecuada (pacientes inmu-
nodeprimidos, mayores de 65 afios
o pacientes de cualquier edad que
sufren diabetes mal controlada, obe-
sidad, enfermedades renales, res-
piratorias o cardiopatias cronicas).

Ademas, los anticuerpos pueden
proporcionar una inmunidad inme-
diata que puede funcionar en horas
o dias, en lugar de semanas. “Estas
terapias nos permiten, a futuro,
afrontar un escenario mucho mas
optimista. Pase lo que pase con las
vacunas, o con las variantes del vi-
rus, tenemos una herramienta tera-
péutica eficaz que podria permitir
que lo que hemos vivido no se repi-
ta de la misma manera”, concluye
el responsable de GSK en Espaifia
de tratamientos para el Covid-19. @




Novartis, relmaginar la medicina
para dejar huella en la socledad

Desde 2016 la
compafiia desarro-
lla, prueba y aplica
una nueva meto-
dologia a nivel glo-
bal: la evaluacién
del impacto social,
medioambiental y
econémico, deno-
minado SEE. Un
enfoque que, ade-
més de su valor
econdmico, permi-
te medir y traducir
el impacto social
y medioambiental
que sus activida-
des tienen en la
sociedad. Solo el
afio pasado su im-
pacto social medi-
ble en los pacien-
tes y las personas
fue de 4903 millo-
nes de euros.

U NOVARTIS

nenero de 2020 los Cines Callao de
Madrid fueron el escenario para pre-
sentar la primera parte del cortome-
traje El mismo dia, a la misma hora,
una historia de ficcion con la que se
muestra el impacto social, ambien-
tal y econdmico de su actividad en
Espafia. El pasado mes de noviem-
bre vio laluz la segunda parte de es-
ta pelicula en la que a través de una
historia de amor se refleja como en
Novartis reimaginan la medicina de
un modo responsable, transparente
y sostenible. Un proyecto que forma
parte de la iniciativa La Huella by
Novartis.

“Laindustria farmacéutica ha avan-
zado mucho en los ultimos afios en
su compromiso con la ética, la inte-
gridad y la transparencia. Todos com-
partimos esa responsabilidad y esta
nueva entrega del cortometraje de-
muestra que los negocios pueden te-
ner un lenguaje mas emocional y so-
cial. Que en Novartis lo tenemos”,
afirma Gregorio Oliveira, director fi-
nanciero del Grupo Novartis en Es-
pafa.

Por ello, desde 2016 desarrollan
prueban y aplican una nueva meto-
dologia a nivel global: la evaluacion
del impacto social, medioambiental
y econdmico, denominado SEE por
sus siglas en inglés (Social, Environ-
mental y Economic). Un enfoque que,
ademas de su valor econdmico, per-
mite medir y traducir el impacto so-
cial y medioambiental que sus acti-
vidades tienen en la sociedad.

Ademas, a escala global, en agos-

to de 2019 Grupo Novartis se unio a
las experiencias de ocho compaiiias
internacionales, entre ellas, BASF,

ciones de valor ambiental, humano,
social y financiero que las empresas
proporcionan a la sociedad, y au-

Deutsche Bank, LafargeHol- mentar asi la transparencia
cim, Bosch, SAP y SK, pa- . sobre las decisiones co-
ra fundar la Alianza de 2020, gracias merciales, la creacion
Equilibrio de Valor (en a un portfolio de yla pérdida de valor.
inglés, Value Balan- 103 medicamentos, “Como compania
cing Alliance), de la beneficio a casi centrada en mejorar
que en la actualidad 10 millones y prolongar lavida de
ya forman parte mas de esparioles las personas, en Novar-
de 15 grandes organiza- tis somos conscientes de
ciones. lanecesidad de repensar la

Esta alianza intersectorial tie-
ne como objetivo crear un estandar
para medir y divulgar las contribu-
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contribucion de valor de nues-
tra actividad mas alla del ambito eco-
nomico”, sefialan desde la empresa,



cuyos productos llegan a mas de 750
millones de personas a nivel global.

LA HUELLA DE NOVARTIS

El afio pasado, a través de un portfo-
lio de 103 medicamentos innovado-
res, Novartis beneficio a cerca de 10
millones de pacientes en Espafia. Con
ello, se logro un impacto positivo en
su salud de 147.390 afios de calidad
de vida respecto al tratamiento es-
tandar. En este sentido, en total el
impacto social medible que Novar-
tis tiene en los pacientes y las perso-
nas es de 4.903 millones de euros. “Si
traducimos el impacto social de nues-
tros tratamientos en Espafia, pode-
mos decir que gracias a la ciencia y
al apoyo a la investigacion, permiti-
mos a las personas y a sus familias
disfrutar de 215 millones mas de abra-
zos al aflo”, destacan desde la em-
presa.

En el plano medioambiental, la
compaiia se ha marcado como ob-
jetivo lograr la neutralidad en emi-
siones de carbono en sus operacio-
nes para 2025 y alcanzar la neutra-
lidad en el consumo de aguay en el
uso de plasticos de sus operaciones
a partir de 2030. En 2020 Novartis
consiguié una reduccion del con-
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‘El mismo dia,
ala misma hora’
muestra a través
de una historia
de amor como
en Novartis rei-
maginan la medi-
cina de un modo
responsable,
transparente

y sostenible.

sumo de energia de un 21%; del con-
sumo de agua en un 28%; de la hue-
lla de carbono en un 22%; y de los
residuos no reciclados en un 45%.

“Tenemos claro que seguimos re-
imaginando nuestra huella en el pla-
neta con un firme compromiso con
el medio ambiente y el cambio cli-
matico a través de la medicion y ges-
tion de nuestro impacto medioam-
biental”, sefiala Oliveira.

En el plano econémico las activi-
dades de Novartis contribuyeron el
afio pasado con un total de 1.122 mi-
llones de euros al PIB espanol, asi
como a la generacion de 12.829 em-
pleos, de los cuales cerca de un 77%
se derivan del impacto de la activi-
dad de sus proveedores a lo largo
de su cadena de suministro. Por tan-
to, son casi cuatro empleos creados
por cada uno que genera Novartis
de forma directa.

Ademas, la compania mantiene
un sélido compromiso con la inno-
vacion en Espafa, en la que tiene
un papel relevante su apuesta por
la investigacion, que se traduce en
una inversion en el pais de 97 mi-
llones de euros en I+D+1, lo que su-
puso el desarrollo de 220 ensayos
clinicos en Espafia. @



Resistencla antimicrobiana.
el mayor reto de salud publica

Pfizer e Hiris han

elaborado un
informe que arroja
datos
desalentadores:
en Espafia se
producen 3.000
muertes al afio
por culpa de
infecciones
derivadas de las
RAM. Para la OMS,
en 35 afios
podrian superar a
las muertes por
cancer. Sin
embargo, solo el
32% de los
esparioles conoce
el término.

elEconomista
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a OMS ha dado la voz de alarma: en
2050 la resistencia a los antibioti-
cos (RAM) podrian desbancar al
cancer como la primera causa de
muerte a nivel global. Es uno de los
mayores retos de salud publica, con
implicaciones para seres humanos,
animales y para el medioambiente.

Actualmente las muertes atribui-
bles a infecciones derivadas de las
RAM provocan cada afio cerca de
3.000 muertes y 4 millones de in-
fecciones graves en Espana, segiin
datos del Ministerio de Sanidad,
Consumo y Bienestar. Y la Sociedad

Pfizer trabaja en ampliar la cartera de medicamentos

Espanola de Enfermedades infec-
ciosas y Microbiologia va mas alla:
estima que cada aio mueren mas
de 35.000 personas en nuestro pa-
is por infecciones de bacterias

Las razones que provocan las re-
sistencias a los antibioticos son mul-
tiples y variadas, pero en la mayor
parte de los casos la causa es un uso

erroneo de los medicamentos,

multirresistentes, las su- Una tal y como demuestra el
perbacterias. de las estudio elaborado por

Este Ministerio pre- . Pfizer e Hiris. Y la
sentaba el pasado mes principales causas amenaza no es solo,
de octubre el infor- 98 la_S RAM es el uso aunque si sea la prin-
me, elaborado por Hi- indebido de cipal, la resistencia a
ris en colaboracién antimicrobianos las superbacterias:

con Pfizer, “Nuevos de-

safios en la lucha contra

las resistencias antimicro-
bianas”, ante la Comision de Sani-
dad del Congreso de los Diputados.
Un encuentro en el que participaron
distintos representantes del sector
publico-privado del ambito sanita-
rio.

El informe revela que la crisis pro-
vocada por la pandemia de la CO-
VID-19 ha tenido un impacto nega-
tivo en la lucha por concienciar y
frenar la RAM.

también lo es la resis-
tencia a los hongos.

MEDIDAS PARA FRENAR EL PROBLEMA
Segtin datos del propio Ministerio,
el tratamiento de infecciones y do-
lencias derivadas de las RAM supo-
ne un coste sanitario de 1.500 millo-
nes de euros al aflo en la Union Eu-
ropea, y 150 millones anuales en Es-
pafia.

Las cifras estan reflejadas en el
Plan Nacional Frente a la Resisten-
cia a los antibioticos (PRAN) para




@ Pﬁzer

Las resistencias a los antimicrobianos (AMR) podrian acabar con 10 millones de vidas al afio en 2050.*

iTOMA MEDIDAS HOY para ayudar a reducir su propagacion!
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reducir el riesgo de seleccion y di-
seminacion de las bacterias resis-
tentes a los antibidticos y, conse-
cuentemente, reducir el impacto so-
bre la salud de las personas y los ani-
males, preservando de manera
sostenible la eficacia de los antibio-
ticos existentes. En esta lucha las
entidades privadas tienen también
un papel importantisimo, especial-
mente las farmacéuticas.

Por otra parte, la lucha para com-
batir el problema de las resistencias
alos hongos y a las superbacterias,
y las dolencias derivadas de las RAM
tiene otro pilar fundamental que
complementa la innovacion farma-
céutica: la informacion y la concien-
ciacion, buscando que la ciudada-
nia sea consciente de la gravedad de
la situacion.

Una encuesta reciente elaborada
por Sepsis Alliance revela que solo
la mitad de los adultos (el 52%) en
todo el mundo conoce el término de
Bacterias Multi Resistentes. Y en Es-
paiia la difra es atin menor: tan so-
lo el 35% de los encuestados sabe lo
que es una RAM. Sin embargo, una
vez se les ha proporcionado la defi-
nicion de estos términos, el 85% de
los adultos de todo el mundo asegu-
ra que le preocupa la resistencia a
los microbianos y el 68% lo califica
como un problema importante.

eime  Mesefh  Seion {

Pfizer trabaja en
a innovacidn far-
macéutica y en
concienciar so-
bre las RAM.

Imagen de la campafia de concienciacion “El poder estd en tus manos, sé un héroe hoy y ayuda a salvar vidas’ ,impulsada por Pfizer.

Urge la informacion para lograr
concienciar a la poblacion, porque
hablamos del mayor reto parala sa-
lud publica actual, que podria cau-
sar 10 millones de muertes en 2050
en todo el mundo.

UNA CAMPANA PARA CONCIENCIAR

Por eso, en el marco de la Semana
mundial de concienciacion sobre el
uso de los antimicrobianos, y de
acuerdo a las recomendaciones de
la OMS, Pfizer lanzaba la campana
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semana MUNDIAL

pe CONCIENCIACION
soBre EL USO bE Los
ANTIMICROBIANOS 2021

[Visita www.pfizerbugbus.com para saber mas]

EL PODER ESTAEN NUESTRAS MANOS

istencias

“El poder esta en tus manos, sé un
héroe hoy y ayuda a salvar vidas”,
avalada por la Sociedad Espafiola de
Enfermedades Infecciosas y Micro-
biologia Clinica, la Sociedad Espa-
fiola de Medicina Preventiva, Salud
Publica e Higiene, la Sociedad Es-
panola de Farmacia Hospitalaria, la
Sociedad Espafiola de Medicina In-
tensiva, Critica y Unidades Corona-
rias, la Sociedad Espafiola de Qui-
mioterapia, la Sociedad Espafiola de
Médicos Generales y de Familia, asi
como la Plataforma de Organizacio-
nes de Pacientes y la Asociacion Na-
cional de Informadores de la Salud.

El objetivo de la iniciativa es in-
formar, pero también concienciar
sobre la amenaza que las RAM, las
superbacterias y la resistencia a los
hongos suponen para la salud, y ani-
mar a todos los miembros de la so-
ciedad a tomar un papel activo en
su prevencion.

A través de la web www.stopre-
sistencias.es Pfizer pone a disposi-
cion de profesionales sanitarios y
del pablico en general informacion
de utilidad sobre la problematica de
las Resistencias antimicrobianas, so-
bre las bacterias multirresistentes y
sobre el papel activo que deben te-
ner tanto los profesionales como los
ciudadanos en la prevencion de las
infecciones y las resistencias. @



[.a precha de la [+D) en Espana
la lidera la empresa privada

El problema es-
tructural de la in-
version en Investi-
gacion y Desarro-
llo en Espaia ge-
nera numerosas
consecuencias. A
pesar del aumento
de la inversion, en
2020 se quedd en
el 147% del PIB,
muy lejos del 2,2%
de media europea.
Esta carencia esta
presente en todos
los sectores, pero
la empresa priva-
da es la que més
contribuye a esta
brecha, aunque
hay compafifas
que si apuestan
por lal+Dy em-
plean muchos

de sus recursos

a inversion en I+D en Espafia pre-
senta una brecha que viene de lejos
y tiene unas consecuencias claras:
menor productividad, menos paten-
tes, deficiencias en la educacion -so-
bre todo universitaria- y la fuga de
cerebros que buscan oportunidades
allende nuestras fronteras.

Un reciente estudio publicado
por Fedea nos cuenta -con datos de

—’I

La mayoria del presupuesto
en D es para oncologia.

2019- que la carencia de inversion
en I+D esta presente en todos los
sectores, pero las empresas pri-
vadas son las que mas se

Segun rezan los datos de Euros-
tat, el sector publico espafiol apor-
ta el 0,21% del PIB a la investi-
gacion, frente al 0,28% de

alejan de la media euro- . - media de la zona euro.
pea. HIVETSIOn erl Por otro lado, la edu-

Es cierto que los I*DdePharmaMar  cucign superior hace
datos de Eurostatnos ~ SE incrementd un 21%  yna aportacion del
demuestran quelain-  en el tercer trimestre  0,33% del PIB, fren-
version en I+D en de 2021, hasta los te al 046% de la zona
nuestro pais va in cres- 474 millones de euro y, finalmente, lle-
cendo en los tltimos BUIDS gala gran brecha del sec-

afos, pero no nos acerca-
mos, ni de lejos, al 2,2% del Pro-
ducto Interior Bruto (PIB) de la me-
dia europea, ya que el afio pasado
se aproximo al 1,47% del PIB.
Desde Fedea explican en su in-
forme que el gasto esta repartido de
manera poco equitativa entre los
sectores publico y privado.
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tor privado. En el informe
de Fedea explican que la inver-
sion en I+D de las empresas priva-
das espafiolas supuso en 2019 sola-
mente el 0,7% del PIB, muy por de-
bajo de la media de la zona euro,
que estd en el 1,48%.
Es evidente que hay una brecha
con respecto a Europa, aunque hay




En diagnastico su inversi

subio un 1444%.
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empresas que si consideran que la
apuesta por la I+D es el futuro. En
concreto, estas buenas practicas es-
tan dentro del ADN de la farmacéu-
tica PharmaMar, que ha subido su
inversion un 21% durante el tercer
trimestre del afo, pasando de los
39,1 millones de euros a septiembre
de 2020 a los 474 millones de eu-
ros de inversion neta en septiem-
bre de este mismo afo.

Atendiendo alos resultados de la
farmacéutica, vemos que en el ter-
cer trimestre de 2021 su Resultado
Bruto de Explotacion (ebitda) fue
de 1434 millones de euros, lo que
supone una inversion del 0,03% de
su ebitda en I+D, convirtiéndose asi
en una de las empresas de Espafia
que mas contribuye a cerrar la hor-
quilla.

En el desglose del gasto, vemos
que la mayoria se lo lleva la oncolo-
gia (40,1 millones). Una inversion
que les ha llevado a tener tres com-
puestos antitumorales en el merca-
do, en mas de 80 paises y a conver-
tirse en la primera empresa espafio-
la en conseguir la aprobacion acele-
rada de laFDA (Autoridad Sanitaria
de Estados Unidos) para el trata-
miento del cancer de pulmon en se-
gunda linea en mas de 20 afios.
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Pero lo destacable es el incremen-
to en I+D de Sylentis, empresa del
grupo PharmaMar dedicada al de-
sarrollo de compuestos basados en
la tecnologia de RNAI, del 245,7%,
con 6,2 millones en septiembre de
este aflo, y con la que ha puesto en
marcha un estudio en Fase ITT en el
que evalua la eficacia y seguridad
de tivanisiran en los signos y sinto-
mas del ojo seco asociada al Sindro-
me de Sjogren con 200 pacientes
de 30 hospitales de Estados Unidos.

En materia de diagndstico el in-
cremento fue de un 144,4% con res-
pecto al tercer trimestre del 2020,
pasando de los 0,5 millones alos 1,1
millones. A través de su empresa
Genomica, dedicada a temas de diag-
nosis, desarrollaron al inicio de la
pandemia, en marzo de 2020, un
test de diagndstico SARS-Cov-2,
con una sensibilidad de mas del 95%
y una especificidad por encima del
99,7%. Validado por el Instituto de
Salud Carlos I1I, se convirtio en la
primera compania de biotecnolo-
gia espafola en obtener el marca-
do CE para sus kits de diagnostico
del coronavirus.

Estos ejemplos demuestran que
lainversion privada en I+D propor-
ciona grandes resultados. @
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Teva, compromiso vy pasion
para mejorar la salud

La compafiia con-
tribuye en todo el
pais al apoyo de
mas de 6,000
puestos de traba-
jo, y aporta 1200
millones en pro-
duccién econdmi-
ca.

En Europa, es la
principal empresa
de medicamentos
genéricos y con-
tribuye al ahorro
de 8.400 millones
de euros en el
conteninente,
mientras que en
Espaiia supone un
ahorro al sistema
sanitario de 209
millones de euros.

elEconomista

teva

a multinacional farmacéutica Teva,
especializada en la fabricacion de
medicamentos genéricos, aspira a
ser lider de la industria y un ejem-
plo de excelencia en un entorno de
cambio constante.

Teva es el principal proveedor de
medicamentos genéricos del mun-
do, con una cartera que también in-
cluye medicamentos especializados
y biofarmacéuticos, productos de
venta libre e ingredientes farmacéu-
ticos activos (API). En 2020, Teva
vendio 85.000 millones de compri-
midos y capsulas y 785 millones de
unidades estériles.

En Europa, es la principal empre-
sa de medicamentos genéricos y tie-
ne una cartera de especialidades cen-
trada en el sistema nervioso central
y el dolor, el aparato respiratorio y la
oncologia. Ademas, produce un gran
impacto en la economia europea, ya
que el 65% de la cartera global de
Teva se fabrica en el continente eu-
ropeo; y el 96% de los medicamen-
tos vendidos en Europa se fabrican
en los centros europeos de la com-
pania.

De hecho, los medicamentos ge-
néricos han supuesto un ahorro de
8400 millones de euros a los siste-
mas sanitarios europeos en 2020.
Mientras que en Espafia contribuyd
a ahorrar 209 millones de euros al
sistema sanitario, segiin un estudio
realizado por la consultora econo-
mica Matrix Global Advisors (MGA).

Su planta en Zaragoza, represen-
ta un activo clave para la compania,

en la que tiene previsto invertir 40
millones de euros hasta el afio 2025,
aparte de la inversion de 6,5 millo-
nes que ya realiz este afio para au-
mentar las lineas de produccion y
ampliar la plantilla.

Ademas, la compaiiia contribuye
en toda Espafia al apoyo de mas de
6.000 puestos de trabajo, aportando
1.200 millones en produccion eco-
nomica.

El grupo tiene previsto alcanzar a
cierre de este afio las 7100 dosis pro-
ducidas, superando asi los 6.350 mi-
llones que se realizaron el afio pasa-
do. Un objetivo alentador para la
planta espafiola que elabora medi-
camentos de alta calidad para casi
todas las dreas terapéuticas del mer-
cado de Europa, Asia, Sudaméricay
Rusia.

COMPROMISO MEDIOAMBIENTAL

Gracias a la estrategia “residuo ce-
ro” que la planta zaragozana de pro-
duccion y logistica de Teva realiza
desde hace un lustro, se ha conver-
tido en un referente de la politica
medioambiental para la compania,
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La planta de produccion y logistica de
TEVA en Espaiia, ubicada en Zaragoza

cuyo compromiso con el entorno es-
ta alineado con los criterios de res-
ponsabilidad medioambiental basa-
dos en lanecesidad de minimizar el
impacto de sus operaciones y pro-
ductos en el planeta. Ademas de ma-
ximizar el reciclaje para evitar en to-
dolo posible los residuos derivados
de fabricar sus productos.

Por ello, la compania ha fijado a
nivel global una serie de objetivos
que incluyen desde la reduccion de
emisiones de efectos invernadero a
un menor gasto energético, entre
otros aspectos. En relacion la reduc-
cion de emisiones, el objetivo es dis-
minuirlas en un 33% para 2030.

Asimismo, Teva Espafia, en su
compromiso con la salud, apoya el
desarrollo de programas para ayu-
dar alos pacientes en areas terapéu-
ticas especificas, asi como los pre-
mios Humanizando la Sanidad, ini-
ciativa de la compaiiia centrada en
los pacientes, que cada afo financia
11 proyectos desarrollados en hos-
pitales o centros de salud que han
mejorado la calidad de vida de los
pacientes y sus familias. @



[La pandemia ha hecho peligrar
la prevencion de enfermedades

La pandemia de la
Covid-19 ha des-
plazado, en sus
momentos algidos
de infeccién, a
otras enfermeda-
des y eso ha mer-
mado, en muchos
casos, la detec-
cion precoz, los
tratamientos y el
seguimiento de
otras enfermeda-
des. La farmacéuti-
ca Viatris trabaja,
mano a mano con
asociaciones de
pacientes, en no
perder ese camino
ganado durante
20 afios en mate-
ria de prevencion,
deteccion precoz
y continuidad de
los tratamientos.

& viaTRIS

ue la Covid-19 ha monopolizado los
sistemas de salud de todo el mundo
durante estos dos ultimos afios de
pandemia es algo evidente. Durante
la situacion de maxima emergencia
sanitaria en marzo del 2020y las pos-
teriores olas, el SARS-COV-2 ha eclip-
sado el resto de servicios y ha limita-
do el acceso de algunos servicios y
tratamientos médicos con el objeti-
vo de concentrar fuerzas y recursos
en las dreas de mayor emergencia.
Ahora los sistemas sanitarios se
enfrentan a una nueva fase que im-
plica elementos paralelos: Por un la-
do centrar esfuerzos en frenar la pan-
demia y atender a las personas que
luchan todavia contra la Covid-19'y,
por otro, continuar con la actividad

habitual de diagnosis y tratamiento
del resto de enfermedades como las
no transmisibles o las oncoldgicas y
volver a seguir por la senda de la pre-
vencion.

Un estudio realizado por la farma-
céutica Viatris sobre el impacto de
la pandemia en los pacientes afecta-
dos por otras enfermedades no trans-
misibles en Europa y Estados Uni-
dos, pone de manifiesto que
las lineas divisorias en-
tre enfermedades in-
fecciosas y las no in-
fecciosas “se estan di-

Uno
de cada tres
pacientes de
cancer vio cancelada

Algo destacable que arroja este es-
tudio de Viatris es que casi la mitad
de los pacientes oncoldgicos asegu-
raron que su enfermedad empeord
durante el mes anterior, mientras
que uno de cada tres pacientes con
cancer vio canceladas sus cirugias o
pospuestas igual que sus visitas mé-
dicas.

Por tanto, y segun los datos
aportados por Viatris, las
enfermedades de cancer
se vieron afectadas con
interrupcion de la pre-
vencion y el trata-

fuminando”. su cirugia o miento, retrasos en
Aseguran,comoex-  ppospuesta durante diagnésticos y con
pertos, que es necesa- la pandemia afectacion, también, al

rio “priorizar la salud y
aumentarla inversion en el

sector” porque reiteran que “no
podemos perder los avances que se
han logrado en los ultimos 20 afios
en materia de tratamiento y preven-
cion y tratamiento”.

Los datos de este estudio demues-
tran que el 50% de entre mas de 4.800
pacientes encuestados han visto em-
peorar su condicion médica duran-
te la pandemia y el 17% desarrolld
una nueva enfermedad.
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acceso a medicamentos.

Sin duda, esto demues-

tra que es necesario poner enci-

ma de la mesa un plan para no dar

pasos hacia atras en algo que estdba-
mos muy avanzados.

Es en este punto donde el com-
promiso empresarial resulta clave
para avanzar y que no se desdibuje
el avance que tantos afios costo con-
seguir.

Viatris ha hecho esta investigacion
precisamente porque esta dentro de



sus objetivos esa linea a seguir de
prioridades actuales en materia de
salud marcada por la Unién Euro-
pea (UE) que incluyen el plan de de-
sarrollo contra el cancer, la resisten-
cia a los antimicrobianos, las politi-
cas de vacunacion, la seguridad sa-
nitaria y la negociacion de
instrumentos financieros para apo-
yar la salud, incluida la tan necesa-
ria investigacion.

En la compaiiia vaticinan que en
un futuro proximo “veremos las con-
secuencias que la pandemia nos ha
dejado y debemos hacer todo lo po-
sible para que la prevencion no vuel-
va a dejarse de lado”.

TRABAJOS EN PREVENCION

En Viatris cuentan con varios ejem-
plos de este trabajo de prevencion.
Uno de ellos es la campaifia que han
puesto en marcha junto con SEFAC
para llevar a cabo la deteccion pre-
coz de la displidemia entre la cola-
boracion espafiola. Y para llevarlo a
cabo también colaboran con las so-
ciedades cientificas y asociaciones
de pacientes en un mejor manejo de

la enfermedad, mayor acceso a me-
dicamentos y mayor calidad de vida.

Otro ejemplo es el reciente galar-
doén que han recibido por parte del
Observatorio de Adherencia Tera-
péutica por su proyecto, hecho tam-
bién en colaboracion con SEFAC y
SEMERGEN, de trabajo en la adhe-
rencia terapéutica de los pacientes a
los tratamientos prescritos por los

bre todo para la gente mas vulnera-
ble (trabajadores de salud, mayores,
adultos, mujeres embarazadas, per-
sonas con problemas subyacentes de
salud y nifios).

Igual que con la Covid-19, la vacu-
nacion contra la gripe es la matera
mas eficaz de prevenir infecciones
y, precisamente, la prevencion esta
intergradadentro del ADN de esta

profesionales sanitarios. farmacéutica.

Finalmente, es menester Doce Pero también partici-
mencionar laNa,portac1on Comunidades pan el campo del auto-
que la compaiiia farma- . diagnostico precoz con

. A Autonomas, Ceuta
céutica esta haciendo ) los Autotest del VIH.
alacampanadelagri- Y Melilla acmjdaljun Finalmente, su
peyaque esunade las comprar a Viatris, aportacion, entre
tres empresas que conjuntamente, la otras, para la pande-
abastece al mercado es- vacuna de la mia de la Covid-19 es
paiiol con su vacuna te- gripe el autotest de deteccion

travalente a través del Acuer-
do Marco puesto en marcha por el
Ministerio de Sanidad, donde 12 Co-
munidades Autonomas, mas Ceuta
y Melilla, se han unido para comprar
los viales de manera centralizada pa-
ra este afio.

La empresa destaca que este afio
es “mas importante que nunca”, so-

SALUD
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de anticuerpos neutralizan-
tes de Covid-19. A través de una
muestra de sangre, se puede saber si
poseemos anticuerpos neutralizan-
tes producidos en sangre por la va-
cunacion de la Covid-19. Un proce-
so que se puede hacer desde casay
que resulta muy interesante para sa-
ber si estamos protegidos o no. @




RANKINGSECTORES

Mayoristas de |
productos farmaceuticos

o

Cofares lidera un
sector gue Ingresa 11700
millones de euros al afno

1 sector de venta mayorista de productos farmacéuticos esta re-
presentado en el Ranking ESP250 SALUD por 13 compaiiias, cu-
ya cifra agregada de ingresos se eleva a unos 11.700 millones de
euros, concentrando el 16% del volumen de negocio total. De es-
te modo, este sector se posiciona como el segundo con mayor pe-
so especifico en términos de facturacion.

Cinco operadores presentan facturaciones anuales por encima
de los 1.000 millones de euros (dos por encima de los 2.000), des-
tacando Grupo Cofares, con 3.624 millones, Bidafarma (2.537 mi-
llones), Grupo Hefame (1.380 millones), Grupo Alliance Heal-
thecare (1.225 millones) y Unnefar (1.068 millones). Con unos in-
gresos de 651 millones, Fedefarma se sittia en sexta posicion, que-
dando por debajo de los 260 millones la cifra de negocios del resto
de entidades.

SALUD
ESP= 250
78



Se aprecia gran dispersion en la distribucion geografica del teji-
do empresarial en este sector. Asi, los 13 mayoristas se reparten
entre 10 comunidades auténomas. Andalucia, Canarias y Cata-
luna albergan dos empresas cada una, repartiéndose el resto en-
tre Asturias, Baleares, Cantabria, Castilla-La Mancha, Comuni-
dad Valenciana, Madrid y Murcia.

Considerando el volumen de empleo generado, Grupo Cofares
vuelve a ser la entidad de mayor dimension, con una plantilla de
2.851 personas. Bidafarma, con 1.537 trabajadores, Grupo Allian-
ce Healthcare (1.133) y Grupo Hefame (1.015) ocupan las siguien-
tes posiciones.

La rentabilidad generada por la actividad de venta mayorista de
productos farmacéuticos es la mas baja entre los sectores consi-
derados. Asi, el margen operativo (EBIT/facturacion) agregado
delos ?eradores incluidos en este ranking se situa alrededor del
0,2%.
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Mayoristas de

productos farmaceuticos
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EMPRESA

Cofares (Grupo)
Bidafarma

Hefame (Grupo)
Alliance Healthcare (Grupo)
Unnefar

Fedefarma

Cofarca

Centro Farmacéutico
Cofarte
Cooperativapotecaris
Cenfarte

Cofarta

Covefarma

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Schre  Mill. | % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
3.624,22 5,90 2.851 1.271,21 39,53 1,09 20,59: 0,57
2.536,40 0,26 85387 1.650,23 16,48 0,65 563 0,22
1.380,14 2,58 1.015 1.359,75 9,04 0,66 2,613 0,17
1.224,58 -4,04 1133 1.080,83 18,21 149 843: 0,69
1.068,08 4,08 18 :58.33780 0,32 0,03 015: 0,01
651,09 6,24 181 3.59718 6,79 1,04 353 0,54
255,37 2,82 161 1.586,12 1,40 0,55 0,59 0,23
236,37 -4,32 248 953,10 -23,83: -10,08| -24,29: -10,28
214,87 0,54 177 1.213,96 1,08 0,50 040;: 0,18
163,70 2,42 114 1435,97 0,74 0,45 0,37 0,23
153,42 2,69 93 1.649,63 1,70 111 115: 075
81,53 57 1.430,34 0,20 0,24 -0,03: -0,04
6390 -2071 12 5.324,99 0,96 1,50 0,89: 140
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LOSPROTAGONISTAS

Mayoristas de
productos farmaceuticos

o

Javier
Casas

Director
general de
Alliance
Healthcare
Esparia

Eduardo
Pastor

Presidente
de
Cofares
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Antonio
Pérez

Presidente
de
Bidafarma

Enrique
Ayuso

Presidente
de Grupo
Hefame
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Cooperativismo en el siglo XXI.
el servicio estrategico de Cofares

La vision de
Cofares es promo-
ver un modelo de
empresa social en
el que la toma de
decisiones se en-
foca en consolidar
ala farmacia, es-
tablecimiento sa-
nitario de gran im-
pacto social, como
un espacio de sa-
lud accesible para
todos los usuarios:
urbanos o rurales.

¢ COFARES

La salud nos mueve

elEconomista

on cada vez mas las empresas que
abogan por seguir los principios de
la economia social, de tal modo que
la actividad que desarrollen vaya mu-
cho mas alla del mero hecho de cum-
plir con los objetivos econdmicos.
Tener un impacto positivo en la so-
ciedad ha dejado de ser una simple
meta para entrar a formar parte del
ADN de muchas organizaciones.
En el caso de Cofares, cooperati-
va farmacéutica lider en la distribu-
cion de medicamentos y productos
sanitarios en Espafia, no se trata de
una novedad. Por su propio caracter
cooperativista, la economia social ha
sido parte de su esencia desde su fun-
dacién en el afio 1944. Pero ademads,
no hay que olvidar que Cofares for-
ma parte de un sector esencial, el sa-
nitario, llevando a cabo en su dia a
dia una labor imprescindible, la dis-
tribucion de farmacos. De ella de-
penden 30 millones de medicamen-
tos cada mes y la medicacion de 19
millones de crénicos en Espafia.
Esta doble vertiente apunta hacia
la funcién modernizada de las coo-
perativas del siglo XXI. Ademas de
cumplir con la mision de atender a
los intereses de sus cooperadores, y
debido a su actividad diaria, se ha
convertido en un referente del eco-
sistema sanitario. Sumision es la de
abastecer de medicamentos a todo
un pais, lo que transciende el coope-
rativismo clasico, dado que la propia
mision ya tiene ese calado social de
gran envergadura. Para ello, cuenta
con 43 instalaciones logisticas que

gestionan 15,8 millones de pedidos
anuales en 1.500 rutas, y recorren
cerca de 60 millones de km al aflo
para atender las necesidades de més
de 15.000 farmacias.

De este modo, la vision de Cofa-
res es promover un modelo de em-
presa social en el que la toma de de-
cisiones se enfoca en consolidar ala
farmacia, establecimiento sanitario
de gran impacto social, como un es-
pacio de salud accesible para todos
los usuarios: urbanos o rurales.

Este papel ha quedado reforzado
durante la crisis generada por la CO-
VID-19, en la que Cofares ha tenido
la oportunidad de demostrar, una vez
mas, que la importancia de la coope-
rativa reside en sus integrantes, ya
sean socios o colabores, fomentan-
do medidas que contribuyan a su bie-
nestar. Sin la union de todas las per-
sonas que forman la compafia, no
podria haber asegurado su objetivo
final: salvaguardar la salud a través
de la formacion de los ciudadanos.

Asimismo, Cofares tiene ahora por
delante el reto de seguir avanzando
y evolucionar naturalmente como
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cooperativa en el contexto de las pla-
taformas, el Big Data y las nuevas tec-
nologias. Y es que las cooperativas
deben reflexionar sobre su propdsi-
to y actualizarlo en funcion de las
necesidades del momento.

En este sentido, Cofares apuesta
por el valor de las autopistas digita-
les. El dato agregado en el sector sa-
lud es interesante para anticipar fu-
turas crisis, situaciones de emergen-
cia sanitaria o complementar con
informacion el estado de salud de la
poblacion. Ademés, a través del HUB
de Cofares, la compaiiia busca de-
mocratizar dispositivos y otras he-
rramientas de autocontrol de las en-
fermedades para que sean accesi-
bles a los pacientes a través de las
farmacias.

Permanecer atenta al entorno y
sus necesidades ha sido y seguira
siendo clave para que Cofares con-
tinte dando respuesta en tiempo re-
al atodos los requerimientos en ma-
teria de salud que surjan en la socie-
dad espafiola, posicionando a la far-
macia como elemento clave del
sistema sanitario. @
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Tressis Eco30

El value espaiol de bolsa internacional
con mayor rentabilidad a 3 afos
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Evolucion del valor liquidativo del fondo (€)

Tressis Cartera Fc030 ya esta en
todas las plataformas de fondos

Rentabilidad acumulada de "Tressis Cartera Eco30' desde el inicio (30 septiembre 2018)

Frente a su categoria, renta variable de gran Frente a otros fondos value espafioles
capitalizacién estilo valor
DESDE DESDE
PUESTO NOMBRE INICIO(%) PUESTO NOMBRE INICIO(%)
1. DWS Invest CROCI Sectors Plus NC 51,82 ( 1.  Tressis Cartera Eco30 R FI 22,70)
2. Neuberger Berman Sys Glb Sust Val$ AAcc 36,47 2. Bestinver Internacional 22,49
3.  DWS Invest CROCI World LC 34,53 3. Horos Value Internacional 21,38
4. Dodge & Cox Worldwide Global Stk CAD Acc 32,43 4. Magallanes European Equity M 21,01
5. T.Rowe Price Glb Val Eq A USD 31,94 5. Azvalor Internacional 17,67
( 10. Tressis Cartera Eco30 R FI 22,70) 6.  Gesconsult Crecimiento 11,80
11. Nordea 1 - Global Stable Equity E Eur 22,48 7. Cobas Internacional C -8,45

Fuente: Morningstar, Tressis y FactSet. A cierre de septiembre

Mas informaciéon en

www.eleconomista.es/tressis-cartera-eco30/




Grupo Hefame: el compromiso
con la eficiencia energetica

La cooperativa re-
duce su consumo
un 12% en solo
tres afios, lo equi-
valente a reciclar
mas de 400 tone-
ladas de residuos,
gracias a un es-
tricto plan de me-
dicion, monitoriza-
cion y eliminacion
de ineficiencias, e
impulsa un plan
de autoconsumo
que evitara emi-
siones equivalen-
tes al carbono
capturado por 107
hectéreas de hos-
que o al didxido de
carbono que gene-
rarian 500 coches
funcionando du-
rante un ao.

grupoHEFAME

Hefame ha sustituido las luminarias convencio-
nales por led en todos sus almacenes.

rupo Hefame ha elevado la Respon-
sabilidad Social a la categoria de eje
estratégico en su tltimo Plan 2021-
2022, lo que demuestra su compro-
miso con la sostenibilidad y revela su
apuesta por la salud, y el bienestar
de la sociedad y del medio ambien-
te. La RSC, en su vertiente medioam-
biental, incluye distintas iniciativas
para el fomento de la eficiencia ener-
gética como parte de una estrategia
planificada por la organizacion, y
marca lineas de actuacion que orde-
nan el trabajo y facilitan el logro de
sus objetivos.

Las bases del ahorro energético
para la cooperativa implican medir
mejor, supervisar en tiempo real, eli-
minar ineficiencias y fomentar el au-
toconsumo y, de acuerdo con estas
directrices, se desarrollan acciones
que estan permitiendo un ahorro del
consumo y una mayor eficiencia en
el uso de la energia. La organizacion
del trabajo en linea con estos ejes ha
permitido a la cooperativa reducir
su consumo energético en solo tres

afios en mas de un 12%, lo equiva-
lente a reciclar mas de 400 tonela-
das de residuos.

Para medir el consumo, la coope-
rativa ha instalado en todos sus cen-
tros contadores inteligentes y ha seg-
mentado las instalaciones por zonas
para obtener una vision precisa y ob-
jetiva de en qué y cuando emplea la
energia. De este modo, puede esta-
blecer puntos de mejora y acometer
acciones que le permiten corregir
gastos energéticos innecesarios y op-
timizar el uso de los recursos ener-
géticos globalmente.

Para supervisar los consumos en
tiempo real la cooperativa gestiona
los contadores y dispositivos de me-
dicion a través de un monitor o SCA-
DA que le permite analizar las pau-
tas de utilizacion por tramos horarios
de forma centralizada. De este mo-
do, puede detectar perfiles de consu-
mo que permiten ajustar y optimizar
los términos de potencia y las tarifas.

Eliminar las ineficiencias ha re-
querido de la realizacion de proyec-
tos que favorecen por si mismos el
ahorro, tales como la sustitucién de
la iluminacién convencional de los
centros por tecnologia led, que se
ha concretado en el cambio de mas
de 9400 luminarias de todos los al-
macenes y la colocacion de senso-
res y sistemas de gestion inteligen-
te, que permiten ajustar los consu-

mos a las necesidades reales de los
centros de trabajo.

La sustitucion de equipos de aire
comprimido por otros més eficien-
tes, la instalacion generalizada de
sondas de humedad y temperatura
para elaborar mapas térmicos de to-
dos sus centros, el reemplazo de equi-
pos de climatizacion por otros de me-
nor consumo y la implantacion de
mejoras en los sistemas de medicion
estan permitiendo un mayor control
y un uso de la energia mas optimiza-
do en todos sus centros. Estas medi-
das se han complementado con otras
como el revestimiento de las facha-
das de varios almacenes para mejo-
rar el aislamiento térmico. Ademas,
la cooperativa esta incorporando a
su flota, de manera paulatina, vehi-
culos hibridos y estaciones de carga
en los centros mas importantes.

Todas estas acciones se han com-
plementado con el impulso de un
Plan General de Autoconsumo, que
incluye la instalacion de paneles so-
lares en las cubiertas de todas sus na-
ves, con una potencia total de 2 MWp,
que va a permitir a la cooperativa au-
toconsumir anualmente mas de 3 mi-
llones/kWh, evitando emisiones equi-
valentes al carbono capturado por
107 hectareas de bosque o a las emi-
siones de didxido de carbono ala at-
mosfera de 500 coches funcionando
durante un afio. @



RANKINGSECTORES

Optica v productos
de audicion

Cuatro empresas facturan
mas de 100 millones en el
sector de Optica y audicion

I sector de 6ptica y productos de audicion es el que menor niime-
ro de operadores aporta al Ranking ESP250 SALUD, solo ocho.
Sus ingresos agregados superan ligeramente los 1.000 millones
de euros, €l 1,4% de la cifra de negocios de las 250 empresas que
conforman el ranking, y su volumen de empleo conjunto se situa
en unos 6.600 trabajadores.

Con mas de 100 millones de euros de facturacion anual se iden-
tifican cuatro compaiias: Amplifon Ibérica (240 millones), Lu-
xottica Spain (199 millones), General Optica (188 millones) y Op-
tica del Penedés (104 millones). La cifra de ingresos de las cuatro
restantes —Bausch & Lomb, CooperVision Iberia, Essilor Espa-
fay Etnia Barcelona— oscilan en todos los casos entre los 55 y los
75 millones.
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Las cuatro entidades ubicadas en la Comunidad de Madrid ob-
tienen una participacion en términos de volumen de negocio de
en torno al 41% sobre el total del sector. Otras comunidades au-
ténomas representadas son Catalufa, con tres compaiiias, y Ara-
gon.

Los tres primeros operadores en términos de ingresos también
registran las cifras de plantilla mas altas, aunque en distinto or-
den: General Optica (1.869 trabajadores), Amplifon Ibérica (1.746)
y Luxottica Spain (1.028). El resto de las entidades se sittian por
debajo de los 1.000 empleados.

El margen de explotaciéon agregado (EBIT/facturacion) del con-
junto de companias incluidas en el sector de optica y productos
de audicion se cifra en torno al 8%. Solo una de ellas registra un
resultado operativo negativo, mientras que Optica del Penedés,
Etnia Barcelona y Amplifon Ibérica lideran el ranking, todas ellas
con margenes superiores al 10%. @
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RANKINGSECTORES

Optica v productos

de audicion

ONOO D WD
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EMPRESA

Amplifon Ihérica
Luxottica Spain
General Optica
Optica del Penedés
Bausch & Lomb
CooperVision Iberia
Essilor Espafia
Etnia Barcelona

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO
Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. : % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
23958 -10,18 1.746 13721 50,50 21,08 3371 14,07
199,35 -0,28 1.028 193,92 16,06 8,06 754: 378
188,24 7,37 1.869 100,72 14,43 7,66 917: 4,87
104,31 14,00 998 104,52 22,8l 21,87 20,17 19,34
7454 -13,31 167 446,36 772; 10,35 354 475
73,54 460 127 579,02 2,59 3,52 2,2l 3,00
68,18: -26,81 501 136,09 -477: -6,99 -6,27: -9,19
59,41 1,07 155 s}l 1176¢ 19,79 10,36: 1743
SALUD
ESP 2252
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LOSPROTAGONISTAS

Optica v productos

de audicion

Lorenzo
Fiorani

Director
general de
Amplifon en
Esparia

Xavier
Selma

Director
general en
De Rigo
Vision
(General
Optica)

Maite
Alibau

Directora
general de
Bausch +
Lomb Iheria

Leonardo
del Vecchio

Presidente de
EssilorLuxottica
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Las compariias de otros
servicios de salud
generan 28,000 empleos

ompaiiias de diversa naturaleza, dedicadas a actividades de ana- ~
lisis clinicos, transporte sanitario o prevencion de riesgos labora-

les, componen el apartado de otros servicios vinculados a la sa-

lud, el cual incluye en total 14 empresas y grupos de empresas. Su

cifra de ventas conjunta supera los 1.900 millones de euros, con

un volumen de empleo agregado cercano a los 28.000 trabajado-

res.

En Catalufia y la Comunidad de Madrid se localizan un total de
once operadores (seis y cinco, respectivamente), ubicandose otros
dos en Andalucia y uno en Extremadura.

Seis entidades ingresan anualmente mas de 100 millones de eu-
ros, destacando entre ellas Quirén Prevencion, con 374 millones,
SEM (326 millones) y Grupo HTG (278 millones). La facturacion
anual de Health Diagnostic, Eurofins Megalab y Cualtis oscila en
todos los casos entre los 110 y los 130 millones.

Respecto al volumen de empleo, la primera posicion correspon-
de a Quirén Prevencion, con algo mas de 8.100 trabajadores, si-
tuandose por delante de Grupo HTG (6.918 empleados), Tenorio
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Grupo Empresarial (2.230), Cualtis (1.825) y SSG (1.509). Otros
tres operadores —Falck VL Servicios Sanitarios, Synlab Diagnos-
ticos Globales y Grupo Preving— mantienen plantillas superio-
res a las 1.000 personas.

El agregado de las compaiiias integrantes del sector de otros ser-
vicios vinculados a la salud arroja un margen de explotaciéon
(EBIT/facturacion) de alrededor del 6%, observandose diferen-
cias notables entre ellas en lo que se refiere a este indicador.

Asi, en tres casos se registran valores negativos, mientras que
otros tres operadores —Reference Laboratory, Quirén Preven-
cion y Cualtis— presentan margenes superiores al 10%, rebasan-
do Reference Laboratory el 35%. @
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EMPRESA

Quirén Prevencion

SEM

HTG (Grupo)

Health Diagnostic

Eurofins Megalah

Cualtis

Synlab Diagndsticos Glohales
SSG

Tenorio Grupo Empresarial [Grupo)
Lahoratorio Echevarne

Aspy Prevencion

Falck VL Servicios Sanitarios
Preving (Grupo)

Reference Lahoratory

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur.
373,87 11,40 8.1086 46,12 66,69: 1784 59,75: 15,98
326,47 442 766 426,20 2,28 0,70 0,10: 0,03
278,22 -4,45 6.918 40,22 1794 645 -16,59: -596
126,63 36,66 920 13764 12,22 9,65 10,88: 8,67
120,06 10771 805 198,45 11,51 9,59 9,33 777
119,43 10,08 1.825 65,44 1784 14,94 15,10 12,65
93,51 -2,95 1197 78,12 0,02 0,03 -6,06: -6,/48
81,30 2B,72 1.509 53,88 758 9,33 476 5,86
75,27 20,71 2.230 EeyE 1,99 2,64 -1,71; -2,27
70,70 -3,65 743 85,15 868 1228 700 §91
70,27 : 896,05 422 166,51 6,42 914 3,23: 4,60
64,53 -444 1.273 50,69 2,34 3,62 0,04: 0,08
60,51 19,66 1191 50,81 824: 13,62 570 942
59,51 32,56 284 209,55 22,94 3855 21,77; 36,58
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Gomez Higuero
Director Consejero

general de Delegado de
Cualtis Health
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Group

Albert
Sumarroca

CEO de Synlab
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Fernando
Echevarne

Consejero
Delegado de
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Echevarne

Rainiero
Holgado

Director general
de Unilabs
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Unilabs, Unica empresa con 1as
tres especialidades en diagnostico

Esta compafiia
ofrece a los pa-
cientes una res-
puesta rapida,
completa y de ca-
lidad en todo tipo
de pruebas de
diagnastico. En Es-
pafia cuenta con
quince centros
propios de andlisis
clinicos y de ana-
tomia patoldgica,
165 centros cola-
boradores y 52
centros de radio-
diagndstico
(CMmDI).

% Unilabs

elEconomista

esde su nacimiento en 1987 con tres
laboratorios de diagndstico en Sui-
za, Unilabs ha crecido a un ritmo im-
parable hasta convertirse en uno de
los mayores proveedores de diagnds-
tico en Europa. En Espaiia es el ini-
€0 grupo que cuenta con las tres es-
pecialidades del diagnostico: anali-
sis clinico, diagnostico por imagen y
anatomia patologica, es decir, un diag-
nostico integrado.

L

En la parte de andlisis clinicos, la
compania realiza en Espafia mas de
48 millones de analisis al afo a tra-
vés de sus 12 laboratorios y mas de
un centenar de centros entre propios
y colaboradores. Mas de 150.000 diag-
nosticos por imagen anuales en to-
do tipo de pruebas (TACs, ecogra-
fias, mamografias...), destacando por
sus resonancias magnéticas abiertas
y también dispone de alto campo.
Ademas, realizan 90.000 pruebas en
su laboratorio central de anatomia
patologica, especialidad que estd en
un momento de evolucion dentro de
Unilabs.

DIGITALIZACION DE PROCESOS

En el diagndstico, los tiempos y la
precision son claves. Por eso, en Es-
pana, Unilabs ha digitalizado sus ser-
vicios de anatomia patoldgica. Las

biopsias se escanean y se digitalizan.
Estas imagenes las recibe el director
de patologia en el laboratorio cen-
tral y se distribuyen entre los distin-
tos patologos que trabajan en red de-
pendiendo de su especialidad. Gra-
cias a la digitalizacion, patlogos de
todo el mundo pueden estar conec-
tados, lo que hace posible que las
muestras las analice la persona mas
especializada en este campo, dando
lugar a un diagndstico mas preciso
y agil.

Esto es clave para enfermedades
como el cancer. La figura del patdlo-
go es fundamental en un diagndstico
oncoldgico, al ser el encargado de ana-
lizar la muestray, por ende, formular
el diagndstico. Las ventajas de digita-
lizar estos procesos son multiples, una
de las mas importantes es el papel de
la patologia en enfermedades como

Lahoratorio central Madrid (Juan Esplandid)

s MR




Diagndstico por imagen
. N

el cancer. Teniendo en cuenta que el
retraso de un mes en un tratamiento
oncoldgico puede aumentar la mor-
talidad entre un 6% y un 13%, tener
un diagnostico preciso en el menor
tiempo posible es crucial.

Un proyecto que desde Espafia se
ha hecho extensible a otros paises y,
desde aqui, se analizan pruebas, por
ejemplo, del servicio nacional de sa-
lud de Reino Unido y, se espera que
se colabore también con otros paises.

Ademas, la digitalizacion en Uni-
labs llega a otras especialidades co-
mo al diagndstico por imagen. La
compaiifa cuenta con una amplia red
de radiélogos conectados en todo el
mundo con la que pueden dar diag-
nosticos precisos y, lo mas importan-
te, en poco tiempo. Tienen, por ejem-
plo, radidlogos en Australiay Nueva
Zelanda, lo que permite realizar diag-
nosticos las 24 horas del dia.

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
Afortunadamente cada vez son mas
las herramientas que facilitan el de-

Andlisis clinicos
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sarrollo de un dictamen temprano.
Unilabs firmo el pasado mes de ju-
lio un acuerdo con Ibex, pionero
en el uso de la inteligencia artifi-
cial para el diagnostico del cancer,
con el objetivo de desplegar la pla-
taforma de IA Galen de Ibex, que
proporcione a los pacientes y a los
médicos un diagnostico mas agil y
preciso.

Gracias a sus algoritmos desarro-
llados mediante el aprendizaje au-
tomatico avanzado, la plataforma
Galen esta entrenada para detectar
el cancer y otros hallazgos clinicos.
En la informacion proporcionada
por la IA se incluyen listas de tra-
bajo para la priorizacion de casos,
mapas de calor del cancer, clasifi-
cacion y medicion de los tumores,
etc, transformando, por tanto, el
diagnostico a través del uso de sis-
temas de inteligencia artifical y
aprendizaje automatico, ayudando
alos pat6logos a mejorar la calidad
del diagnostico y acortando los tiem-
pos de espera. @
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Las 19 empresas de seguros
de salud del Ranking
generan 20000 empleos

| sector de seguros de salud aporta 19 operadores al Ranking
ESP250 SALUD. Su cifra agregada de facturacion por primas en
este ramo supera los 8.300 millones de euros, generando en con-
junto un volumen de empleo de mas de 20.000 personas.

En la Comunidad de Madrid se localizan nueve compaiiias, con
una participacion, en términos de facturacion por primas, del 77%
sobre el total del sector. Otras comunidades autonomas represen-
tadas son Catalufia (4), Pais Vasco (2), Aragon, Baleares, Comu-
nidad Valenciana y Navarra.

SegurCaixa Adeslas encabeza la relacion de entidades de este sec-
tor al tomar como referencia la facturacion por primas imputa-
das en seguros de salud, obteniendo una cifra de 2.634 millones
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de euros. Le siguen Sanitas y Asisa, con ingresos en este ramo de
1425y 1.247 millones de euros, respectivamente. El resto de los
operadores descienden por debajo de los 250 millones de factu-
racion, con la excepcidon de Mapfre Espafia (607 millones) y DKV
Seguros (592 millones).

Respecto al volumen de empleo (considerando la plantilla total),
Mapfre Espaiia ocupa la primera posicion, con 7499 trabajado-
res, situandose a continuaciéon Axa Seguros Generales, con 2.189
empleados. Otras empresas con plantillas superiores a las 1.000
personas son SegurCaixa Adeslas, Caser y Sanitas.

Por su parte, el valor global del resultado antes de impuestos de
los 19 operadores incluidos en el sector de seguros de salud su-
peralos 2.000 millones de euros, lo que supone cerca del 25% de
las ventas agregadas. Destacan SegurCaixa Adeslas, Mapfre Es-
pafia y BBVA Seguros, todas ellas con mas de 300 millones. @
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EMPRESA

SegurCaixa Adeslas

Sanitas

Asisa

Mapfre Espaiia

DKV Seguros

IMQ (Grupo)

Axa Seguros Generales
Asistencia Sanitaria Colegial
Fiatc

Caser

Agrupacié Amci

Divina Pastora Sequros (Grupo])
Plus Ultra Seguros

Generali Seguros

BBVA Seguros

MGC Mutua

Aegon Espaiia

Acunsa

Hna

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO
Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
2.633,94 5,46 1.822 2.128,36| 57557: 14,84
142471 3,28 1.069 1.363,68 219,84 15,08
1.246,88 4,06 891 1.408,85 35,98 2,87
808,50 5,54 7499 60074 | 322,89 717
591,98 2,78 713 930,50 41,30 6,23
245,37 1,69 324 794,06 22,95 8,92
226,71 7,38 2.189 930,23 190,18 9,34
201,06 2,02 155 1.340,48 10,59 5,09
170,68 1,17 869 811,36 20,61 2,92
147,36 774 1.605 988,14 33,28 2,10
138,24 3,50 88 3.554,84 1,07 0,34
110,69 0,30 B61 428,43 1731 6,11
109,76 -0,24 490 1.921,07 72,56 771
96,65 5,83 938 2.223,40 175,48 8,41
90,34 13,91 150 | 12.529,85 30147: 16,04
83,26 0,58 261 386,79 5,37 D32
79,57 -3,96 82 2.274,62 911 4,88
67,05 10,32 40 1703,10 783 11,50
60,52 5,12 200 2.737,86 5,50 1,00

Nota: los ratios de Facturacion/empleado y % BAI/Facturacion se han calculado tomando en consideracion la facturacion total de las enti-

dades, tanto en el ramo de salud como en otros ramaos.
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LOSPROTAGONISTAS

Seguros
de salud

©

Javier
Mira

Director
general y
presidente
gjecutivo de
Adeslas

Ignacio
Garralda

Presidente
gjecutivo de
Grupo
Mutua
Madrilefia

Francisco
Ivorra

Presidente
de
Asisa

Jose Manuel
Inchausti

CEOde
Mapfre
Esparia
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V Olros serviclos asistenciales

®

El sector de servicios
para la tercera edad se
compone de 17 compariias

aactividad de servicios para la tercera edad y otros servicios asis-
tenciales es desarrollada, dentro del Ranking ESP250 SALUD,
por 17 operadores. Once de ellos se localizan en Madrid, concen-
trando en conjunto el 74% volumen de negocio sectorial, cifrado
en cerca de 2.200 millones de euros.

Cruz Roja Espafiola es la primera entidad en términos de factu-
racion, con 401 millones de euros, figurando a continuacién un
grupo de nueve operadores cuya cifra de ingresos oscila entre los
100 y los 190 millones. Entre estos tltimos destacan Grupo Or-
pea (183 millones), Quavitae Servicios Asistenciales (166 millo-
nes) e Intercentros Ballesol (151 millones).

En cuanto al volumen de empleo generado, las 17 empresas y gru-

SALUD
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pos de empresas de este sector dan empleo de forma conjunta a
mas de 77.600 trabajadores, la segunda cifra mas alta del ranking
global.

Con 14428 empleados, Cruz Roja Espafiola destaca como el ope-
rador con la plantilla mas amplia, seguido de Sacyr Social (8.046)
y Quavitae Servicios Asistenciales (7.077). Se identifican otros dos
— Eulen Servicios Sociosanitarios y Grupo Orpea— con cifras si-
tuadas entre los 5.000 y los 6.000 trabajadores.

El margen operativo (EBIT/facturacion) de las compaifiias inte-
grantes del sector de servicios para la tercera edad y otros servi-
cios asistenciales se sitia de forma agregada en torno al 5,5%. So-
lo dos de ellas —Caser Residencial y Sanitas Mayores— registran
resultados de explotacion negativos, mientras que cuatro obtie-
nen margenes positivos superiores al 10%, rebasando el 15% la
empresa Geriatros. @
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SEIVICIOs Para la tercera edad
v 0lros serviclos asistenciales

®

EMPRESA FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADOD

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. % Sohre Mill. % Sohre

Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur

1| Cruz Roja Espaiiola 400,52 326 | 14.428 2776 4835 12,07| 1553 3,88
2 | Orpea [Grupo) 18346  1042| 5132 3575 3481 1887| 1495 815
3| Quavitae Servicios Asistenciales 165,94 193 7077 2345 2293 1382| 1573 948
4 | Intercentros Ballesol 151,49 589 3575 42,38 26,55 1753 19,18: 12,66
5 | Planiger [Grupo) 149,30 095| 4.345 34,36 2812 1884| 1780 1179
6 | Sacyr Social 14106 -1995| 8.046 17,53 1010 07 060 042
7| Vitalia Home (Grupo) 131,80 12,58| 3.889 3389 2403 1823| 1226 9,30
8| Sar Residencial y Asistencial 126,39 488| 4.235 29,84 1774 1404| 1459 11,54
9 | Sanitas Mayores 122,10 -11,06 3.109 39,27 -319: -2B61| -1756: -14,38
10 | Eulen Servicios Sociosanitarios 122,01 -B,68 5.638 21,64 3,29 270 303 248
11| Geriatros 8875 381| 2831 31,35 1837 20B9| 1451 1635
12 | La Saleta Care 882l -780( 2732 32,29 11,16¢ 12,65 046 0,53
13 | Servisar Servicios Sociales 7312 2010 3415 2141 182 249 171 2,34
14 | Aralia Servicios Sociosanitarios 8776 2,59 3461 19,58 1,05 1,55 0,59: 0,87
15| Grupo 5 8531 1515 1872 39,08 5111 782 399 Bl
16 | Arquisocial 58,74 051 2377 2471 229 390 1,90 3,23
17 | Caser Residencial 5732 -5161 1669 34,34 161 -281| -218 -378
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v 0tros servicios asistenciales

Javier Ignacio Marfa José
Senent Vivas Alvarez
Presidente Presidente Presidenta

de gjecutivo del Grupo
Cruz Roja de Grupo Eulen
Espariola Ballesol

Javier Jose Maria
Arias Cosculluela
Director Presidente
general de y director
Sacyr general de
Facilities y Vitalia Home

Sacyr Social
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TOP 25

Grifols, Adeslas y Werfen ocupan
el podio de empresas con mayor
beneficio antes de impuestos

n el andlisis de las 25 entidades del Ranking
ESP250 SALUD con mayores crecimientos
de ingresos en el ultimo afio hay que tener
en cuenta que en ocasiones éstos pueden res-
ponder a operaciones corporativas o, en el
caso de los grupos, a la incorporacion de nue-
vas sociedades al perimetro de consolidacion,
por lo cual este indicador debe tomarse con
cautela. Hay que considerar, ademas, que jun-
to auna mayoria de empresas con ultimo da-
to de facturacion relativo a 2020 figuran al-
gunas con informacion a 2019, no siendo por
tanto todos los crecimientos estrictamente
comparables.

La horquilla de variaciones es muy amplia,
aunque en aproximadamente la mitad de los
casos oscila entre el 25% y el 100%. Innjoo
Technology y Krape figuran a la cabeza de
este ranking, al contabilizar incrementos en
sus cifras de facturacién del 2.759% y 1.282%,
respectivamente.

Figuran a continuacion CerTest Biotec y Aspy
Prevencion, con aumentos del 904% y 896%
en sus ventas, respectivamente. Les siguen
Terumo Europe Espafia, con una variacion
del 509%, Farmacéutica del Principado de
Asturias (+298%) y Mape Asesores (+287%).
Por su parte, Bimedica, Grupo Pharma Mar
y Sanicen superan el 200% de crecimiento
en ingresos.

SALUD

Por otra parte, 14 de las 250 compaiiias que
conforman el ranking global mantienen plan-
tillas superiores alos 5.000 trabajadores, ge-
nerando de forma conjunta un volumen de
empleo superior a las 124.000 personas. Los
operadores con un mayor nimero de em-
pleados son Grupo Grifols, IDCQ Hospita-
les y Sanidad y Cruz Roja Espaiiola, todos
ellos con mas de 10.000 personas en planti-
lla. A continuacidn se sittian, con mas de 7000
trabajadores cada uno, Quir6n Prevencion,
Sacyr Social, Mapfre Espafia, Grupo Goo-
dgrower (en el que se integra Grupo Vithas)
y Quavitae Servicios Asistenciales.

El sector de servicios parala tercera edad y otros
servicios asistenciales aporta 13 operadores al
ranking de 25 primeros por tamafio de la plan-
tilla, seguido de las actividades hospitalarias y
otros servicios médicos, con 5 entidades.

Por otro lado, Grupo Grifols y SegurCaixa
Adeslas destacan con las cifras de beneficio
antes de impuestos mas altas, al alcanzar re-
sultados de 879 y 576 millones de euros, res-
pectivamente. Con beneficios situados entre
los 300 y los 350 millones se sittian a conti-
nuacion Grupo Werfen, Grupo Pfizer, Mapfre
Espafnay BBVA Seguros.

Los sectores de laboratorios farmacéuticos y
seguros de salud destacan como los mas ren-
tables, al aportar al Ranking Top 25 por be-
neficio antes de impuestos 13 y 7 entidades,
respectivamente. Las 5 restantes operan en
los sectores de equipos, material y otros su-
ministros médico-quirurgicos (4) y activida-
des hospitalarias y otros servicios médicos.

Por su parte, CerTest Biotec (sector de equi-
pos, material y otros suministros médico-qui-
rurgicos) y Grupo Pharma Mar (sector de la-
boratorios farmacéuticos) lideran, con diferen-
cia, el ranking de margen operativo (EBIT/fac-
turacion), con porcentajes del 87% y 58%,
respectivamente. Este indicador oscila entre
el 25%y el 40% en otras 14 compatiias. @
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EMPRESA

Innjoo Technology

Krape

CerTest Biotec

Aspy Prevencion
Terumo Europe Espafia
Farmacéutica del Princi. de Asturias
Mape Asesores

Bimedica

Pharma Mar [(Grupo)
Sanicen

Takeda [Grupo]

Eurofins Megalah

Air Liquide Healthcare Espafia
Deltalab (Grupo)

Palex Medical

Aurovitas Spain

AGC Pharma Chemicals
Health Diagnostic
Reference Laboratory
Bioibérica

Accord Healthcare
Mylan Pharmaceuticals
SSG

Lahoratorios Ledén Farma
Manohay Dental

FACTURACION CIJMT.]NIIJAD
AUTONOMA
% Var. Mill.
Anual Euros
2.759,07 72,04 |Madrid
1.282,42 82,54 |Madrid
903,89 172,77 | Aragon
896,05 70,27 |Catalufia
508,92 58,83 |Madrid
298,43 7542 | Asturias
286,64 113,26 |Galicia
231,61: 262,76 |Catalufia
214,57 269,96 |Madrid
207,39 90,02 |Castilla-La Mancha
112,31 308,16 |Madrid
10771 120,06 |Madrid
96,53 166,80 |Madrid
84,50 72,71 | Catalufia
74,24 280,68 |Catalufia
84,82 59,31 | Madrid
48,72 72,16 | Catalufia
36,66: 126,63 |Madrid
32,56 59,51 |Catalufia
30,25 351,19 |Catalufia
29,25 74,80 |Catalufa
2781 24256 |Catalufia
26,72 81,30 |Andalucia
26,61: 122,21 |Castilla y Leén
26,37 68,65 |Madrid
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SECTOR DE

ACTIVIDAD PRINCIPAL

Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros

Otros servicios

Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros

Laboratorios farmacéuticos
Equipos, material
Laboratorios farmacéuticos
Otros servicios

Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Otros servicios
Otros servicios
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Otros servicios
Laboratorios farmacéuticos

Equipos, material y otros suministro
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EMPRESA

Grifols [Grupo)

IDCO Hospitales y Sanidad
Cruz Roja Espafiola

Quirdn Prevencion

Sacyr Social

Mapfre Espaiia

Goodgrower [Grupo)

Quavitae Servicios Asistenciales
HTG [Grupo)

Primero Salud (Grupo)

Eulen Servicios Sociosanitarios
Werfen (Grupo)

HM Hospitales [Grupo])

Orpea [Grupo)

Planiger (Grupo)

Sar Residencial y Asistencial
Vitalia Home (Grupo)

Adeslas Dental

Intercentros Ballesol

Aralia Servicios Sociosanitarios
Servisar Servicios Sociales
Sanitas Mayores

Novartis (Grupo)

Cofares [Grupo)

Geriatros

PLAN-: FACT. CIJMT.]NIIJAD

TILLA AUTONOMA
% Var. Mill.

Anual Euros

22.095 : 5.340,04 |Catalufia
15.061: 1.860,51 |Madrid
14428 400,52 |Madrid
8.106: 373,87 |Madrid
8.046 141,06 |Madrid
7499 606,50 |Madrid
7392 539,35 |Madrid
7077 165,94 |Madrid
B.918: 278,22 |Madrid
B.157: 50846 |Madrid
5.638 122,01 |Madrid
5.382 ;| 1.696,36 |Catalufia
5289 451239 [Madrid
5132 18346 |Madrid
4345 149,30 |Madrid
4235 126,39 |Catalufia
3.889: 131,80 |Aragdn
3.698: 140,96 |Madrid
& 578 151,49 | Madrid
3461 8776 |Madrid
3415 73,12 | Aragon
3109 122,10 |Madrid
3.088 : 1.584,30 |Catalufia
2.851 3.624,22 |Madrid
2.831 88,75 |Galicia
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Laboratorios farmaceuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios
Servicios para la tercera edad vy otros
Otros servicios

Servicios para la tercera edad y otros
Seguros de salud

Actividades hospitalarias v otros servicios
Servicios para la tercera edad vy otros
0Otros servicios

Actividades hospitalarias y otros servicios
Servicios para la tercera edad y otros
Equipos, material y otros suministras
Actividades hospitalarias y otros servicios
Servicios para la tercera edad y otros
Servicios para la tercera edad y otros
Servicios para la tercera edad v otros s
Servicios para la tercera edad y otros
Actividades hospitalarias y otros servicios
Servicios para la tercera edad y otros
Servicios para la tercera edad vy otros
Servicios para la tercera edad y otros
Servicios para la tercera edad y otros
Laboratorios farmaceuticos

Mayoristas de productos farmaceéuticos
Servicios para la tercera edad y otros
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Grifols [Grupo)
SegurCaixa Adeslas
Werfen (Grupo)

Pfizer (Grupo)

Mapfre Espaiia

BBVA Seguros

Sanitas

Axa Seguros Generales
Generali Sequros

IDCO Hospitales y Sanidad

CerTest Biotec
Pharma Mar [Grupo)
Novartis [Grupo)
Bioihérica

Sanofi

Teva Pharma

Faes Farma [Grupo)
Lahoratorios Menarini
Almirall (Grupo)
Italfarmaco

GE Healthcare Espafia
Rovi (Grupo)

Plus Ultra Seguros
Bimedica

Infarco [Grupo)

BAI FACT. CIJMT.]NIIJAD
AUTONOMA
Mill. Mill.
Euros Euros
878,63 | 5.340,04 |Catalufia
575,57 : 2.633,94 |Madrid
342,58 : 1.696,36 |Catalufia
33760 119195 |Madrid
322,89 606,50 |Madrid
301,47 90,34 |Pais Vasco
219,84 142471 |Madrid
190,18 226,71 |Baleares
175,48 96,65 |Madrid
171,70 : 1.860,51 |Madrid
148,72 172,77 | Aragon
14561 269,96 |Madrid
125,38 : 1.584,30 |Catalufia
103,28 351,19 |Catalufia
10045: 759,98 |Catalufia
85,28 39179 |Madrid
84,88 380,24 |Pais Vasco
82,86 20376 |Catalufia
79,24 80743 |Catalufia
7914 228,37 |Madrid
7873 186,47 |Madrid
72,58 419,86 |Madrid
72,56 109,76 |Madrid
7111: 286276 |Catalufia
6792 : 489,78 |Navarra

107

SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Laboratorios farmacéuticos

Seguros de salud

Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos

Seguros de salud

Seguros de salud

Seguros de salud

Seguros de salud

Seguros de salud

Actividades hospitalarias y otros servicios
Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmaceuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos

Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos

Seguros de salud

Equipos, material y otros suministros
Lahoratorios farmacéuticos
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CerTest Biotec

Pharma Mar (Grupo)
Reference Lahoratory
Krape

Curia [Grupo)
Lahoratorios Alter
Lahoratorios Leén Farma
Deltalab (Grupo)

A. Menarini Latin América
Bioihérica

Italfarmaco

Pfizer (Grupo)

Chemo Ihérica

Sanicen

Bimedica

Alcaliber

Casen Recordati

Faes Farma [Grupo)

Leti Pharma

José Manuel Pascual Pascual
Lahoratorio Aldo-Unién
Laboratorios Menarini
Teva Pharma

Euromed

Dentaid

% EBIT / FACT. CIJMT.]NIIJAD
FACT. AUTONOMA
Mill.
Euros
8736 172,77 | Aragén
5777 . 269,96 |Madrid
36,58 59,51 |Catalunia
34,16 82,54 |Madrid
34,15 104,25 |Castilla y Letn
32,51 108,78 |Madrid
32,25 122,21 |Castilla y Leon
30,83 72,71 | Catalufia
29,33 72,63 | Catalufia
29,22 351,19 |Catalufia
28,99 228,37 |Madrid
2840 1191,95 |Madrid
28,09 86,29 | Madrid
2751 90,02 |Castilla-La Mar]
2741 262,76 |Catalufia
25,75 80,47 |Madrid
22,84 88,16 |Aragon
22,82 380,24 |Pais Vasco
22,50 91,20 |Madrid
22,28 106,24 |Andalucia
22,22 80,91 |Catalufia
2lb4: 20376 |Catalufia
21,53 391,79 |Madrid
21,16 72,03 |Catalufia
20,76 81,84 |Catalufia
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ACTIVIDAD PRINCIPAL

Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos

Otros servicios

Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos

Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos

Equipos, material y otros suministros
Equipos, material y otros suministros
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmaceuticos
Laboratorios farmaceuticos
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
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INDICE

A

A. Menarini Latin Ameérica

Calle Alfonso XII, 587. 08918 - Badalona (Barcelona)
Barcelona

www.menarini.es

Laboratorios farmacéuticos

Abhott Laboratories
Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
Madrid

www.es.abbott

Laboratorios farmacéuticos

Abhott Medical Esparfia

Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid

Madrid

www.abbott.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

34-55-108

26-54

30-48

Abbvie Spain 28-54
Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
Madrid

www.abbvie.es

Laboratorios farmacéuticos
Accord Healthcare 32-55-105
Calle Moll Barcelona, S/N. 08039 - Barcelona
Barcelona

www.accord-healthcare.es

Laboratorios farmacéuticos

Acunsa 34-98
Avda. Pio XIl, 57. 31008 - Pamplona

Navarra

www.acunsa.es

Seguros de salud

Adeslas Dental

Calle Joaquin Costa, 35. 28002 - Madrid

Madrid

www.adeslas.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

30-40-106

Aegon Espafia 32-98
Via de los Poblados, 3. 28033 - Madrid

Madrid

WWw.aegon.es

Seguros de salud

AGC Pharma Chemicals

Camino Pomareda, 13. 08380 - Malgrat de Mar (Barcelona)
Barcelona

www.agc-chemicals.com

Laboratorios farmacéuticos

34-55-105

Agilent Technologies Spain 30-48
Calle José Echegaray, 8. 28232 - Las Rozas de Madrid (Madrid)

Madrid

www.agilent.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Agrupacio Amci

Ctra. Rubi, 72. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Barcelona
WWW.agrupacio.es
Seguros de salud

Air Liquide Healthcare Esparfia
Calle Orense, 34. 28020 - Madrid

Madrid

wwwairliquidehealthcare.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Alcaliber

Calle Génova, 27. 28004 - Madrid
Madrid

www.alcaliber.com

Laboratorios farmacéuticos

Alexion Pharma Spain
Avenida Diagonal, 601. 08028 - Barcelona
Barcelona

www.alexion.com

Laboratorios farmacéuticos

ALK-Ahelld

Calle Miguel Fleta, 19. 28037 - Madrid
Madrid

www.alk.net/es

Laboratorios farmacéuticos

Allergan

Avenida Burgos, 91. 28050 - Madrid
Madrid

wwwallergan.es

Laboratorios farmacéuticos

Alliance Healthcare [Grupo)

Calle Marie Curie, 54. 08840 - Viladecans (Barcelona)
Barcelona

www.alliance-healthcare.es

Mayoristas de productos farmacéuticos

Almirall (Grupo)

Ronda General Mitre, 151. 08022 - Barcelona
Barcelona

www.almirall.es

Laboratorios farmacéuticos

Amgen

Calle Moll Barcelona, s/n. 08039 - Barcelona
Barcelona

www.amgen.es

Laboratorios farmacéuticos

Amplifon Ibeérica

Calle Poetisa Maria Zambrano, 31. 50018 - Zaragoza
laragoza

www.amplifon.com

Optica y productos de audicion

Angelini Pharma Espafia
Calle Osi, 7-9. 08034 - Barcelona
Barcelona

www.angelini.es

Laboratorios farmacéuticos

110

30-98

28-48-105

34-55-108

32-55

28-54

30-54

26-80

26-54-107

28-54

28-88

32-55



INDICE

Aralia Servicios Sociosanitarios 34-11002é
Calle Ayala, 95. 28006 - Madrid

Madrid

wwwaraliaservicios.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Arquisocial 34-102
Mercado Buenavista-Cantera, 7. 50007 - Zaragoza

laragoza

www.arquisocial.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Asisa 26-98
Juan Ignacio Luca de Tena, 12. 28027- Madrid

Madrid

WWW.asisa.es

Seguros de salud

Asistencia Sanitaria Colegial 28-98
Avda. Josep Tarradellas, 123-127. 08029 - Barcelona

Barcelona

WWW.asC.es

Seguros de salud

Aspy Prevencion 34-92-105
Avenida de les Pedreres, Nave 1. 08390 Montgat - Barcelona

Barcelona

Www.aspyprevencion.com

Otros servicios

Astellas Pharma 26-54

Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La Finca. 28223 - Pozuelo
de Alarcén (Madrid)

Madrid

wwwastellas.es

Laboratorios farmacéuticos

B. Braun Surgical 28-48
Carretera Terrassa, 121. 08191 - Rubi (Barcelona)

Barcelona

www.bbraun.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Bausch & Lomb

Avenida de Valdelaparra, 4. Poligono Industrial Alcobendas. 28108 -
Alcobendas (Madrid)

Madrid

www.bausch.com.es/

Optica y productos de audicion

34-88

Bayer Hispania 26-54
Avenida Baix Llobregat, 3-5. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)

Barcelona

wwwhayeres

Laboratorios farmacéuticos

BBVA Seguros 32-98-107
Gran Via Don Diego Lopez de Haro, 12. 48001 - Bilbao (Vizcaya)

Bizcaia

www.hhvaseguros.com

Seguros de salud

Beckman Coulter 32-48
Plaza de Europa, 41-43. 08908 - Hospitalet de Llobregat (Barcelona)
Barcelona

wwwheckmancoultercom

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Becton Dickinson 26-54
Camino de Valdeoliva, s/n. Poligono Raso. 28750 - San Agustin del Guadalix
(Madrid)

Madrid

www.hbd.com

Laboratorios farmacéuticos

AstraZeneca Farmaceéutica Spain 26-54 Berlimed 34-55
Calle Serrano Galvache, 56. 28033 - Madrid Calle Francisco Alonso, 7. Poligono Industrial Santa Rosa. 28806 - Alcala de
Madrid Henares (Madrid)
www.astrazeneca.es Madrid
Laboratorios farmacéuticos wwwhayeres
Laboratorios farmacéuticos
Aurovitas Spain 34-55-105
Avenida Burgos, 16. 28036 - Madrid Bidafarma 26-80
Madrid Calle Pino Central, 38. Poligono Industrial El Pin. 41016 - Sevilla
www.aurovitas.es Sevilla
Laboratorios farmacéuticos www.hidafarma.es
Mayoristas de productos farmacéuticos
Axa Seguros Generales 28-98-107
Monsefior Palmer, 1. 07014 - Palma de Mallorca (Baleares) Bimedica 28-48-105-107-108
Baleares Avenida Barcelona, 225. 08750 - Molins de Rei (Barcelona)
www.axa.es Barcelona
Seguros de salud www.himedica.com
Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
B Bioibérica 26-48-105-107-108
Calle Antic Cami de Tordera, 109 - 119. 08389 - Palafolls (Barcelona)
Barcelona
B. Braun Medical 28-48 www.hioiberica.com
Carretera Terrassa, 121. 08191- Rubi (Barcelona) Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
Barcelona
www.hbraun.es
Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos
SALUD
ESP 22
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INDICE

Biomerieux Espafia 32-48
Calle Manuel Tovar, 45 - 47. 28034 - Madrid

Madrid

www.hiomerieux.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Biomet 3i Dental Ibérica 30-48
Calle Tirso de Molina, 40. 08940 - Cornella de Llobregat (Barcelona)
Barcelona

www.zimmerbiomet.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Boehringer Ingelheim [Grupo) 26-54
Calle Prat de la Riba, 50. Poligono Industrial Sector Turo de Can Matas. 08174
- Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Barcelona

wwwhoehringer-ingelheim.es

Laboratorios farmacéuticos

Boehringer Ingelheim Animal Health 34-55
Calle Prat de la Riba, 50. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
Barcelona

www.hoehringer-ingelheim.es

Laboratorios farmacéuticos

Boston Scientific Ibérica 28-48
Calle Ribera del Loira, 46. 28042 - Madrid

Madrid

www.bostonscientific.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Bristol Myers Squibhb 26-54
Calle Quintanavides, 15. 28050 - Madrid

Madrid

www.bms.com

Laboratorios farmacéuticos

BSA 32-40
Plaza Pau Casals, 1. 08911 - Badalona (Barcelona)

Barcelona

www.bsa.cat

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

C

Cantabria Labs [Grupo] 28-54
Carretera Adarzo, s/in. 3901 - Santander (Cantabria)

Cantabria

www.cantabrialabs.es

Laboratorios farmacéuticos

Cardiva 2 34-48
Calle de Anabel Segura, 11. 28108 - Alcobendas (Madrid)

Madrid

www.cardiva.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Casen Recordati 32-55-108
Carretera Autovia de Logrofio, km 13.300. 50180 - Uteho (Zaragoza)
Laragoza

www.casenrecordati.com

Laboratorios farmacéuticos

Caser 30-98
Avda. de Burgos, 109. 28050 - Madrid
Madrid

WWW.CaSer.es

Seguros de salud

Caser Residencial 34-102
Calle Santa Hortensia, 46. 28002 - Madrid

Madrid

www.aserresidenciales

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Celgene 28-54
Paseo Recoletos, 37-39. 28004 - Madrid

Madrid

wwwcelgenees

Laboratorios farmacéuticos

Cenfarte 30-80
Calle Rio Pisuefia, s/n. Poligono Industrial Candina. 39011 - Santander
(Cantabria)

Cantabria

www.enfarte.es

Mayoristas de productos farmacéuticos

Centro Farmaceéutico 28-80
Calle Pedrapiquers, 6. Poligono Industrial Vara de Quart. 46014 - Valencia
Valencia

www.centrofarmaceutico.es

Mayoristas de productos farmacéuticos

CerTest Biotec 28-48-105-107-108
Calle J, 1. Poligono Industrial Rio Gallego. 50840 - San Mateo de Gallego
(Zaragoza)

laragoza

www.certest.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Chemo Ibérica 32-55-105-108
Calle Dulcinea, s/n. 28805 - Alcala de Henares (Madrid)

Madrid

www.chemogroup.com

Laboratorios farmacéuticos

Chiesi Esparfia 30-55
Plaza Europa, 41-43. 08908 - LHospitalet de Llobregat (Barcelona)
Barcelona

www.hiesi.es

Laboratorios farmacéuticos

Clinica Baviera [Grupo] 30-40
Paseo Castellana, 20. 28046 - Madrid

Madrid

www.clinicabaviera.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Clinica Vicente San Sebastian 34-40
Calle Ballets Olaeta, 4. 48014 - Bilbao

Bizcaia

www.linicaimgzorrotzaurrees

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos



INDICE

Clinicas del Sur 30-40
Rambla de Santa Cruz, 115. 38001 - Santa Cruz de Tenerife

Tenerife

wwwhospiten.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Cofarca 28-80
Calle Farmacéutico Francisco Arencibia Cabrera, 2. 35015 - Las Palmas de
Gran Canaria

Palmas (Las)

www.cofarca.es

Mayoristas de productos farmacéuticos
Cofares (Grupo) 26-80-106
Calle Santa Engracia, 31. 28010 - Madrid
Madrid

www.cofares.es

Mayoristas de productos farmacéuticos
Cofarta 32-80-105
Calle Herrerias, S/N. 45600 - Talavera de la Reina (Toledo)

Toledo

www.cofarta.com

Mayoristas de productos farmacéuticos

Cofarte 28-80
Calle Las Mercedes Torres, 6. Poligono Industrial Los Majuelos. 38108 - San
Cristdbal de la Laguna (Tenerife)
Tenerife

www.cofarte.es

Mayoristas de productos farmacéuticos
Coloplast 32-48
Calle Condesa de Venadito, 5. 28027 - Madrid

Madrid

www.coloplast.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Cooperativapotecaris 30-80
Calle Setze de Juliol, 23. Poligono Industrial Son Castello. 07009 - Palma de
Mallorca (Baleares)

Baleares

www.coop-apotecarises

Mayoristas de productos farmacéuticos
CooperVision Iberia 34-88
Avenida de los Labradores, 1. 28760 - Tres Cantos (Madrid)

Madrid

www.coopervision.com

Optica y productos de audicién

Covefarma 34-80
Calle Borreguiles, 1. Parque Empresarial Cijuela. 18339 - Cijuela (Granada)
Granada

CSL Behring 32-55
Calle Tarragona, 141157, 08014 - Barcelona
Barcelona

www.slbehring.es

Laboratorios farmacéuticos

Cualtis 30-92
Calle Argos, 4-6. 28037 - Madrid

Madrid

www.cualtis.com

Otros servicios

Curia [(Grupo] 32-55-108
Lugar Parque Tecnoldgico de Boecillo, Parc. 113. 47151- Boecillo (Valladolid)
Valladolid

www.uriaglobal.com

Laboratorios farmacéuticos

D

Deltalahb (Grupo) 34-48-105-108
Plaza Verneda, 1. Poligono Industrial La Llana. 08191- Rubi (Barcelona)
Barcelona

www.deltalab.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Dentaid 32-55-108
Ronda Can Fatjo, 10. Parque Tecnoldgico del Valles. 08290 - Cerdanyola del
Valles (Barcelona)

Barcelona

www.dentaid.es

Laboratorios farmacéuticos

Deretil

Calle Villaricos, S/N. 04616 - Cuevas Del Almanzora (Almeria)
Almeria

www.deretiles

Laboratorios farmacéuticos

30-55

Diaverum Servicios Renales 32-40
Avenida Burgos, 21. 28036 - Madrid

Madrid

www.diaverum.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Distrivet 32-48
Calle Alemanya, 13. Poligono Industrial Llerona. 08520 - Les Franqueses del
Vallés (Barcelona)

Barcelona

wwwistrivetes

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

www.covefarma.es Divina Pastora Seguros (Grupo) 30-98
Mayoristas de productos farmacéuticos Xativa, 23. 46002 - Valencia

Valencia
Cruz Roja Espafiola 26-102-106 www.divinapastora.com
Ave(?ic(iia Reina Victoria, 26. 28003 - Madrid Seguros de salud
Madri
WWW.CIUZroja.es DKV Seguros 26-98
Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales Maria Zambrano, 31. 50018 - Zaragoza

Laragoza

www.dkvseguros.com

Seguros de salud

SALUD
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Domtar (Grupo) 28-48
Paseo del Club Deportivo, 1. Poligono Empresarial La Finca. 28223 - Pozuelo
de Alarcén (Madrid)

Madrid

wwwindas.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

E

F

Faes Farma (Grupo]

Avenida Autonomia, 10. 48940 - Leioa (Vizcaya)
Vizcaya

www.faesfarma.com

Laboratorios farmacéuticos

26-54-107-108

) Falck VL Servicios Sanitarios 34-92
Eisai Farmaceutica 32-55 Calle Viceng Renom, 26. 08192 - Sant Quirze del Vallés (Barcelona)
Calle Via de Los Poblados, 3. 28033 - Madrid Barcelona
Madrid www.alckvl.com
www.eisai.es Otros servicios
Laboratorios farmacéuticos
_ Famar Health Care Services 34-55
Elanco Spain 34-55 Avenida Leganés, 62. 28923 - Alcorcon (Madrid)
Avenida de Bruselas, 13. 28108 - Alcobendas (Madrid) Madrid
Madrid www.famar.gr
wwwelanco.es Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Farmaceutica del P. de Asturias 32-48-105
Essilor Espafia 34-88 Calle Gamonal, 1- Pg. Empresarial de Argame. 33162 - Morcin (Asturias)
Calle Labastida, s/n. 28034 - Madrid Asturias
Madrid www,pharmedic.es
wwwessilores Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
Optica y productos de audicion
Fedefarma 26-80
Esteve (Grupo) 26-54 Calle del Coneixement, 7-13. Poligono Industrial y de Negocios Gavé Park.
Paseo Zona Franca, 109. 08038 - Barcelona 08850 - Gava (Barcelona)
Barcelona Barcelona
wwwesteve.com www edefarma.com
Laboratorios farmacéuticos Mayoristas de productos farmacéuticos
Etnia Barcelona 34-88 Ferrer (Grupo) 26-54
Calle Enric Morera, 42-44 . 08950 - Esplugues de Llobregat (Barcelona) Avenida Diagonal, 549. 08029 - Barcelona
Barcelona Barcelona
wwwetniabarcelona.com wwwierrercom
Optica y productos de audicion Laboratorios farmacéuticos
Eulen Servicios Sociosanitarios 30-102-106 Fiatc 28-98
Calle Gobelas, 29. 28023 - Madrid Avda. Diagonal, 648. 08017 - Barcelona
Madrid Barcelona
www.sociosanitarios.eulen.com wwwiiatces
Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales Seguros de salud
Eurofins Megalab 30-92-105 Fresenius Kahi Espafia 30-54
Calle Alfonso XII, 42. 28014 - Madrid Calle Marina, 16 - 18. 08005 - Barcelona
Madrid Barcelona
www.eurofins-megalab.es www.resenius-kabi.es
Otros servicios Laboratorios farmacéuticos
Euromed 34-55-108 Fresenius Medical Care Espafia 32-48
Calle Rec de Dalt, 21 - 23. Poligono Can Magarola. 08100 - Mollet del Vallés Ronda de Poniente, 8. Parque Empresarial. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
(Barcelona) Madrid
Barcelona www reseniusmedicalcare.com
wwweuromed.es Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos
Laboratorios farmacéuticos
SALUD
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Galenicum [Grupo]

Avenida Diagonal, 123. 08005 - Barcelona
Barcelona

www.galenicum.com

Laboratorios farmacéuticos

32-55-105

GE Healthcare Espafia 28-48-107
Calle Gobelas, 35-37. 28023 - Madrid

Madrid

www.ge.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

General Optica 28-88
Carretera Hospitalet, 147-149. 08940 - Cornella de Llobregat (Barcelona)
Barcelona
www.generalopticaes

Optica y productos de audicion
Generali Seguros 32-98-107
Orense, 2. 28020 - Madrid
Madrid

www.generalies

Seguros de salud
Geriatros 32-102-106
Avenida Garcia Barbén, 60. 36201 - Vigo (Pontevedra)

Pontevedra

www.domusvies

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Gilead Sciences 26-54
Calle Via de los Poblados, 3. Parque Empresarial Cris. 28033 - Madrid

Madrid

www.gilead.com

Laboratorios farmacéuticos

Glaxo Wellcome 34-55
Avenida Extremadura, 3. Poligono Industrial Allendeduero. 09400 - Aranda
de Duero (Burgos)

Burgos

www.gskes

Laboratorios farmacéuticos

Glohal Mensa (Grupo] 34-40
Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La Finca. 28223 - Pozuelo
de Alarcon (Madrid)

Madrid

wwwyitaldent.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Goodgrower [Grupo) 26-40-106
Calle Arturo Soria, 106. 28043 - Madrid

Madrid

www.goodgrower.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Grifols (Grupo) 26-54-106-107
Calle Jests i Maria, 6. 08022 - Barcelona

Barcelona

www.grifols.com

Laboratorios farmacéuticos

Grunenthal Pharma 30-55
Calle Doctor Zamenhof, 36. 28027 - Madrid
Madrid

www.grunenthal.com

Laboratorios farmacéuticos

Grupo 5 34-102
Calle Juan Esplandid, 11. 28007 - Madrid

Madrid

www.grupo5.net

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

GSK 26-54
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de Madrid. 28760 - Tres
Cantos (Madrid)

Madrid

www.gskes

Laboratorios farmacéuticos

GSK Consumer Healthcare 30-54
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de Madrid. 28760 - Tres
Cantos (Madrid)

Madrid

www.gsk.com

Laboratorios farmacéuticos

H

Hartmann (Grupo) 28-48
Calle de Manuel Carrasco i Formiguera, 48. 08302 - Matard (Barcelona)
Barcelona

wwwhartmann.info/es-es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Health Diagnostic 30-92-105
Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

Madrid

Otros servicios

Hefame (Grupo) 26-80
Carretera de Abanilla, 158. 30140 - Santomera (Murcia)

Murcia

wwwhefame.es

Mayoristas de productos farmacéuticos

Henry Schein 32-48
Avenida Albufera, 153. 28038 - Madrid

Madrid

www.henryschein.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Hestia Alliance [Grupo) 32-40
Avenida Pere Ill, 39. 25600 - Balaguer (Lleida)

Lérida

www.hestiaalliance.org

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Hipra (Grupo) 26-54
Avenida Selva, 135. 17170 - Amer (Girona)

Gerona

www.hipra.com

Laboratorios farmacéuticos



INDICE

HM Hospitales [Grupo) 26-40-106
Plaza Conde del Valle de Suchil, 2. 28015 - Madrid
Madrid

wwwhmhospitales.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Hna 34-98
Avda. Burgos, 17. 28036 - Madrid

Madrid

wwwhnaes

Seguros de salud

Hospital Moncloa Grupo HLA 34-40
Calle Juan Ignacio Luca de Tena, 12. 28027 - Madrid

Madrid

www.grupohla.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

HTG (Grupo)

Calle de los Llanos de Jerez, 22. 28823 - Coslada (Madrid)
Madrid

www.htgroup.es

Otros servicios

I

IDCQ Hospitales y Sanidad

Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

Madrid

www.quironsalud.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IDCSalud Mostoles

Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

Madrid

www.hospitalreyjuancarlos.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IDCSalud Valdemoro

Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

Madrid

wwwhospitalinfantaelena.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IDCSalud Villalba

Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

Madrid

www.hgvillalba.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IMED Hospitales [Grupo)

Calle Pedro de Valdivia, 31. 28006 - Madrid

Madrid

wwwimedhospitalescom

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

IMQ (Grupo)

Maximo Aguirre, 18. 48011 - Bilbao (Vizcaya)
Vizcaya

wwwimg.es

Seguros de salud

28-92-106

26-40-106-107

30-40

32-40

34-40

32-40

28-98

Industrial Veterinaria 34-55
Avenida Universidad Autonoma, 29. 08290 - Cerdanyola del Valles
(Barcelona)

Barcelona

www.invesa.eu

Laboratorios farmacéuticos

Infarco (Grupo] 26-54-107
Avenida Roncesvalles, 1. Poligono de Olloki. 31699 - Esteribar (Navarra)
Navarra

www.infarco.com

Laboratorios farmacéuticos

Inibsa (Grupo] 34-48
Carretera C-155, km 14.5. 08185 - Llica de Vall (Barcelona)

Barcelona

wwwinibsa.com/es

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Innjoo Technology 34-48-105
Calle Manuel Tovar, 42. 28034 - Madrid

Madrid

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
Integracion Sanitaria Balear 30-40
Calle Santiago Rusifiol, 9. 07012 - Palma de Mallorca (Baleares)

Baleares

wwwclinicarotger.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Intercentros Ballesol 30-102-106
Calle Juan Alvarez Mendizabal, 3. 28008 - Madrid

Madrid

www.hallesol.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Ipsen Pharma 30-55

Plaza Europa, 41- 43. 08908 - [Hospitalet de Liobregat (Barcelona)
Barcelona

www.ipsen.com

Laboratorios farmacéuticos

Isdin (Grupo) 28-54
Calle Provencals , 33. 08019 - Barcelona

Barcelona

wwwi.sdin.com

Laboratorios farmacéuticos

Italfarmaco 28-54-107-108
Calle de San Rafael, 3. Poligono Industrial Alcobendas. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

Madrid

wwwitalfarmaco.es

Laboratorios farmacéuticos

IVI (Grupo)

Calle Coldn, 1. 46004 - Valencia

Valencia

wwwivies

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

28-40
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J

Janssen

Paseo Doce Estrellas, 5-7. 28042 - Madrid
Madrid

wwwjanssen.es

Laboratorios farmacéuticos

26-54

Johnson & Johnson 26-48
Paseo Doce Estrellas, 5-7. 28042 - Madrid

Madrid

WWW,nj.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgico
José Manuel Pascual Pascual 32-40-108
Calle Diego Arias, 2. 11002 - Cadiz

Cadiz

wwwjosemanuelpascualpascual.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

K

Kern Pharma 28-54
Calle Venus, 72. Poligono Industrial Coldn Il. 08228 - Terrassa (Barcelona)
Barcelona
www.kernpharma.com
Laboratorios farmacéuticos
Krape 32-48-105-108
Calle Eduardo Torroja, 31. 28914 - Leganés (Madrid)

Madrid

wwwhkrape.net

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

L

La Saleta Care

Calle Montgo, 15. 46110 - Godella (Valencia)

Valencia

wwwlasaletacom

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Laboratorio Aldo-Union 32-55-108
Calle Baronessa de Malda, 73. 08950 - Esplugues de Llobregat (Barcelona)
Barcelona

www.aldo-union.com

Laboratorios farmacéuticos

32-102

Laboratorio Echevarne 34-92
Calle Provenca, 312. 08037 - Barcelona
Barcelona
www.laboratorioechevarne.com

Otros servicios

Laboratorio Stada 30-55
Calle Frederic Mompou, 5. 08960 - Sant Just Desvern (Barcelona)
Barcelona

www.stada.es

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Alter 30-55-108
Calle Mateo Inurria, 30. 28036 - Madrid
Madrid

www.aboratoriosalter.es

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Bial 32-55
Calle Alcald, 265. 28027 - Madrid

Madrid

www.bial.com

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Gebro Pharma 32-55
Avenida Tibidabo, 29. 08022 - Barcelona
Barcelona

www.gebroes

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Leo Pharma 34-55
Calle Via Laietana, 33. 08003 - Barcelona

Barcelona

www.eo-pharma.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Leon Farma 30-55-105-108
Calle La Vallina, s/n. Poligono Industrial Navatejera. 24193 - Villaquilambre
(Leon)

Ledn

www.chemogroup.com
Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Liconsa 28-54
Calle Dulcinea, s/n. 28805 - Alcala de Henares (Madrid)

Madrid

www.chemogroup.com

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Menarini 28-54-107-108
Calle Alfonso XII, 587. 08918 - Badalona (Barcelona)

Barcelona

www.menarini.es

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Normon 28-54
Ronda de Valdecarrizo, 6. Poligono Industrial Tres Cantos. 28760 - Tres
Cantos (Madrid)

Madrid

www.normon.com

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Salvat 34-55
Calle Gall, 30-36. 08950 - Esplugues de Liobregat (Barcelona)
Barcelona

www.svt.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Servier 30-55
Avenida Madrofios, 33. 28043 - Madrid

Madrid

www.servier.com

Laboratorios farmacéuticos

"
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Laboratorios ViiV Healthcare 28-54
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de Madrid. 28760 - Tres
Cantos (Madrid)

Madrid

wwwyiivhealthcare.com

Laboratorios farmacéuticos

Mape Asesores 30-48-105
Calle Das Mamoas. Par 69 B. 36158 - Pontevedra

Pontevedra

www.mapefarm.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Mapfre Espafia 26-98-106-107
Lacer (Grupo]) 30-54 Ctra. de Pozuelo, 50. 28222 - Majadahonda (Madrid)
Calle Els Boters, 5. 08290 - Cerdanyola del Vallés (Barcelona) Madrid
Barcelona www.mapfre.es
www.laceres Seguros de salud
Laboratorios farmacéuticos
Marina Salud 30-40
Leti Pharma 32-55-108 Partida Beniadla, s/n. 03700 - Denia (Alicante)
Calle del Sol, 5. Poligono Industrial Tres Cantos. 28760 - Tres Cantos Alicante
(Madrid) www.marinasalud.es
Madrid Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
www.eti.com/es
Lahoratorios farmacéuticos MBA Surgical Empowerment [Grupo] 34-48
Avenida del Jardin Boténico, 1345. 33203 - Gijon (Asturias)
Levelfarma (Grupo] 34-55 Asturias
Calle Pere IV, 499. 08020 - Barcelona www.mbaeu
Barcelona Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
www/evelfarma.es )
Lahoratorios farmacéuticos Medichem (Grupo] 32-55
) Calle Velazquez, 53. 28001 - Madrid
L'Horta Manises 30-40 Madrid
Avenida Generalitat Valenciana, 50. 46940 - Manises (Valencia) www.medichem.es
Valencia Laboratorios farmacéuticos
www.hospitalmanises.es o
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos Medtronic Ibérica 26-48
Calle Maria de Portugal, 1. 28050 - Madrid
Lilly 26-54 Madrid
Avenida de la Industria, 30. 28108 - Alcobendas (Madrid) www.medtronic.es
Madrid Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
wwwiillyes
Laboratorios farmacéuticos Merck 26-54
) Calle Maria de Molina, 40. 28006 - Madrid
Linde Medica 34-48 Madrid
Camino Liria, /N - Apartado De Correos 25. 46530 - Pucol (Valencia) www.merckgroup.com
Valencia Laboratorios farmacéuticos
www.linde-healthcare.es
Equipos, material y otros suministros médico-quiriirgicos MGC Mutua 32-98
Tuset, 5-11. 08006 - Barcelona
Lonza Biologics Porrifio 30-55 Barcelona
La Relba, s/n. 36400 - 0 Porrifio (Pontevedra) www.mgc.es
Pontevedra Seguros de salud
www.lonza.com
Laboratorios farmacéuticos Moehs (Grupo) 28-54
Calle César Martinell, 12. Poligono Industrial Rubi Sur. 08191 - Rubi
Luxottica Spain 28-88 (Barcelona)
Calle Via de los Poblados, 1-5. 28033 - Madrid Barcelona
Madrid www.moehscom
www.multiopticas.com Laboratorios farmacéuticos
Optica y productos de audicion
Molnlycke Health Care 34-48
Avenida de la Vega, 15. 28108 - Alcobendas (Madrid)
M Vi
www.molnlycke.es
Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos
Manohay Dental 34-48-105
Calle de Anabel Segura, 16. 28108 - Alcobendas (Madrid)
Madrid
www.straumann.es
Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos
SALUD
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MSD Animal Health 28-54
Calle Zeppelin, 6. Poligono Industrial El Montalvo 1, parc. 38 - 39, 37188 -
Carhajosa de la Sagrada (Salamanca)

Salamanca

www.msd-animal-health.es

Laboratorios farmacéuticos

MSD Espafia

Calle Josefa Valcarcel, 38. 28027 - Madrid
Madrid

www.msd.es

Laboratorios farmacéuticos

26-54

Mylan Pharmaceuticals 28-54-105
Calle Plom, 2-4. 08038 - Barcelona

Barcelona

www.mylan.com

Laboratorios farmacéuticos

N

Novartis (Grupo) 26-54-106-107
Calle Gran Via de les Corts Catalanes, 764. 08013 - Barcelona

Barcelona

www.novartis.es

Oximesa 34-48-105
Calle Orense, 11. 28020 - Madrid

Madrid

WwWW.0ximesa.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

P

Palex Medical 28-48-105
Calle Jesiis Serra Santamans, 5. Can Sant Joan. 08195 - Sant Cugat del
Vallés (Barcelona)

Barcelona

www.palexmedical.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Pfizer (Grupo) 26-54-107-108
Avenida de Europa, 20. Parque Empresarial La Moraleja. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

Madrid

www.pfizeres

Laboratorios farmacéuticos

Pharma Mar (Grupo] 28-54-105-107-108
Avenida de los Reyes, 1. Poligono Industrial La Mina-Norte. 28770 - Colmenar

Lahoratorios farmacéuticos Vie{'jo ((jMadrid)
Madri
Novo Nordisk Pharma 28-54 www,pharmamar.com
CaI!je \éia de los Poblados, 3. Parque Empresarial Cristalia. 28033 - Madrid Laboratorios farmacéuticos
Madri
www.novonordisk.es Philips Ibérica 28-48
Laboratorios farmacéuticos Cal(lje :\jllaria de Portugal, 1. 28050 - Madrid
Madri
Novus (Grupo) 34-55 www,philips.es
Avenida Cambra de Comerc, 42. 43204 Reus (Tarragona) Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
Tarragona
www.rgmvusint.com Pierre Fahre Ibérica 30-55
Lahoratorios farmacéuticos Calle Ramén Trias Fargas, 7 -11. 08005 - Barcelona
Barcelona
www.pierre-fabre.com
D Laboratorios farmacéuticos
, ) Planiger (Grupo) 30-102-106
Optica del Penedes 32-88 Calle Infanta Mercedes, 90. 28020 - Madrid
Calle del Canigo, 26-30. 08901 - L'Hospitalet de Llobregat (Barcelona) Madrid
Barcelona www.amavires
wwwopticauniversitaria.es Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Optica y productos de audicion
Plus Ultra Seguros 30-98-107
Orpea (Grupo) 28-102-106 Pza. Cortes, 8. 28014 - Madrid
Paseo General Martinez Campos, 46. 28010 - Madrid Madrid
Madrid www.plusultra.es
www.orpea.es Seguros de salud
Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales )
Preving (Grupo) 34-92
Otsuka Pharmaceutical 32-55 Calle Castillo Puehla de Alcocer, 10. 06006 - Badajoz
Avenida Diagonal, 609-615. 08028 - Barcelona Badajoz
Barcelona Www.preving.com
wwwotsukaes Otros servicios
Lahoratorios farmacéuticos
SALUD
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Prim (Grupo]) 30-48 Reference Laboratory 34-92-105-108
Avenida Llano Castellano, 43. 28034 - Madrid Calle Pablo Iglesias, 57. 08908 - UHospitalet de Llobregat (Barcelona)
Madrid Barcelona
WWwW.prim.es www.referencelaboratoryes
Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos Otros servicios
Primero Salud (Grupo] 26-40-106 Reig Jofre (Grupo) 28-54
Serrano, 45. 28001 - Madrid Calle Gran Capitan, 10. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)
Madrid Barcelona
www.riberasalud.com www.reigjofre.es
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos Laboratorios farmacéuticos
Proclinic 30-48 Riolacorbet (Grupo) 32-55
Calle Palermo, 9. Poligono Plataforma Logistica. 50197 - Zaragoza Calle J, Parc. 3. Poligono Industrial Malpica Il. 50016 - Zaragoza
Laragoza Laragoza
www.proclinices www armhispaniagroup.com
Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos Laboratorios farmacéuticos
Roche Diabetes Care 34-48
Avenida Generalitat, 171-173. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
Barcelona
. www.rochees
ualicaps Europe 34-48 Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos
Avenida Monte Valdelatas, 4. 28108 - Alcobendas (Madrid)
Madrid Roche Diagnostics 26-48
www.qualicaps.com Avenida Generalitat, 171173. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos Barcelona
wwwrochees
Quavitae Servicios Asistenciales 28-102-106 Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
Avenida General Perdn, 36. 28020 - Madrid
Madrid Roche Farma 26-54
www.domusvies Calle Ribera del Laira, 50. 28042 - Madrid
Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales Madrid
] o www.rochees
Quimica Sintetica 34-55 Lahoratorios farmacéuticos
Calle Dulcinea, s/n. 28805 - Alcala de Henares (Madrid)
Madrid Rovi (Grupo]) 26-54-107
www.chemogroup.com Calle Julian Camarillo, 35. 28037 - Madrid
Laboratorios farmacéuticos Madrid
i B WWW.rovies
Quirén Prevencion 26-92-106 Laboratorios farmacéuticos
Calle Agustin de Betancourt, 25. 28003 - Madrid
Madrid
www.quironprevencion.com s
Otros servicios
Sacyr Social 30-102-106
R Condesa de Venadito, 7. 28027 - Madrid
Madrid
WWW.Sacyrcom
atiopharm Espafia 32-55 Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Calle de Anabel Segura, 1. 28108 - Alcobendas (Madrid)
Madrid Sanicen 32-48-105-108
www.ratiopharm.es Calle Velazquez, S/N. Pol. Industrial Mariola. 45511 - Huecas (Toledo)
Laboratorios farmacéuticos Toledo
www.sanicen.com
Reckitt Benckiser Healthcare 32-55 Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
Calle Matard, 28. 08403 - Granollers (Barcelona)
Barcelona Sanitas 26-98-107
www.rhcom Rivera del Loira, 52. 28042 - Madrid
Laboratorios farmacéuticos Madrid
www.sanitas.es
Seguros de salud
SALUD
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Sanitas Hospitales 28-40
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid

Madrid

www.sanitas.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Sanitas Mayores 30-102-106
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid

Madrid

www.sanitasmayores.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Sanitas Nuevos Negocios 30-40
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid

Madrid

www.sanitas.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Sanofi 26-54-107
Calle Josep PI4, 2. 08019 - Barcelona
Barcelona

www.sanofies

Laboratorios farmacéuticos

Sar Residencial y Asistencial 30-102-106
Calle Aribau, 185 - 187. 08021 - Barcelona

Barcelona

www.domusvies

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

SCIAS

Avenida Josep Tarradellas, 123-127. 08029 - Barcelona
Barcelona

www.scias.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

34-40

Sedecal (Grupo) 28-48
Calle de la Pelaya, 9. Poligono Industrial Rio de Janeiro. 28110 - Algete
(Madrid)

Madrid

www.sedecal.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
SegurCaixa Adeslas 26-98-107
Paseo de la Castellana, 259. 28046 - Madrid

Madrid

www.segurcaixaadeslas.es

Seguros de salud

SEM 26-92
Calle Pablo Iglesias, 101-115. Poligono Industrial Pedrosa. 08908 - LHospitalet
de Llobregat (Barcelona)

Servisar Servicios Sociales 34-102-106
Avenida Salvador Allende, 56. 50015 - Zaragoza

Laragoza

www.domusvies

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Siemens Healthcare 28-48
Avenida de Leonardo Da Vinci, 15. Parque Empresarial La Carpetania. 28906
- Getafe (Madrid)

Madrid

www.siemens-healthineers.com/es/

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Smith & Nephew

Calle Fructuos Gelabert, 2-4. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)
Barcelona

www.smith-nephew.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

SSG

Calle Dos Pie Solo, 2. 41500 - Alcala de Guadaira (Sevilla)
Sevilla

WWW.grupossg.com

Otros servicios

30-48
32-92-105

Stryker Iberia 30-48
Calle de Sepiilveda, 17. 28108 - Alcobendas (Madrid)

Madrid

www.strykeres

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Suan Farma (Grupo] 28-54
CaI(Ije ge Einstein, 8. Pol. Industrial Alcobendas. 28108 - Alcobendas (Madrid)
Madri

www.suanfarma.com

Laboratorios farmacéuticos

Synlab Diagnosticos Globales 32-92
Calle Verge de Guadalupe, 18. 08950 - Esplugues de Llobregat (Barcelona)
Barcelona

www.synlab.es

Otros servicios
Synthon Hispania 32-55
Calle Castellg, 1- Poligono Salinas. 08830 - Sant Boi de Llobregat
(Barcelona)

Barcelona

www.synthon.com

Laboratorios farmacéuticos

T

Barcelona
http://sem.gencat.cat
Otros servicios Takeda (Grupo) 26-54-105
Paseo Castellana, 95. 28046 - Madrid
Servicios Integrales de Sanidad [(Grupo) 32-40 Madrid
Calle Company, 30. 07014 - Palma de Mallorca (Baleares) www.iakeda.com
Baleares Laboratorios farmacéuticos
wwwjuanedaes ) )
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos Tenorio Grupo Empresarial (Grupo) 32-92
Calle Pino Nasarron, 2. Poligono El Pino. 41016 - Sevilla
Sevilla
www.ambulanciastenorio.com
Otros servicios
SALUD
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Terumo Europe Esparia 34-48-105
Avenida Juan Carlos I, 13. 28806 - Alcala de Henares (Madrid)

Madrid

wwwterumo.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Teva Pharma 26-54-107-108
Calle de Anabel Segura, 11. 28108 - Alcobendas (Madrid)
Madrid

wwwievapharmaes

Laboratorios farmacéuticos

Towa Pharmaceutical Europe 30-55-105
Calle Sant Marti, 75-97. 08107 - Martorelles (Barcelona)

Barcelona

www.pensapharma.com

Laboratorios farmacéuticos

U

UCB Pharma 28-54
Plaza Manuel Gomez-Moreno, s/n. 28020 - Madrid

Madrid

www.uch.com

Laboratorios farmacéuticos

Unnefar 26-80
Carretera Oviedo-Gijon, km 8. 33192 - Llanera (Asturias)

Asturias

www.unnefares

Mayoristas de productos farmacéuticos

Uquifa [(Grupo) 32-55
Calle Mallorca, 262. 08008 - Barcelona

Barcelona

www.ugquifa.com

Laboratorios farmacéuticos

Uriach (Grupo] 28-54
Avenida del Cami Reial, 51-57. Poligono Industrial Riera de Caldas. 08184 -
Palau-Solita i Plegamans (Barcelona)

Barcelona

www.uriach.com

Laboratorios farmacéuticos

USP Instituto Dexeus 32-40
Calle Zurbaran, 28. 28010 - Madrid

Madrid

www.dexeus.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

V

Viamed (Grupo) 30-40
Calle Zurbano, 65. 28010 - Madrid

Madrid

wwwyiamedsalud.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Viatris Healthcare 30-55

Calle General Aranaz, 86. 28027 - Madrid
Madrid

wwwyiatriscom

Laboratorios farmacéuticos

Vitalia Home (Grupo) 30-102-106
Calle Joaquin Costa, 2. 50001 - Zaragoza

Laragoza

wwwyitaliaplus.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

W

Werfen (Grupo] 26-48-106-107
Plaza Europa, 21-23. 08908 - lHospitalet de Llobregat (Barcelona)
Barcelona

wwwwerfen.com/es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Z

Zambon 32-55
Calle Maresme, 5. Poligono Industrial Can Bernades Subira. 08130 - Santa
Perpetua de Mogoda (Barcelona)

Barcelona

www.zambon.es

Laboratorios farmacéuticos

Zimmer Biomet Spain 30-48
Calle Metal-Lurgia, 32-34. 08038 - Barcelona

Barcelona

www.zimmerbiomet.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Zoetis (Grupo) 28-54
Calle Quintanavides, 13. 28050 - Madrid

Madrid

www.zoetis.es

Laboratorios farmacéuticos

SALUD
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SOLUCIONES DE PREVENCION
PARA EMPRESAS Y AUTONOMOS

Salud para tus empleados, seguridad
para tu negocio.

- °
SEDE CENTRAL: ¢/ Argos, 4-6 (Madrid] | Tel, 918 378 011 ‘ . ‘ u al t l S

Atencion al cliente: Tel: 900 900 138 | www.cualtis.com
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